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Poznań, 26 maja.

Po wyborach 
w Belgii

Belgj a ma poza sobą, parlamentar
ną kampanję wyborczą, zamkniętą 
niedzielnym aktem składania gło
sów. Według zgodnych stwierdzeń 
postronnych obserwatorów ostatnia 
kampanja wyborcza nacechowana by
ła nieznaną poprzednio gwałtowno
ścią i namiętnością.

Walka toczyła się o nowy skład 
izby poselskiej oraz odnowienie więk
szości zasiadających w senacie. W wir 
kampanji wyborczej wciągnięty 
był cały naród, poza częścią żeńską, 
której — za wyjątkiem matek i wdów 
po poległych w obronie Belgji nie 
przysługują ani czynne ani bierne pra
wa wyborcze.

Z ostatecznego wyniku niedziel
nych wyborów wiadomo, że w no
wym parlamencie stronnictwo kato
lickie będzie liczyło 63 mandaty (stra
ciło 16), liberali będą mieli 23 man
daty (stracili 1) , socjaliści 70 (stra
cili 3), komuniści 9 (zyskali 6), socja
liści flamandzcy 16 (zyskali 8) i nowa 
partja rexistó"w 21 mandatów.

Na powierzchnię życia polityczne
go królestwa Belgów występuje nowy 
czynnik w postaci stronnictwa rexi- 
stów. Kieruje tern ugrupowaniem 28- 
letni Leon Degrelle, wychowanek 
stronnictwa katolickiego, z którego 
wystąpił niedawno, wypowiadając 
równocześnie wojnę ideowo-organiza- 
cyjną trzem głównym stronnictwom 
belgijskim: katolickiemu, liberalnemu 
i socjalistycznemu. Wszystkie te 
trzy stronnictwa wchodzą w skład 
koalicji, na której wyrósł rząd jedno
ści narodowej premjera van Zeelanda.

Rozgrywka wyborcza dokonywała 
się siłą rzeczy między koalicją rządo
wą i nowym partnerem — rexistami. 
Dokoła Degrella skupiły się nowe siły 
polityczne, dotąd naogół niezaanga- 
żowane. Żywiołowa akcja propagan- 
dowo-agitacyjna rexistow, wywodzą
cych swą nazwę od Christus Rex, spot
kała się z oddźwiękiem wśród tych, 
którzy krytycznie oceniają belgijskie 
życie polityczne, skompromitowane 
w latach ostatnich skandalami finan- 
sowemi, do których byli wmieszani 
politycy z różnych grup. Oddzia
ływanie hasłami oddzielenia polityki 
od wpływu finansów, aby tą drogą 
uniknąć w przyszłości nadużyć, 
zjednało młodemu ruchowi duże sym-
patje.

Leona Degrella charakteryzuje się 
jako naśladowcę faszyzmu ; hitle
ryzmu na gruncie belgijskim..«, Dobry 
mówca i psycholog, potrafi oddziały
wać na słuchaczy. W programie jego 
przebijają wpływy t. zw. ¿Fiihrer- 
prinzipu“ (wodzostwa), zaczerpniętego 
z Włoch i Trzeciej Rzeszy. Z pewnych 
wypowiedzeń wynika, że re> iści ży
wią pewne sympatje do Trzeciej Rze
szy. Dopiero jednak z czasem będzie 
można osądzić, czy są to sympatje dla

Powstanie Arabów w Palestynie!
Uzbrojone oddziały atakują wszędzie policję i wojska angielskie — Wysoki komisarz 

zapowiedział ostre wystąpienie władz brytyjskich
Londyn. (Tel. wł.). Dzisiejsze 

dzienniki poranne omawiają z pew
nym niepokojem położenie w Palestynie.

Walki Arabów z Żydami, trwające 
już od 6 tygodni, przybrały miejscami 
formy powstania, które sprawia wła
dzy mandatowej dużo kłopotu. Od 
Haify do Gazy oraz w okolicach po
między Jerozolimą i Nazaretem wre. 
Uzbrojone oddziały arabskie kryją się 
po wzgórzach, strzelając często do po
licji i wojska brytyjskiego.

Powyższe doniesienia pozwalają, na 
wyciągnięcie wniosku, że już w naj
bliższym czasie spodziewać się należy 
ostrego wystąpienia władz brytyj
skich. Wysoki komisarz oświadczył w 
poniedziałek, że nie pozwoli się szan
tażować i żaden strajk czy inne gwał
ty nie sprowadzą go z drogi wypełnia
nia, zobowiązań mandatowych.

Tymczasem w żydowskiej kolonji 
Mechat doszło do starcia pomiędzy A- 
rabami i policją. Oddziały Arabów 
nadciągnęły z kilku stron i rozpoczęły 
ostrzeliwanie kolonji. Dopiero pomoc 
wojskowa odparła napastników, którzy 
ponieśli znaczne straty.

W mieście portowem Gaza zniszczo
ne zostały przez Arabów połączenia te
legraficzne. Policja zrobiła użytek z 
brom palnej. Władze otrzymały zawia
domienie, ze w okolicy Gazy kilka ro
dzin angielskich znajduje się w nie
bezpieczeństwie. Wysłano wojsko, któ
re przeprowadziło wspomniane rodzi
ny, przyczem w międzyczasie jeden z 
żołnierzy angielskich został raniony.

I a drodze z Nablus do Janin do
szło do starcia pomiędzy Arabami i

Włoska administracja w Abisynii
Rzym (PAT). Po mianowaniu 

marsz. Badoglio na wicekróla Abisy- 
nji opróżniło się stanowisko guberna
tora Erytrei, ponieważ obie kol on je 
rządzone były przez marsz. Badoglio, 
który sprawował funkcje wysokiego 
komisarza dla Afryki wschodniej, ma
jąc jako zastępców wicegubernatora 
Erytrei oraz gubernatora Somali.

Obecnie gubernatorem Erytrei 
mianowano gen. Guzzoniego, którego 
władzy podlegać będzie również i pro
wincja Tigre. Natomiast gubernato

W Jutnejftem irydmńu glówtem
SZTUKA I GOSPODARKA

przez rfr. he cha Niemoje'tc&kieg o 
pr(rf. Politechniki Warszawskiej

ustroju w Niemczech, czy też dla Nie
miec jako takich.

Czynnikiem niepomyślnym dla Bel
gji jest dalszy wzrost separatystyczne
go ruchu.flamandzkiego.

W przeciwieństwie do Francji gło
sy marksistów (socjaliści i komuni
ści) nie poznały przyrostu. Pwiczai 
wyborów belgijskich w roku 1932 pa- 
dło bowiem na te stronnictwa ogółem 
932.722 głosów, w ubiegłą niedzielę 
zaś 900.771. Natomiast stronnictwa 
niemarksiStowskie, włącznie flamandz

wojskiem brytyjskiem. W toku star
cia kilku ludzi zostało ranionych.

Na filję banku anglo-palestyńskie- 
go oraz na dworzec w .Jaffie rzucono 
kilka bomb.

Mieszkańcy miasta Kefr Kenna ob
rzucili maszerujące oddziały angielskie 
kamieniami. Wojsko przeszukało do
my, a w czasie tej akcji Arabi obrzuca
li żołnierzy z dachów kamieniami. W 
ataku brało udział wiele kobiet. Do-

Nowe pakty na widowni!
Paryż. (Tel. wł.). Dzisiejszy 

„L‘O e u v r e“ twierdzi, że nowy rząd 
francuski ostateczne rozwiązanie sporu 
włosko - abisyńskiego i zniesienie sank- 
cyj będzie chciał odroczyć do sesji wrze
śniowej Ligi Narodów. Zachodzi mo
żliwość, że do tego czasu Włochy opu
szczą Genewę. Wówczas jednak roko
wania włosko - austro - węgierskie by
łyby niemożliwe, gdyż Austrja i Węgry, 
przynajmniej narazie, chcą pozostać w 
Lidze. i

W ostatnich dniach Włochy wyraź
nie dały do zrozumienia, że życzą sobie 
współpracy z Fraiicją i Anglją, stawia
jąc przytem jednak warunki, które nie
łatwo mogą być przyjęte w Paryżu czy

Zamiary rządu Bluma
Paryż (PAT) Po przerwie nie

dzielnej Blum prowadził dalej narady.

rem Somali został gen. Santini, a je
go zastępcą de Rubeis.

Zaznaczyć należy, że sprawujący 
dotychczas obowią.zki gubernatora So
mali marsz. Graziani znajduje się o- 
becnie w Adis Abebie, gdzie w cha
rakterze regenta zastępuje wicekróla 
Abisynji, który wyjechał do Włoch.

Prasa, komentując powyższe zmia
ny, wyraża opinję, że marsz. Graziani 
nie powróci już do Mogadiscio. Po
nadto dzienniki informują, że nowy 
statut organiczny dla Abisynji opra
cowuje się.

kich nacjonalistów, otrzymały obec
nie 1.405.656 głosów, gdy w roku 1932 
1.350.188.

W nowym parlamencie żadne 
stronnictwo nie posiada bezwzględnej 
większości. Gra polityczna będzie więc 
nadal polegała na klejeniu koalicyj 
z nienniknionemi w takich razach 
targami partyjnemi. W takim układzie 
sił dużo szans przypada rexistom, któ
rzy przez propagandę mogą nadal 
wzmacniąć swe stanowisko w kraju.

piero użycie broni palnej 'Przy?Îwna 
uspokojenie. Zabita została pewna 
dziewczynka arabska.

W Jaffie zaatakowano policję z me
czetu bombami oraz strzałami karam-
nowemi. . ,We wtorek rano doszło do starciau
podnóża góry Tabor. Oddział około ÆO 
Arabów zaatakował polid». 
wskutek braku amunicji musiała si« 
wycofać.

Londynie. „W rozmowie z ambasadorami Fran
cji i Sowietów w Rzymie, Mussolini o 
świadczył, że życzy sobie współpracy 
Rosji w ramach europejskiego współ
działania wielkich mocarstw. Równo
cześnie Włochy wzbraniają się przyzna« 
to samo prawo wszystkim państwom 
i nie chcą się pogodzić ze współpracą 
Małej Ententy czy też Porozumienia 
Bałkańskiego. W rozmowie z wymie
nionymi ambasadorami Mussolini wy
powiedział się za podpisaniem paktu 
sześciu razem z Sowietami i Polską, 
lub paktu pięciu bez Polski. Należy, 
przypuszczać, że Włochy nadal upra
wiać będą politykę rewizji traktatów.

Odbył on m. in. rozmowę z przewodni
czącym senatu Jeanneney.

W kołach politycznych uważają, że 
zarówna ta narada jak i sobotnia z 
przewodniczącym izby Bouissonem, 
stoi w związku z przygotowywaniem 
akcji parlamentarnej. Nowy rząd na 
samym wstępie chce zgłosić szereg za
sadniczych projektów ustawodaw
czych i pragnąłby uniknąć opóźnienia, 
które mogłoby nastąpić ze względu na 
nieukonstytuowanie się jeszcze odpo
wiednich komisyj.

Sprawozdawca polityczny „Echo de 
Paris“ podaje, iż nowemu rządowi za
leżeć będzie przedewszystkiem na na- 
tychmiastowem uchwaleniu ustawy o 
amnestji oraz o 40-godzinnym tygod
niu pracy w przemyśle. Przyjęcie tych 
ustaw byłoby symbolicznem rozpo
częciem urzeczywistniania programu 
wyborczego „frontu ludowego“.

Paryż (PAT) Na terenie parla
mentarnym daje się już zauważyć 
pewne ożywienie. W dniu dzisiejszym 
przewidywane są zebrania konstytu
cyjne komunistów i socjalistów.

Paryż. (PAT). Sprawa obsadze
nia teki spraw zagranicznych jest w 
dalszym ciągu głównym przedmiotem 
zainteresowania prasy. Szanse Yvon 
Delbosa zmalały, natomiast coraz czę
ściej wymieniane jest nazwisko Paul- 
Boncoura i Ghautempsa.

„Petit Parisien“ i Figaro“ wyra
żają przypuszczenie, że tekę zdrowia 
publicznego otrzyma pani Joliot Curie.

Z min. sprawiedliwości
Warszawa. (Tel. wł.) Zapowie

dziane od paru dni ustąpienie dyrek
tora departamentu ogólnego minister
stwa sprawiedliwości p. Dlouhy‘ego 
wczoraj stało się faktem. Jego prośbę 
o dymisję przyjęto.

Jako następcę wymieniają proku
ratura Kożucliowskiego. (w)



Sądy kapturowe „czarnego legionu“
Wykrycie w stanie Michigan w Ameryce tajnej organizacji, wzorującej się na dawnym 

Ku-Klux-Klame — W ciągu trzech lat zgładziła ona 50 ludzi
Nowy Jork (A. T. E.) Prasa za

mieszcza sensacyjny komunikat poli
cji stanu Michigan o wykryciu tajnej 
organizacji pod nazw$ „Unibet Bro- 
therhood on America“, zwanej rów
nież „czarnym legjonem“.

Jak podaje komunikat, organizacja 
ma na sumieniu szereg mordów kap
turowych. Liczba członków „czarne
go legjonu“ wynosiła w stanie Michi
gan 135.000. Organizacja ta wzoruje 
się na dawnym Ku-Klux-Klanie i 
przyjmuje jedynie jego byłych człon
ków.

„Czarny legjon“ przeprowadza ćwi
czenia wojskowe. Wszyscy jego człon
kowie są uzbrojeni. Organizacja dą
ży do wytworzenia narodowego typu 
amerykańskiego i zwraca się przeciw
ko Żydom, komunistom, murzynom, 
oraz katolikom.

W szeregach „czarnego legjonu“ o- 
bowiązują specjalne przepisy. Naj
mniejsze wykroczenie przeciwko poj
mowanej po purytańsku moralności 
karane są bardzo surowo. W niektó
rych wypadkach stosowana jest na
wet kara śmierci.

Członek „legjonu“ niejaki Poole z 
Detroit, który maltretował swą chorą 
żonę, został wyrokiem sądu kapturo
wego, wydanym na nocnem posiedze
niu skazany na śmierć i zamordowa
ny. Dwóch innych członków, którzy 
napastowali kobiety zostało skaza
nych na karę publicznej chłosty.

Jak podkreśla komunikat policyj
ny, „legjon czarny“ w ciągu 3 lat ska
zał na śmierć 50 osób. Większość wy
roków wykonano w ten sposób, że 
władze nie mogły ustalić, czy w da
nym wypadku popełniono zabójstwo, 
czy samobójstwo. Członkowie sądu 
w czasie posiedzeń i wykonywania 
wyroków, noszą czarne płaszcze z 
kapturem, który zakrywa całą twarz

W ostatniej chwili
Atrakcyjna wycieczka sokola 

nad morze
Trzydniowy pobyt nad morzem ko

sztuje wraz z przejazdem, noclegiem, 
utrzymaniem i zwiedzaniem tylko 
30,30 zł, pociągiem popularnym prze
wodnictwa Dzielnicy Wielkopolskiej 
Sokoła.

Wyjazd z Poznania w piątek 29 
maja br. o godz. 23,20, z Gniezna o 
0,10, z Inowrocławia 1,09, z Bydgoszczy 
1,50. Przyjazd do Gdyni w sobotę dnia 
30 maja br. o godz. 5,10. Wyjazd z Gdy
ni do Poznania w poniedziałek dnia 1 
czerwca br. o godz. 24, przyjazd do 
Poznania we wtorek dnia 2 czerwca 
br, o godz. 5,58.

Informacyj w sprawie wycieczki u- 
dziela biuro Sokoła, Wały Zygm. Au
gusta 10, tel. 50-68 w godzinach urzę
dowych od 10 do 14 i od 16—19. Należy 
korzystać z tej tak rzadkiej okazji 1 
zgłaszać się czemprędzej, bowiem za
pisy przypisuje się tylko do czwartku.

W Moskwie w międzynarodowym tur
nieju szachowym rozegrano partje Riu- 
min i Lasker. Wygrał Łask er. Wyniki 
pierwszej połowy są następujące: Capa- 
błanca fi% pkt., Botwinnik, Lasker i Rogo- 
zin po 5 pkt.; Kahn i Loewenfisch po 4łś 
pkt.;Riumin i Flohr po 4 p.; Lielienthal 
3'A i Eliskases 3 pkt.

*
W Southamptonie król Edward, królo

wa matka i członkowie rodziny królew
skiej zwiedzili parowiec „Queen Mary“. W 
restauracji na pokładzie wydano śniadanie 
na cześć gości królewskich.

*
W Kilonji odbył się masowy zjazd przy

wódców S. S., S. A. oraz partyjnych oddzia
łów zmotoryzowanych przy udziale ok. 50 
ty«, członków z okolicznych miejscowości 
Przeglądu dokonał dowódca S. A. Lutze.

/ * *
Z Kairu donoszą, że zostały wznowione 

rokowania angielsko - egipskie w sprawie 
z.warcia nowego układu przymierza i 
przyjaźni pomiędzy Wielką Brytanją a 
Egiptem.

*
Z Tokjo donoszą, że jedno z towarzystw 

japońskich o kapitale zakładowym 3 i pół 
miljona jenów postanowiło otworzyć stałą 
komunikację lotniczą pomiędzy Tokjo a 
San Francisco. Linja ta będzie obsługiwa
na przez dwa sterówce, które mają być 
wybudowane w Niemczech,; * -
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i posiada na wysokości oczu dwa o- 
twory. Na kapturze wymalowano 
znak „czarnego legjonu", czaszkę i 
dwa skrzyżowane piszczele.

Ukraińscy teroryśti przed sądem
Lwów. (lei. wł.) Rozpoczął się 

przed sądem przysięgłych proces prze
ciw 23 członkom O. U. N. Przewodni
czy sędzia Dysiewicz. Oskarża wice- 
prokurator Prachtel-Morawiaiiski. Bro- 
nią adwokaci Horbowyj, Szuche- 
wycz, Pańkowski, Żyznewski, Staro
polski, Pawencki, Hryniowski, Zahaj- 
kiewicz, Ewyn, Jarmymowicz, Dawy- 
diak i Szewczuk.

Na wstępie ad w. Horbowyj zgłosił 
wniosek o odroczenie, motywują# go 
niemożnością oskarżonych dokładnego 
zapoznania się z aktami. Prokurator 
sprzeciwił się temu, poczem sąd wnio
sek oddalił. Następnie wylosowano ła
wę przysięgłycji.

Akt oskarżenia zarzuca Romanowi 
ozuchewiczowi, Jarosławowi Maka- 
ruszce, Aleksandrowi Paszkiewiczowi, 
Jarosławowi Spolskiemu, Włodzimie
rzowi Janiwowi, Jarosławowi Stecko- 
wi, Bohdanowi Hnatewiczowi, Włodzi
mierzowi Kociumbasowi, Osypowi Ma- 
szczakowi, Iwanowi Jaroszowi, Roma
nowi Senkiwowi, Wierze Swencickiej, 
Annie Darji Fedak, Osipowi Fanyko- 
wi, Włodzimierzowi Iwasykowi, Seme
nowi Raczunowi, Iwanowi Rawłyko- 
wi, iż biorąc na terenie Małopolski 
wschodniej udział w tajnym związku 
występującym pod nazwą Organizacji 
Ukraińskich Nacjonalistów, dążyli do 
oderwania od Polski województw po
łudniowo-wschodnich.

Oskarżeni Stefan Bandera, Bohdan 
Pidhajny, Iwan Maluca, Eugenjusz 
Kaczmarski, Roman Myhal oraz Ka- 
tąrzyną Zarycka z tytułu przynależ-

Ukfady polsko-gdańskie
Gdańsk. (ATE). Według zapew

nień prasy gdańskiej, rozpoczęły się w 
Warszawie polsko-gdańskie rokowa
nia w sprawie reglamentacji dewiz.

Zwolnienie narodowca
Ostrów. (Tel. wł.) W dniu wczo

rajszym zwolniony został z więzienia 
śledczego znany działacz narodowy, 
b. więzień z Berezy Kartuskiej, p. A- 
dam Przybyła z Wolsztyna.

Zgermanizowane nazwy
Berlin. (PAT). Prasa polska w 

Niemczech ogłasza już od dłuższego 
czasu nieomal co tydzień wykazy zger- 
manizowanych nazw miejscowości na 
Śląsku Opolskim. Oto dalsza lista z po
wiatu kozielskiego, którą ogłaszają „0- 
polskie Nowiny Codzienne“:

Bierawa — na Reigersfeld, Dzielni
ca — na Fuellstein, Gierałtowice — na 
Geroldsdorf, Łaniec — na Hirschgra
ben, Lenartowice — na Waldbruecken, 
Mierzęcin — na Massdorf, Miejsce — na 
Schoenblick, Ortowice — na Rehwalde, 
Podlesie —■ na Unterwalden, Roszow- 
ski Las — na Eichrode, Suchowice — 
na Muehlengrundi, Szczyty — na Max
waldau, Wielmierzowice — na Linden- 
hag, Wronin — na Vierraben, Większy- 
ce — na Neumannshoe.

Echa katastrofy
Ż y d a c z ó w. (PAT). W sprawie 

tragicznego wypadku samochodowego 
ks. Kazimierza Czartoryskiego nadcho
dzą następujące szczegóły:

Ks. Czartoryski prowadził swój sa
mochód ze Stanisławowa do Źórawna. 
Znajdowali się w wozie jego żona ze 
Skrzyńskich ks. Czartoryska i dwoje 
dzieci, wychowawczyni i pomocnik 
szofera.

Wypadek zdarzył się na szosie koło 
Starowsi. Wskutek niewyjaśnionych 
dotąd przyczyn samochód wpadł do ro
wu. Ks. Czartoryski odniósł tak cięż
kie obrażenia, że przewieziony do Żó- 
rawna zmarł przed przybyciem leka
rza. Żona ma poranioną głowę i prze
wieziono ją do szpitala we Lwowie. 
Pozostałe osoby wyszły z katastrofy 
bez wdększego szwanku.

„Czarny legjon“ rozporządza naj
większymi wpływami w stanach Mi
chigan, Kentucky, Mississipi i Ten
nessee.

ności do O. U. N. odpowiadali przed 
sądem okręgowym w Warszawie w 
związku ze sprawą o zabójstwo min. 
Pierackiego i zostali wyrokiem sądu 
skazani. Obecnie zarzuca się im dzia
łalność terorystyczną w związku z 
przynależnością do O. U. N.

Bandera jako zwierzchnik krajo
wej egzekutywy O. U. N. odpowiada: 
za nakłonienie do zbrodni zabójstwa 
na osobie studenta Jakóba Baczyń
skiego; za wydanie rozkazu zabicia 
nieustalonego nazwiska ucznia 7 kla
sy gimnazjalnej; za nakłonienie Boh
dana Pidhajnego do spowodowania 
zabicia dyrektora gimnazjum Jana 
Babija; za spowodowanie zamachu na 
konsula sowieckiego we Lwowie, przy- 
czem zginął wówczas urzędnik konsu
latu Aleksiej Majłow, zabity przez Łe- 
myka, członka O. U. N.; za usiłowanie 
spowodowania zabójstwa red. Anto
niego Kruszelnickiego i danie rozkazu 
umieszczenia w lokalu redakcji i ad
ministracji tygodnika „Praca“ bomby 
zegarowej, co spowodowało wybuch w 
dniu 2 maja 1934 r.; za nakłonienie 
Bohdana Pidhajnego do zorganizowa
nia zamachu na życie komisarza stra
ży więziennej Władysława Kosso- 
budzkiego, który to zamach z powo
dów niezależnych od Bandery nie do
szedł do skutku i wreszcie za zorga
nizowanie zamachu na życie wojewo
dy wołyńskiego Józewskiego.

Inni podsądni współdziałali w or
ganizowaniu wspomnianych zama
chów. Po odczytaniu aktu oskarżenia 
rozprawę odroczono do następnego 
dnia.

Morszyn Zdrój
jedyne w Polsce zdrojowisko 

wód gorzkich.
Sezony: — I. maj - czerwiec 

II. lipiec - sierpień 
III. wrzesień - październik

Kuracja ryczałtowa zł 180,—
ds w sez. I. i III.
Informacje: Zarząd Zdrojowy Morszyn- 
Zdrój. wszystkie Biura „Orbisu“, Zwią
zek Uzdrowisk Polskich w Warszawie.

Przeciw hitlerowcom
Amsterdam. (PAT). W liście pa

sterskim, jaki odczytany został w nie
dzielę we wszystkich kościołach, epi
skopat holenderski oświadcza, że 
wszyscy katolicy, którzy popierać bę
dą ruch narodowo-socjalistyczny w 
Holandji, nie będą mogli przystępo
wać do Sakramentów św.

List pasterski kończy się słowami: 
„Jesteśmy przekonani, że interesy Ko
ścioła katolickiego w Holandji byłyby 
narażone na poważny uszczerbek, gdy
by ruch narodowo-socjalistyczny miał 
odnieść zwycięstwo“.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘ2NA
Poznań, 26. 5. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocna.

Z pożyczek państwowych płacono za 
4% premj. doi. 56,—; pozatem poszukiwa
no 5% poż. konwers. po 52,— bez oddaw
ców.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. pła
cono za W% zlotowe listy zast. serja L. 
39,50—39,75—40,00, natomiast 4% listy zast. 
konwert. obracano po 39,—.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 101.—.

Ceduła Urzędowa Giełd” Pieniężne] 
w Poznaniu.

Kurs w proctntach nominału 
wzgl. w złotych za sztuką

Papiery prjcertowe
4% poż. premj. doi., serja III 50,— P. 
4%% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.

Ziem. Kred. 39,50—39,75—40,00 P.
4% listy zastaw, konwert. ostempł. P. Z. K.

39,— +
Akcje bankowe i przemysłowe

Bank Polski 101,—• P.
Tendencja mocna.

śmierć pod pociągiem
Warszawa. (ATEJ. M W«« 

towarowy w pobliżu stacji Plow-vi 
dostał się Stanisław
łat 37, murarz, zam. przy ul Krakow 
skiej 26 w Piastowie. AaidrzejewsKi 
poniósł śmierć na miejscu. .

Przeprowadzone dochodzenie 
liło, że tragicznie zmarły przechodził 
przez tor i nie zauważył nadjeżdzają- 
cego pociągu. ___._______

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe Sprawozdanie Targowa 

Komisji Notowania Cen.
P o z n a ń, 26. 5. 1936 r.

Spędzono: wołów 55, buhajów 175, krów 
325, świń 2080, cieląt 1180, owiec 15, razem 
3830 zwierząt.

Płacono za 100 kg. żywej wagi:
Ceny loco Targowica Poznań łącznie

z kosztami handtowemi.
BYDŁO:

Woły:
Pelnomięsiste wytuczone nie- 

oorzęgowe........................... 60— 64
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3 52— 56
Mięsiste tuczone starsze « , 46— 50
Miernie odżywione . ■ » » 40— 44

Buhaje: &
Wytuczone pełnomięsiste , , 58— 62
Tuczone mięsiste . . . ■ • 52— 56
Nietuczone dobrze odżywione

starsze 46— 50
Miernie odżywione « ■ ■ , 40— 44

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste , , 58— 66
Tuczone mięsiste , . > > 62— 56
Nietuczone dobrze odżywione 44— 48
Miernie odżywione .... 16— 20

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste < » 60— 64
Tuczone mięsiste . . . » 52— 56
Nietuczone dobrze odżywione 46— 50 
Miernie odżywione • ■ « , 40— 44

Młodzież: ,
Dobrze odż) wionę , • ■ 40— 44
Miernie odżywione • ■ »\» 36— 38

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone , ..........................  , 70— 80
Tuczone cielęta <«■■■» 60— 68
Dobrze odżywione « ■ • e 50— 58
Miernie odżywione > ■ > , 40— 48

ŚWINIE (TUCZNIKI): 
Pełnomięsiste od 120 do 150

kg. żywej wagi: .... 100—106
Pełnomięsiste od 100 do 120

kg. żywej wagi: . , . . . 94— 98
Pełnomięsiste od 80 do 100

kg. żywej wagi:................. 88— 92
Mięsiste świnie ponad 80 kg,

żywej wagi......................... 80— 86
Maciory i późne kastraty . . 84— 94

Przebieg targu spokojny.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 26. 5. 1938 r. 
Warunki : Handel hurtowy parytet Poznali, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżącą za 100 kg:

STANDÄRTY: 1) żyto 700 gd., 2) pszenica 
753 gd., 3> owies 420 gd.

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposobienie spokojne) . . 14.50— 14,75
Pszenica (Usposób, spokojne) . . 21,75— 22,0(1
Jęczmień 700—725 gd. . . , ■ . 15.50— 15.75
Jęczmień 670—680 gd. . . . > . 15,25— 15.50

Usposobienie spokojne.
Owies 450—470 gd. 15.50— 15.75
Owies standartowy 15,00— 15,25

Usposobienie spokojne.
M a k a
żytnit wyciąg. 0-30% wł. w. , . . 21.50— 21.75
żytnia gat. I 0-50% wł. w. . . . 21.00— 21.25
żytnia gat. I 0-65% wl. w. . . . 20,00— 20,50
żytnia gat. II 50-65% wl. w. . . 16.25— 17,25
żytnia poSl. poi. 65% wł. w. . . 14,75— 15,75

Usposobienie spokojne.
pszenna gat. I wyc. 0-20% wl. w. 34.75— 36.50 
pszenna gat. IA 0-45% wl. w. . , 34.00— 34,50
pszenna gat. IB 0-55% wl. w. . . 33.00— 33.50
pszenna gat. IC 0-60% wl. w. . . 32,50— 33,00
pszenna gat. ID 0-65% wl. w. , . 31,50— 32.00
pszenna gat. IIA 23-55% wl. w. . 30,75— 31.25
pszenna gat. IIB 20-65% wl. w. . 30.25— 30,75
pszenna gat. IID 45-65% wl. w. . 27,75— 28,25
pszenna gat. IIF 65-65% wl. w. . 24,50— 25.00
pszenna gat. IIG 60-65% wl. w. . 23.00— 23.50
pszenna gat. IIIA 60-70% wl. w. 21,00— 21,50 
pszenna gat. IIIB 70-75% wł. w. 19,00— 19,50 

Usposobienie spokojne.
Otre'iy żytnie stand. . . .
Otręby pszenne grube stand.
Otręby pszenne Średnie stand.
Otręby jęczmienne . s , ,
Siemię lniane
Gorczyca . , ,
Wyka latowa ,
Peluszka . . .
Groch Viktoria 
Groch Folgera .
Łubin niebieski 
Łubin żółty . , .
Ziemniaki jadalne ......
Makuch lniany w taflach . . .
Makuch rzepak, w taflach . . .
Makuch słonecznik, w tafl. 42/43% 
śrut Soja................................. .... . 22,00

11.50— 12,00
11.50— 12.00
10.50— 11.25
11.50— 12.75 
44.00— 46 00 
32.00— 34.00 
25,00— 27.00
25.50— 27.50 
21,00— 25.00 
21,00— 23,00 
11,00— 11,50
13.50— 14.00 

3,75— 4,25
18.00— 18.25
14.75— 15,00
16.75— 17,25 

23,00
2.15 
2.65 
2,45 
3.20 
2.70 
3.20
2.15
2.65 
5.90 
6.40
6.65
7.65

Słoma pszenna luzm
H pszenna prasowana . .
H żytnia luzem . . . , ,
•• żytnia prasowań- . , , 
w owsiana lnz=cn ....
„ owsiana prasowana . .
„ jęczmienna luzem. . . ,
»» jęczmienna trasowana .

Siano zwykle luzem . . ,
„ zwykle prasowane . , .
„ nadnoteckie luzem . . .
-• nadnoteckie prrsowane .
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 836,7 tonn, w tern żyta 195

tonn, pszenicy 73 tonn, jęczmienia 155 tonn, 
owsa 12 tonn.

1,90—
2.40—
2,20—
2.9.T—
2.45—
2.95—
1.90—
2.40—
5.40—
5.90—
6.15—
7.15—



burner 244 Kurjer Pognarw^n, Śfro3a, & «aja 1938 Strona 3

Na marginesie zjazdu 
legionistów

Niedzielny zjazd Związku Legioni
stów był wydarzeniem politycznem o 
znaczeniu przełomowem dla obozu pił- 
sudczyków.

Zapowiadano ten zjazd jako czysto 
statutowy, poświęcony unormowaniu 
stosunków między pokrewnemi, a ry- 
walizującemi ze sobą organizacjami. I 
centralnym Związkiem Legionistów, na 
którego czele stał p. Sławek i Kołami 
Pułkowemi, którym przewodził generał 
Rydz-Śmigły. Tarcia między temi or
ganizacjami zlikwidowano na drodze 
częściowego kompromisu przez uchwa
lenie nowego statutu organizacyjnego, 
zniesienie stanowiska prezesa Związku 
i powołanie pułkownika Koca na ko
mendanta naczelnego, wreszcie przez 
kompromis wyborczy, dzięki któremu 
do naczelnej komendy, która zastąpiła 
dawny zarząd Związku, obok mężów za
ufania p. Sławka wybrano także prze
ciwników jego polityki, jakimi są: usu
nięty przed paroma laty z B. B. W. K. 
były poseł i wicemarszałek Sejmu P- 
Polakiewicz i senator Malski, jeden z 
przywódców t. zw. „naprawiaczy .

Jednak ponad te, niewiele szersze 
sfery społeczeństwa obchodzące, we
wnętrzne sprawy obozu legjonowego 
wybiły się w niedzielnym zjezdzie dwie 
mowy polityczne, wygłoszone przez p. 
Sławka i generała Rydza-Śmigłego.

Możnaby te mowy scharakteryzo
wać bardzo krótko, dwoma słowami, 
przeszłość i przyszłość.

P. Sławek mówił o przeszłości, o roli, 
jaką legjoniści odegrali w życiu poli
tycznem Polski, od organizacji bojowej 
P. P. S., poprzez Związek Walki Czyn
nej, Legjony, przewrót majowy, B. B. 
W. R. — do uchwalenia nowej konsty
tucji. Były w tej mowie charaktery
styczne dia p. Sławka .porachunki z 
„partjami“, były słowa uznania dla 
■działalności B. B. W. R-, znalazł się jed
nak i następujący, dość niezwykły w u- 
stach twórcy pomajowego elitaryzmu, 
bo brzmiący jakby jego potępienie, 
ustęp:

„Jakże silnie przejawiała się w nas 
chęć potępienia nietylko partyj i-ich dzia
łaczy, ale i tej ogromnej większości spo
łeczeństwa. która ich wpływom ulegała. 
W jakżeż wielkim stopniu chęć zamknię
cia się w naszem własnem gronie zasła
niała nam rozumienie, że przyszłość Pol
ski dopiero wtedy będzie miała mocne 
podstawy, gdy znajdzie oparcie o cały na
ród, o wszystkie siły i wartości moralnie 
zdrowe, jakie w nim tkwią. Wydobycie 
tych moralnych zdrowych sił musi być 
celem“.

Trzeba zapamiętać dobrze to, co pre
zes większości w dwóch ostatnich Sej
mach mówił o większości społeczeń
stwa i oparciu przyszłości Polski o cały 
naród. A w jaki sposób, jaką drogą 
chce p. Sławek osięgnąć cel, o którym 
mówił, a mianowicie: wydobycie zdro
wych moralnych sil narodu?

Przez nową konstytucję.
Tak brzmiala pochwała przeszłości 

w ustach przywódcy obozu, który sam 
w zakończeniu swej mowy oświadczył, 
że „skończył swoją rolę“.

Zupełnie inne w treści i tonie było 
drugie przemówienie, poświęcone — 
przyszłości. Z przeszłością bardzo krót
ko rozprawił się generał Rydz-Śmigły, 
potępiając politykę w wojsku i „zban
krutowane hasła polityczne“, a wzywa
jąc legjonistów do nowego życia, do 
stworzenia wiekiego, wspólnego łańcu
cha z wszystkimi „którzy mają poczu
cie siły i chcą tę siłę oddać w rzetelną 
służbę Polsce“.

.Tako hasło naczelne wysunął obronę 
■państwa, co jest zbyt wąskiem posta
wieniem sprawy.

Potępiając wszelkie „przyprzążki“ 
i „własne podwórka“, a zwłaszcza mo
nopolizowanie w jednym obozie miło
ści Polski i mądrości politycznej, zapy-

Mowa Ojca św. o komunizmie
Miasto Watykańskie. Dono

szą z Rio de Janeiro, że senat brazy
lijski uchwalił, by przemówienie Ojca 
św. o komunizmie, wygłoszone pod
czas inauguracji Światowej Wystawy 
Prasy Katolickiej w Watykanie, zo
stało opublikowane w oficjalnym or
ganie i najszerzej rozpowszechnione 
po calem państwie. (KAP).

na analiza mowy gen. Rydza-Śmigłego 
nie jest narazie możliwa. Można usta
lić już obecnie jej charakter ogólny 
i specjalne znaczenie dla obozu piłsud- 
czyków, który od dłuższego już czasu 
przechodzi wewnętrzny kryzys, a od 
niedzieli znalazł się na przełomie.

M. K.

Obrona kraju i polityki

tał wprost Legionistów, ezy chcą iść 
wskazaną przez niego drogą, od której 
nie odstąpi „ani na centymetr“.

Niewątpliwie mowa gen. RyOza- 
śmigłego miała jewne niedomówienia. 
Nie wiemy narazie, jak pod względem 
politycznym i gospodarczym będzie wy
glądał program, wysnuty z hasła obro
ny państwa.

Wobec tylu niewiadomych dokład

W wydaniu porannem wydali
śmy już krytyce sformułowanie 
przez generalnego inspektora armji 
gen. Rydza-Śmigłego defensywnego 
hasła „obrony Polski“ jako „je
dynego naszego hasła, które może być 
pionem naszym moralnym“ i w imię 
którego podjęte być winno „organizo
wanie i kierowanie woli ludzkiej".

Stwierdziliśmy, że nie takie hasła 
rzucono sąsiednim naszym narodom i 
nie to był drogowskaz, który Niemcy 
hitlerowskie, nie mówiąc już o Italji 
faszystowskiej, powiódł do olbrzymie
go wysiłku narodowego. Hasło wy
łącznie „obrony Polski“ nie jest zdol
ne zelektryzować narodu w czasie po
koju.

Narodowi trzeba wskazać drogę 
pozytywną, wiodącą do wewnętrznej 
i zewnętrznej siły i potęgi Polski. To 
znacznie więcej, niż defensywne ha
sło „obrony Polski“.

„Warsz. Dziennik Narodowy" kre
śli następujące uwagi na temat obro
ny kraju i polityki:

Gdyby zagadnienie obrony państwa 
i jego zdolności do wielkiej akcji na 
terenie międzynarowym ograniczało 
się do posiadania licznej, dobrze wy
ćwiczonej i dobrze zaopatrzonej armji, 
to wystarczałoby wykonywać posłu
sznie to, co nakażą wojskowi, co 
wskażą eksperci i technicy. Lecz za
gadnienia powyższe nie ograniczają 
się do tego. Są one o wiele bardziej 
skomplikowane.

Po pierwsze, zarówno we współza
wodnictwie pokojowem, jak w czasie 
wojny był, jest i będzie czynnikiem 
najważniejszym człowiek. Było to 
oczywiste, gdy z kijem, siekierą, łu- 
kiem, czy mieczem stawali ludzie na
przeciw siebie do walki. Tak samo 
jest dziś, mimo skomplikowanych 
środków technicznych, jakie są dziś 
w użyciu w czasie wojny. Potwierdza
ją to wszyscy eksperci w tej dziedzi
nie. Zachowanie się zaś człowieka 
(oficera i żołnierza) zależy od różnych 
czynników psychicznych, jest przeto 
związane z całokształtem życia naro
du, którego żołnierze i oficerowie są 
członkami.

Tragiczna dola zmarłego 
arcybiskupa Meksyku

Waszyngton. Z Meksyku nade
szła tu wiadomość, że w ubiegłą środę 
zmarł tam arcybiskup Pasquale Diaz, 
ordynarjusz archidiecezji miasta Me
ksyku.

*
Ś. p. arcybiskup Pasquale Diaz 

urodził się 22 czerwca 1876 r. w Za- 
popam, archidiecezji Guadalajara w 
meksykańskim stanie Jalisco. Po o- 
trzymaniu święceń kapłańskich w se- 
minarjum duchownem w Guadalajara 
przystąpił w r. 1903 do Towarzystwa 
Jezusowego i odbył nowicjat w domu 
„El Liano“ koło Zamora. Wysłany 
przez zakon do Europy, odbył studja 
w Hiszpanji, w Lowanjum i Leodjum, 
poczem objął urząd „praefecti disci- 
plinae“ w jezuickiem kolegjum „Ma
scarones“ w Meksyku.

W czasie prześladowań w r. 1914 
przebrany po cywilnemu, sprawował 
opiekę nad tajnie w Meksyku przeby
wającymi jezuitami i, gdy prześlado
wanie zelżało, połączył ich w jeden 
dom p. w. św. Rodziny, którego został 
przełożonym. Powołany na stolicę bi
skupią w Tabasco, konsekrację otrzy
mał w bazylice Guadelupy w r. 1923 z 
rąk ówczesimgo delegata apostolskie
go na Meksjk, arcybiskupa Ruiz y 
Florez.

Niedługo jednak mógł przebywać 
w Tabasco. Gubernator Garrido y Ca- 
nabal rozpoczął w tym stanie nową 
serję prześladowań i biskup Diaz mu- 
siał wrócić do miasta Meksyku. Tu w 
r. 1926 dosięgły go wraz ze wszystki
mi katolikami nowe prześladowania, 
podjęte przez prezydenta Callesa. Wy- 

J gnany z kraju, oeiacW wówczas w No-

A dalej — wie dziś każde dziecko, 
że w wojnach współczesnych bierze 
udział także ludność cywilna, że o- 
bok armji musi istnieć zorganizowa
ny przemysł wojenny, dostarczanie 
żywności, komunikacja i t. d. Proszę 
sobie przypomnieć to wszystko, cośmy 
czytali o wyprawie afrykańskiej 
Włoch, o akcji wojennej na terenie 
Abisynji, o sankcjach, o rozstrzygają- 
cem znaczeniu ducha i nastrojów nie
tylko żołnierza, lecz i cywila we Wło
szech. Jeśli marszałek Badoglio od
niósł zwycięstwo na placu boju, to 
jest to wynikiem tego wszystkiego, co 
się działo we Włoszech w ciągu lat 
powojennych...

Tak dochodzimy do wniosku, że 
niezbędnym warunkiem gotowości na
rodu do wielkich wysiłków jest d o- 
bra polityka. Pustym tedy fraze
sem jest twierdzenie, że wystarczy, by 
się wszyscy skupili pod hasłem obro
ny narodowej, by obdarzyli zaufa
niem tych, któr»y właśnie w danym 
momencię mają władzę w ręku, by 
pozostawili kierownictwo ekspertom i 
fachowcom, a wszystko będzie dobrze. 
Bo, gdy się dochodzi do wniosku, że 
warunkiem kardynalnym zdolności 
narodu do wielkich wysiłków jest do
bra polityka, to trzeba zacząć od zor
ganizowania takiej dobrej polityki w 
państwie, trzeba na wytworzonej w 
ten sposób podstawie zbudować za
ufanie społeczeństwa do kierownic
twa, umieć wzbudzić entuzjazm 
powszechny, wytworzyć odpowiednią 
postawę duchową narodu.

A to ostatnie właśnie jest rzeczą, 
trudną i skomplikowaną, wymaga, 
by ci, co sięgają po władzę w pań
stwie nietylko posiadali wielki rozum 
i sztukę polityczną, lecz także umieli 
współżyć duchowo ze społeczeństwem, 
byli wyrazicielami najtajniejszych 
drgnień duszy narodu.

Jeśli się przeto myśli na serio o 
przygotowaniu narodu polskiego, by 
sprostał tym wszystkim zadaniom, ja
kie czas niesie, to trzeba zacząć od po
czątku — od tego, by prowadzić do
brą politykę.

wym Jorku. Powrócił do Meksyku do
piero w r. 1929 po zawarciu „modus 
vivendi“ przez prezydenta Portes 
Gila. Tegoż roku mianowany został 
po śmierci arcybiskupa Mora del Rio 
na wygnaniu ordynariuszem i arcybi
skupem Meksyku. Na tem stanowisku 
zabiegał usilnie o porozumienie kato
lików z rządem i m. in. złagodził za
targ między rządem a katolikami w 
Jalisco. Tem niemniej nie uniknął 
dalszych prześladowań i jeszcze w ro
ku ubiegłym przez dwa dni był wię
ziony. (KAP).

PREMJER GŁOSUJE

Premjer belgijski van Zeeland oddaje 
w Brukse.li glos w niedzielnych wyborach,
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UWAGI
Niemiecka Temida przeżywa niespokojne 

czasy. Na polu reformy prawa wre. Młode 
państwo narodowo-socjalistyczne ■— niczem 
rozhukany rumak, który pieni się i przesadza 
przeszkody — nosi się z daleko idąccmi am
bicjami reformatorskiemi i radeby przepro
wadzić jak najprędzej zmianę istniejących 
zasad prawnych.

Kolej jest teraz na prawo rozwodowe. 
Wszystko dotychczasowe uchodzi za prze
starzałe. Doświadczenia ostatniego pokole
nia wymagają uwzględnienia. A jakie są te 
doświadczenia?

Nieco światła do zagadnienia rozwodów 
w Rzeszy niemieckiej wnosi najnowsza sta
tystyka, która za rok 1934 przynosi nastę
pujące dane:

W wyrokach rozwodowych za wspomnia
ny rok figuruje jako najczęstsza przyczyna 
rozwodów t. zw. naruszenie obowiązków mai-, 
żeńskich względnie zachowanie się bez czci 
(paragraf 1568 B. G. B.). Cztery piąte 
wszystkich rozwodów w r. 1934 powoływało 
się na ów paragraf, a ponieważ wiadomo, iż 
zastosowanie jego z reguły ma miejsce tam, 
gdzie małżonkowie rozchodzą się wskutek 
przewinienia obu stron, należy przypuszczać, 
iż przeważająca większość rozwodów docho
dzi do skutku za obopólną zgodą.

Wspomniany powód do powodu jest tak 
dominujący, iż inne przyczyny rozwodów 
schodzą na dalszy plan. M. in. niewierność 
i bigamia (par. 1 565), gdzie taksamo obie 
strony, tak męska, jak żeńska, okazują się 
po równych częściach winnemi. Całkiem nie
znacznie reprezentowane są w niemieckiej 
statystyce wypadki „złośliwego porzucenia‘, 
lub choroba umysłowa, pitko przyczyny roz
wodu.

Która pleć ponosi główną winę? Na py
tanie to odpowiada statystyka również, ale 
czyż odpowiada uczciwie?

Przy 54 057 rozzcodach, przeprowadzo
nych na terenie Rzeszy w r. 1934, prawie 
25 000 wypadków, czyli 46,2 procent, przy
pisywanych jest stronie męskiej. Jedna trze
cia rozwodów spowodowana jest z winy obu 
stron, zaś tylko jedna piąta obciąża niedwu
znacznie córy Ewy.

Lecz niemieccy prawnicy przestrzegają, 
by z powyższych cyfr nie wyciągać przed
wczesnych wniosków. Istotny stan rzeczy 
jest bowiem ten, że mężczyzna w przeważa
jącej liczbie wypadków bierze winę na sie
bie, bądź z poczucia honoru, bądź dla przy
śpieszenia procedury rozwodowej.

Zasada „winy“, jako podstawa rozwodu, 
w przyszłości upadnie. Rozwód będzie moż
liwy nawet bez tego, aby jedna ze stron, albo 
obie strony uznane zostały za „winne“.

Postulaty katolickiego życia małżeńskiego 
są gwałcone w takiem ujęciu z całą jaskra
wością.

Czytajcie i abonujcie
„ Jłustrację Polską“
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Strona

Kupujemy dla armji polskiej samolot „Chrobry”
W dalszvm pinrrn _e___  -tn. . _W dalszym ciągu złożyli na zakupno 

sąmolotu „Chrobry“:
Jadwiga Zimna 20,_
C. B. Zimny, Małe Garbary 8 25,’—
Roman Szymański, Sienna 6 5,—
Urzędnicy Ordynacji Twardowskich,

Kobylniki 28_
Józef Kierston, Śmieszkowo, p. Czarn

ków 1_
Józef Drewniak j*_
Czosnowski, Murowana Goślina l’_
Akad. Korporacja Medyków Aescu- 

lapia z wezwaniem konwentów 
K! Lechia i K! Masovia do konty
nuowania 10_

Klasa Va chłopców Pryw. Szkoły 
Powsz. przy Gimnaz. im. A. Mic
kiewicza g_

Ludwika Czosnowska, Kiszkowo 2’_
K. S., św. Łazarz 5’_
Zrzeszenie Kupców Zbożowych Ziem 

Zachodnich w Poznaniu 100,
Stanisław Górecki, Zbąszyń 1’_
Pracownicy fy. „Haftoplis“, zebra

ne na wycieczce U_
Zebrane w zakładzie fryzjerskim 

p. Stefana Kupczyka, ul. Święto- 
_stawska 6: N. N. 5,—, N. N. 3,—,

St. K. 5,—, Jerzy Wańkiewicz 
2,—, Józef Wańkowski 1,—, Jó
zef M. —,50, K. Koliński 1,—, L. 
Kołodziejczyk 1,—, A. i J. Kup- 
czykówne 1,—, Pelagja P. —,50,
rązem 20 

Dr. med. Małecki, Stary Rynek
59-60 10, 

Haneczka Baranowska, skromny 
datek ze skarbonki, z apelem do 
dzieci p. Józefa Kamińskiego, 
św. Wojciech 31, aby nie odmó
wiły ofiar ze swych skarbonek 
na tak wzniosły cel 2,

Zarząd Oddz. Związku Tramwaja
rzy „Praca Polska“ w Poznaniu 25,- 

Str. Narodowe, Koło Białożewin, 
pow. żńiński 6,70

J. Bocheński, Gdynia 10,’
Jadwiga i Aleksander Korolko- 

Bobrowscy, Starogard 5,.
Ks. Wiktor Falkowski, Trzcinica,

pow. Kępno 10,__
Wojciech Słabęcki, Niemarzyn K)’—
Michał Słabęcki, Niemarzyn 10,
Jan Listewnik, Nowy Tomyśl 20,_
Ppłk, w st. sp. Władysław Bukow

ski, Rabka-Zdrój 2,__
Stefanja Flaczyńska, Leszno 2,__
Ferdynand Flaczyński, Leszno 2,—
Ks. dr. Bron. Gładysz, Poznań-Sta- 

rołęka 10,—
Józef i Teresa Kalawscy, Lutom 10,—
M. Trendowicz, Leszno 10,__
Nikodem Maciejewski, Strzałkowo 5,— 
Stanisław Maciejewski, Strzałkowo 2,— 
Tow. Gim. „Sokół“ męski, Szamotuły 10,— 
Ks. prób. Płoszyński, Gościeszyn 10,10 
Bronisław Sawiński, Ostrów Wlkp. 5,-— 
Józef Wciórka, Międzychód 5,—
„Grono Kręglarzy“ w Kaszczorze, 

pow. wolsztyński 5,35
Stanisław Laskowski, Kępno 10,—
J. Schwartz, Zbąszyń 5,_
Józef Kamiński, Bydgoszcz 1,—
Wiktorja Kamińska, Bydgoszcz 1,—
Maksymiljan Kamiński, Bydgoszcz —,50 
Kornel Kamiński, Bydgoszcz —,50
Bolesław Skalski, Jarocin 3, 
Jan Kade, Zduńska Wola 3,—
Tow. Rzemieślniczo - Przemysłowe 

w Śremie 15,60
Urzędnicy Sp. Akc. Cukrownia 

„Dobre“, Dobre 72,50
Stron. Narodowe, Koło Biała-Le

szczyny, woj. krakowskie 15,—
Pracownicy fabryki Z. Bornstajn 

S. A. Tomaszów, przez Związek 
Zawodowy „Praca Polska“ Oddz. 
w Tomaszowie: Aleksander Ma- 
rjański —,30, Andrzej Wódzki 
1,—, Michał Komar —,50, Kle
mens Koziacki —,50, Antoni Ma- 
rjański —,30, Stefan Małagocki 
«—,50, Stanisław Skrzypczak 
—,50, Roman Osuchowski —,50,
Walenty Jaworski —,20, Włady
sław Bożyk —,50, Adam StermeL 
—,30, Jan Młynarczyk 1,—, Wła
dysław Gajak —,50, Michał Dela 
—,30, Walenty Lis —,50, Kon
stanty Górecki —,50, Józef Olesik 
—,20, Jan Kryczka —,50, Jan Ry
bak —,30, Kulung —,50, Nikodem 
Gawarzyński —,50, N. Poznia- 
kow —,50, Marjan Barański 
—,50, Leon Błaszczyk 1,—, Wa
wrzyniec Sęk —,50, Antoni Bła
szczyk —,50, Franciszek Dębiec 
—,50, Bolesław Gawarzyński 
—,50, Stanisław Kararski —,50,
Jan Bożyk —,50, Antoni Lisow
ski —,30, Józef Małecki —,30, W.
Pino —,30, Józef Skrzypczyk 
—,50, Karol Rene —,30, Stanisław 
Ziemba 1,—, Emil Kurę —,50,
Maks Brantman —,50, Jan Goź
dzik —,20, Władysław Stefań- 
czyk —,30, Feliks Małagocki 2,—,
Kazimierz Kozłowski 3,—, Paweł 
Kobendza 1,—, Feliks Zając 2,— 
razem 27,10

Z okazji zjazdu delegatów Z. O. R. 
w Katowicach dnia 21 b. m. ofi
cerowie rezerwy Wielkopolanie, 
zamieszkali w Chorzowie i oko
licy, ofiarowali skromne datki i 
wzywają kolegów oficerów re
zerwy Ślązaków, zamieszkałych 
na terenie miasta Poznania, do 
współzawodnictwa: kpt. Franci
szek Gogołkiewicz, Dąb 10,—, por. 
Władysław Grzesiewicz, Cho-

kpt Edmund liski, Chorzów io,_ por w Krzemiń
ski, Katowice 10,—, por. Antoni 
Kowalski, Sosnowiec 5,—■ por 
dr. Stanisław Mirecki, Chorzów 
10, , mjr. M. Paluch, Pszczyna 
10,—, por. Franciszek Pięta, Cho
rzów 5,—, por. dr. Józef Skota- 
rek, Chorzów 10,—, por. Jan 
Stawski, Chorzów 10,—, por. dr.
Miecz. Stawiński, Chorzów 10,—' 
por. Stefan Sieradzon, Chorzów
10,—, razem 110 

Stron. Narodowe, Warta, zebrane 
w kweście ulicznej 63,18 zł, 
w kweście po domach: M. Ney- 
manowa 2,—, St. Golnik 7,—, St. 
Rydlewski 1,—, J. Wawrzyniak
1, —, A. Wawrzyniak 1,—, R. Ja
nas 1,—, Z. Rodziński 1,—, Stef. 
Karłowski 5,—, K. Nowak 1,—,
R. Laskowski 1,—, Ks. B. Gło- 
skowski 1,—, Stan. Mieszczańscy
2, —, W. Wolska —,50, A. Auer- 
bachowa 1,—, Wł. Popielawska 
2,—, J. Wiśniewski 1,—, L. Para
dowski —,50, Stef. Rybak —,50,
Dr. J. Panowski 2,—, Dr. M. Gier- 
liński 1,—, Dr. Wojanowski 1,—,
Dr. Dener 1,—, Mela Kozierożan- 
ka —,50, R. Skonkówna 1,—, ra
zem 36,—, ogółem 99,08

Stronnictwo Narodowe, kolo 
Słabomierz, złożyli: Antoni Ną- 
drach —,20, Władysław Grajek 
—,20, Leon Jaruzel —,10, Franci
szek Fertykowski 0,10, Leon 
Kruszka 1,—, Józefa Kruszkowa 
1,—, Alojzy Mążydło 1,—, Jan 
Szymanek —,50, Łukasz Śnia
decki —,20, Andrzej Kończal 
—,20, Michał Zamerski —,10, He
lena Pietrykowska —,10, An
drzej Śniadecki —,10, Michał Ry- 
narzewski —,10, Józef Grajek 
—,10, Joanna Owczarzakowa 
0,10, Władysław Napierała 0,10, 
Melchior Napierała —,30, Sylwe
ster Napierała —,20, Leon Ferty
kowski —,10, Jadwiga Grzecho- 
wiakówna —,10, Piotr Głuszak 

—,20, Stanisław Posadziński

—,20, Józef Maciejowski —,10,
Helena Kluczyńska —,20, Marja 
Nędzanka —,10, razem 6,70

Dr. Stanisław Tuszewski 20,_
Dr. Jan Stocki 10,—
Jerzy Lipiński 1*50
Halina Lipińska 1,50
Marja Heinschówna, Gostyń 5,__
Leszek Ziemiański, Gostyń 2,__
Urszula Jankiewiczówna, Gostyń 2,—
Pracownicy gastronomiczni śnia-

dalni „Italja“: Zenon Witkowski 
—,50, Hieronim Polaczek —,50, 
Wincenty Doktorczyk —,50,
Władysław Toczkowski —,50,
Stefan Kozielski —,50, Włady
sław Malinowski —,50, razem 3,—

A. S. 20,—
Katolickie Stowarzyszenie Mężów,

Oddz. Parafja Archikatedralna 
w Poznaniu, zebrane na mie- 
sięcznem zebraniu dnia 25 maja 12,27

Firma Pokora i Pukacki, Poznań,
Grobla 7 50,—

Antoni Wiśniewski, Wielka Klo
nia, pow. tucholski 2,—

Emilja Szafarkiewicz 5,—
Razem z poprzednio kwitowa- 

nemi 21.042,30
Staraniem narodowej „Gazety Pol

skiej“ w Kościanie zebrano 
(wpłacone i zadeklarowane) 906,16

W łódzkiej ekspozyturze „Orędow
nika“ złożono 155,50

Zadeklarowano i uchwalić wy
płacić 3.584,60

Razem wpłacono, zadeklarowano 
i uchwalono wypłacić 25.688,56

WEZWANIE DO SKŁADAJĄCYCH 
OFIARY

Zwracamy się do Szanownych O- 
fiarodawców z gorącą, prośbą, by na
zwiska swe, nazwy organizacyj ofia
rowujących i inne dane wypisywali 
jak najbardziej wyraźnie i czytelnie, 
gdyż w przeciwnym razie zajść mogą 
łatwo omyłki w druku, wymagające 
niepotrzebnych sprostowań.

Erdal
Pasta do obuwia

Pasta do podfc £rdol
Płyn do metali £

0 zajścia w Ryczywole
Drugi dzień procesu i wyrok

Rogoźno (m). W drugim dniu 
procesu o zajścia w Ryczywole, jako 
pierwszy zeznawał przodownik P. P. 
Alojzy Skórnik, komendant po
sterunku w Ryczywole, który dowodził 
krytycznego dnia policją. Świadek 
zeznaje, że drogą konfidencjonalną do
wiedział się o mającem odbyć się 
zgromadzeniu. Po rozwiązaniu zebra
nia nie dopuścił do tego, aby na tej 
samej sali odbyła się dekoracja „mie
czykami Chrobrego“. Poza tem świa
dek niczego nowego do sprawy nie 
wnosi.

Obrona: Czy po zepchnięciu 
świadka ze schodów w lokalu p. Kaczo-

od lokalu zebrań do wylotu ul. Kole
jowej, gdzie policja rozpraszała tłum, 
istnieje przestrzeń około 500 metrów, 
podczas gdy w rzeczywistości prze
strzeń ta wynosi zaledwie około 40 m. 
Nie mogło być zatem mowy o przesu
waniu się tłumu na tak długiej prze
strzeni, ludność bowiem przez cały nie
mal czas zajść znajdowała się w jed- 
nem miejscu.

Po przerwie obiadowej, sąd odczy
tał kartę szpitalną i zeznania Członka 
S. N. Majchrzaka z Orłowa, ra
nionego podczas zajść i protokół oglę
dzin karabinu posterunkowego Grze
sia. Od karabinu tego, w czasie akcji

Jastrzębie Zdrój
Perła Uzdrowisk Śląskich T»»09I- ........

Nadzwyczajne wyniki leczenia: gośćca stawowego 1 mięśniowego, ischiasu, day, 
1 artretyzmu, skrofolozy, chorób kobiecych i chorób sercowych. Bardzo do- 

stępne kuracje ryczałtowe. Wszelkich informacyj udziela Dyrekcja Zakłada Kąpielowego

rowej świadek dał polecenie posterun
kowemu, aby aresztowali wszystkie 
znane osoby, będące na zebraniu, które 
awanturowały się?

Św.: Nie dałem.
Należy dodać, że policja aresztowa

ła po zebraniu członka S. N. p. Przy
bylskiego. W dalszym ciągu zeznają 
świadkowie Anastazja Benkel z Ryczy
wołu i Leon Doner, robotnik z Lipy.

Obrono: Czy oskarżony Jarmuż 
wołał na sali do ludzi, będących na 
schodach: „Wpuścić komendanta po
licji“?

Św.: Tak, wołał.
W trakcie zeznań świadków, któ

rych przewinęło się w tym dniu przed 
sądem 23, okazało się, iż plan sytuacyj
ny, znajdujący się pośród dowodów na 
rozprawie, nie odpowiada rzeczywisto
ści i wprowadził sąd w nieporozumie
nie. Sąd przekonany był bowiem, że

policji odłupała się -— jak donosiliśmy 
— część kolby.

Zkolei zabrał głos prokurator 
N e h r i n g, który w półtoragodzinnem 
przemówieniu wniósł o surowe ukara
nie oskarżonych, oraz o całkowite u- 
wolnienie osk. Mantaja, oraz uwolnie
nie osk. Jarmuża od zarzutu podbu
rzania do zbiegowiska.

Po prokuratorze zabrał głos obroń
ca oskarżonych dr. Urbański, który 
omówiwszy akt oskarżenia, wniósł o 
całkowite uwolnienie wszystkich o- 
skarżonych. O to samo proszą oskar
żeni.

Po przerwie, sąd ogłosił wyrok, któ
ry już opublikowaliśmy, skazujący 
wszystkich oskarżonych na kary od ro
ku do 6 miesięcy więzienia, za wy
jątkiem oskarżonego Mantaja, którego 
uwolniono.

Na tem posiedzenie zamknięto, (rm)

PLACE BUDOWLANE
w rozwijającej się miejscowości uzdrowi
skowej korzystnie do nabycia. Informacyj 

udziela:
Dyrekcja Dóbr Rycerskich i Zakłada 
Zdrojowego Jastrzębie-Zdrój, Telef. nr. 2.

Tg 881

Uwolnienie w apelacji
Sąd okręgowy w Poznaniu rozpatry

wał 23 b. m. sprawę karną przeciwko 
Mścisławowi Frankowskiemu z Grodzi
ska, oskarżonemu o przywłaszczenie na 
podstawie następującego stanu faktycz
nego:

Dnia 19 stycznia zażądał oskarżony 
w godzinach południowych na ulicy 
Kościelnej w Grodzisku od posłańca Ja
na Piosika wydania mu dwóch egzem- 
parzy czasopisma „Express“ wartości 
20 gr. Bez zapłacenia należności za
brał oskarżony gazety ze sobą, mówiąc 
dlo Piosika „pożegnaj się z Bogiem, 
niech właściciel zgłosi się po gazety w 
Stronnictwie“.

Sąd grodzki w Grodzisku zasądził 
na miesiąc aresztu za przywłaszczenie, 
zaś sąd okręgowy jako instancja apela
cyjna oskarżonego uwolnił od winy, z 
tem uzasadnieniem, że nie zachodzi ani 
kradzież, do której znamion należy za
bór cudzej ruchomej rzeczy bez zgody 
właściciela, ani też przywłaszczenie, po
nieważ ze stanu faktycznego wynika, 
że oskarżony nie miał zamiaru gazet so
bie przywłaszczać, skoro powiedział, że 
właściciel ma się po nie w biurze 
Stronnictwa Narodowego zgłosić, ani 
wreszcie wybryk złośliwy.

Czy właściciel po gazety zgłosił się 
w Stronnictwie Narodowem, tego roz
prawa nie ujawniła.

Krwawa zabawa
Inowrocław (c). W Rycerzewku 

pod Inowrocławiem odbywała się za
bawa. Przybyli na nią liczni goście z 
okolicznych wiosek.

Już sam początek zabawy zapowia
dał się burzliwie, a około północy wy
wiązała się na sali bójka z udziałem 
kilkunastu parobków wiejskich. W 
mgnieniu oka podzielili się oni na dwa 
obozy, w ręku znalazły się noże, laski 
i sztylety, któremi uczestnicy bójki 
■operowali na prawo i lewo. Skutki od
każały się fatalne. Poza kilku ranny
mi, jeden z uczestników tej krwawej 
masakry, 21-letni Sylwester Jaskólski 
legł na placu boju z rozplatanym brzu
chem. Ktoś wbił mu sztylet w brzuch, 
tak, iż wypłynęły wnętrzności.

Śmiertelny krzyk ciężko ranhego 
J askólskiego otrzeźwił rozszalałych 
parobczaków, którzy, widząc skutki 
swej masakry, rozpierzchli się na 
wszystkie strony.

Dogorywającego Jaskólskiego prze
wieziono natychmiast do szpitala w I- 
nowrocławiu, gdzie po dwóch godzi
nach zmarł, nie odzyskawszy przytom
ności. Pochodził on z pobliskiego Ry
cerz ewa.

Co było powodem tego tragicznego 
j zajścia, nie zdołano dotąd, mimo ener- 
i gicznego śledztwa, ustalić. Prawdo

podobnie cała ta awantura wybuchła
na tle nieporozumień o dziewczyny.

Jako domniemanego sprawcę śmier- 
? ci ś. p. Jaskólskiego przytrzymano i 

osadzono w więzieniu kamo-śledczem 
w Inowrocławiu niej. Czesława Grac-
kiego z Radłówka.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO JEŻYCE

Zebranie plenarne odbędzie się we 
wtorek 26 bm. o godz. 20 na sali 
Stron. Naród., św. Marcin 65.
ŚRÓDMIEŚCIE, OBWÓD IV (żeński)

Odprawa odbędzie się w środę 28 
b. m. o godz. 20 w sali S. N. św. Mar
cin 65.

KOŁO WINIARY
Miesięczne zebranie odbędzie się

W S«,i?.27 bm- 0 BodŁ 19-30 w Sokolni 
na Winiarach.

KOŁO GŁÓWNA
Zebranie plenarne odbędzie się w

b,mó« a0,iZ' 20 W l0kaIu 
p. Księżyka, ul. Główna nr. 38.

KOŁO ŁAZARZ
Knrs kandydatów w czwartek 28
. o godz. 20 w lokalu p. Smoczyka, Marsz. Focha 70. »«w«/«)



Wywiad z J. E.ks. biskupem Szlagowskim
Od dożywotniego opiekuna polskiej 

młodzieży akademickiej, jej światłego 
przewodnika, serdecznego i wieczne
go przyjaciela J. E. ks. biskupa Szla
gowskiego uzyskaliśmy wywiad, któ
ry poniżej podajemy.
Uczestnictwo całego narodu w piel

grzymce akademickiej
Pielgrzymka akademicka do Czę

stochowy jest wydarzeniem olbrzy
miego znaczenia. Charakterystyczne 
jest jej powszechność i żywiołowość. 
Bierze w niej udział cały naród, 
wszystkie stany. Z jakiem ogrom- 
nem zainteresowaniem odniosło się do 
spraw pielgrzymki społeczeństwo! 
Pośpieszono z powszechną, daniną na 
cele pielgrzymki. W daninie tej nie 
zbrakło nikogo: od najbogatszych, 
aż do najuboższych — wszyscy pośpie
szyli na apel.

Od biednej służącej, nie umiejącej 
ani pisać ani czytać, która dowiedzia
ła się o pielgrzymce na kazaniu, o- 
trzymał komitet 5 zł. Czy to nie wzru
szający dowód, świadczący o współ
uczestnictwie w dziele pielgrzymki 
całego narodu? A czyż tego współ
uczestnictwa nie dowodzi żywiołowy 
entuzjazm, z jakim społeczeństwo Czę
stochowy już w godzinach nocnych 
witało nadjeżdżające kolumny akade
mickie?

Odrodzenie przez młodzież
W społeczeństwie istnieje głębokie 

przekonanie, że przez młodzież doj
dzie do uduchowienia całego narodu. 
Jeśli to, co młodzież ma na sercach i 
umysłach głęboko wyryte, wcielone 
będzie w życie, ujawni się w niem — 
życie polskie pójdzie zdrowym torem, 
bez wewnętrznych zgrzytów i zała
mań.
Moment, jakiego nie było w dziejach 

Kościoła
Takiego momentu, jak dzisiejszy: 

imponująca manifestacja katolickiej 
postawy młodej polskiej inteligencji, 
ślubowanie kilkunastu tysięcy mło
dzieży akademickiej przed cudownym 
obrazem Matki Boskiej Częstochow
skiej, Królowej Korony Polsknej, je
szcze nie było. Dzieje Polski nie były 
świadkiem ślubowania tysiącznych 
rzesz przyszłych kierowników życia 
społecznego, zobowiązujących się do 
przepojenia katolicyzmem wszystkich 
spraw polskich, do wcielania go w 
życiu rodzinnem, narodowem i pań- 
stwowem. Faktu takiego nie znają 
także dzieje Kościoła.

Wartość polskiej młodzieży akade
mickiej

Możemy być dumni z naszej mło
dzieży akademickiej. Calem swem 
jestestwem wyrasta ona z najlepszej 
tradycji polskiej, ożywia swe du
sze tem, co było w życiu polskiego 
narodu najwartościowsze, co jest nie
przemijające, wieczne. Młodzieży tej 
przyświeca idea Krzyża, idea Matki 
Najświętszej. Polska młodzież aka
demicka czerpie w całej pełni z kry
nicy wiecznych wartości katolicyzmu. 
Ożywiona jest duchem, który gorzał 
w rycerzach, gotowych zawsze do

obrony wiary św. Takiej młodzieży, 
jak polska młodzież akademicka, nie
ma w całym świecie. Do serc i dusz. 
młodzieży łatwo jest dotrzeć. Ale też 
trzeba iść z czystemi zamiarami, do
brą wolą i zdrowem ziarnem. Polska 
młodzież akademicka jest nawskroś 
idealistycznie nastrojona. Oportuni- 
styczny materjalizm niema do niej 
dostępu. To muszą mieć na uwadze 
wszyscy, którzy do młodzieży podcho
dzą.

Polska młodzież akademicka, przy
gotowując się do przebudowy życia 
polskiego w oparciu o Boga, o niezni
szczalne walory katolicyzmu, nawią
zuje do pięknych tradycyj Polski, 
wiernej córki Kościoła.

Do stóp Najświętszej Panienki 
przywiodło młodą polską inteligencję 
głębokie umiłowanie spraw Boskich, 
pragnienie uświęcenia swych dusz i 
serc, pragnienie, aby zdobyć i wzmoc
nić promienną siłę swej wiary i tem

światłem rozświetlić polskie mroki. 
Ślubowanie tysięcznych mas akade
mików polskich, to manifestacja <zy-| 
sto religijna i tylko z pobudek religij
nych wyrosła.

Budowanie zgody i pokoju
Polska potrzebuje pokoju i zgody. 

Tysiączne rzesze młodzieży akademic
kiej, przejęte ideami służby Bogu i 
ojczyźnie, stwarzają warunki pod za
panowanie jednolitości w poglądach 
polskiej inteligencji. Polska młodzież 
akademicka uważa religję katolicką 
za jedną z głównych podwalin bytu 
zbiorowego narodu. Dla niej Polska 
wielka, to Polska katolicka, kierująca 
się prawem Bożem w ustawodaw
stwie, rządzeniu we wszelkich przeja
wach życia państwowego. Wierzę, że 
obecne pokolenie młodzieży akademic
kiej wniesie trwałe wartości w układ 
życia państwa i narodowego. (ł)|

Brest — bazą lotnictwa francuskiego

Prymas Polski, J. Em. ks. Kardynał Hlond i delegacja studentów z „ryngrafem“. 
, Kot. J. Ryś

Wojenny port w Brest w ciągu 
ostatnich lat był stale rozbudowywa
ny. Pierwsze prace objęły powiększe
nie nadbrzeży, pogłębienie basenów o- 
raz budowę nowego łamacza fal. W 
ten sposób pojemność portu znacznie 
wzrosła.

Nłetylko urządzenia portowe uległy 
przebudowie, ale również i miasto zy
skało szereg nowych budynków, mię
dzy innemi gmach wojennej akademji 
morskiej.

W obszarze Lanyeoc-Poulmic urzą
dzono bazę dla lotnictwa morskiego. W 
miejscu tem zostały zgrupowane jedno
stki przeznaczone do dalekiego wywia
du. Druga baza powstała w Guipayas 
specjalnie dla samolotów lądowych,

które normalnie są zahangarowane 
na lotniskowcach.

Koncentracja lotnictwa w Brest po
ciągnęła za sobą zwiększenie możliwo-1 
ści obronnych portu i jego najbliższych 
okolic. Zainstalowano cały szereg no
wych bateryj, mających za zadanie 
niedopuszczanie nalotów nieprzyjaciel-! 
skiego lotnictwa na bazę. Z artylerją! 
w obronie portu mają współdziałać! 
eskadry lotnictwa myśliwskiego i od
działy reflektorów.

Z wykonanych prac można sądzić 
o znaczeniu, jakie przywiązują Fran
cuzi do Brestu. W działaniach wo
jennych na morzu niewątpliwie Brest 
odegra poważną rolę, jako baza mor-| 
ska i lotnicza.

ZŁOTY JUBILEUSZ KAPŁAŃSKI 
KS. KARD. KAKOWSKIEGO

I W dniu 30 maja r. b. przypada Pięć
dziesiąta rocznica święceń kapłańskich 
J. Em. ks. kardynała Aleksandra Rakow
skiego, arcybiskupa warszawskiego. D a 
uczczenia Jego Eminencji i zasług, jakie 
położył w swej pracy pasterskiej i obywa
telskiej, specjalny komitet powołany przez 
Kapitułę Metropolitalną opracował pro
gram obchodu jubileuszu. Zgodnie z ży
czeniem Dostojnego Jubilata uroczystość 
jubileuszowe odbędą się w skromnych ra
mach i ograniczą się do złożenia adresów 
i życzeń Ks. Kardynałowi w dniu 3 czerw
ca r. b. o godz. 5 po poł. w wielkiej sali 
Domu im. Piusa XI, oraz do uroczystego 
nabożeństwa w katedrze św. Jana w dniu 
4 czerwca r. b. o godz. 10 rano. (KAI )

FOTOGRAF - ŻYD W KOŚCIELE
O bardzo znamiennym fakcie donosi 

prasą stołeczna. W ubiegłą niedzielę pod
czas przystępowania dzieci do Komunj

l św., kręcił eię po kościele sw. Florjana na 
Pradze Żyd - fotograf i dokonywał zdjęć, 

i Obecność jego wywołała powszechne zdu
mienie. 

Przy chorobliwej otyłości, otłuszcze
niu żołądka, serca lub wątroby, A 
szklanki wody gorzkiej Franciszka- 
Józefa zrana, w obiad i na wieczór poł 
godziny przed posiłkiem jest doskona
łym środkiem leczniczym.

Tg 910 

NIEBYWAŁE PRAKTYKI „OŚWIATOWE“ 
NA WILEŃSZCZYŹNIE

Jak donosi Pol. Katolicka Agencja Pra
sowa z Wilna, w szkołach gmin Małe, O- 
strowiec i Olesiu, już od połowy grudnia 
zeszłego roku niema nauki religji. W szko
łach tych była Krucjata Eucharystyczna, 
prowadzona przez prefekta ke. Prejsera. 
Gdy w szkołach jej zabroniono, ks..prefekt- 
przeniósł jej zebrania gdzieindziej, za co 
został zwolniony ze stanowiska. I odtąd, 
niema nauki r.ełigji w szkołach.

Na tem tle były już i dalsze zajścia. Ro
dzice dzieci przychodzą do szkoły, by in
terweniować. Kazano im czekać, a tymcza
sem posłano po policję. Gdy ta przybyła, 
robi się tumult i następuje aresztowanie 
kilku delegatów, których odprowadzano 
pod bagnetami. Fakty te wywołują na 
miejscu coraz większe zdenerwowanie.

EP1DEMJA TYFUSU 
W POW. KAŁUSKIM WYGASA

Dzięki energicznym zarządzeniom za
pobiegawczym starostwa w Kałuszu, epi- 
demja tyfusu, która ogarnęła, jak o tem 
donieśliśmy kilka gmin powiatu kałuskie- 
go, wygasa. W ostatnich dniach nie zano
towano żadnych nowych wypadków za
chorowań. Niezależnie od tego zarządzona 
poprzednio ścisła izolacja dotkniętych epi- 
demją wsi trwa nadal, aż do zupełnego wy-

aśnięcia epidemji.

W CZERWCU WOLNO POLOWAĆ 
TYLKO NA SARNY - KOZŁY

Zgodnie z przepisami łowieckiemi, obo- 
wiązującemi w całym kraju (z wyjątkiem 
woj. śląskiego), z pośród zwierząt, podle
gających czasom ochronnym, w czerwcu 
wolno polować tylko na sarny - kozły. Na 
wszelką inną zwierzynę i ptactwo obowią
zuje w czerwcu czas ochronny.

Widok na plac pod „wałami“ klasztoru na Jasnej Górze. Głowa przy głowie, ramię 
przy ramieniu, stoi potężna armja młodzieży akademickiej, wznosząc ręce do przysięgi 

■■ chórem powtarzając słowa roty, czytane od ołtarza przez ks. biskupa Szlagowskiego, 
« docierające. , do każdego z kilku megafonów.

Uroczystości na Jasnej Górze poprzedziła wspaniałe procesja, podczas której młodzież 
akademicka przeniosła cudowny obraz Matki Boskiej z kaplicy do ołtarza na t. zw 

„szczycie“^
Kot. .1. Ryś Kot. J. Ryś
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kat

Środa: Jana pap.
__ b Czwartek: Augustyn b.

B HB g Kalendarz słowiański
B B n środa: Rozsława

g B I Czwartek: Jaromiła
OH Jw B Słońca: wschód 3,41

I zachód 19,58
Długość dnia 16 g. 17 min. 
Księżyca: wschód 10,45

---------------- zachód 0,03
Faza: 7 dzień po nowiu.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś plus 0,13 mtr.

Przepowiednia poogdy na środę: Pogod
nie i ciepło, skłonność do miejsco
wych burz.

NOCNA SŁUŻBA APTEK.
śródmieście: Apt. Pod Eskulapem, pi. Wol

ności 13. — Apt. Pod Złotym Lwem. St. Rynek 
75. — Apt. przy pl. Sapieżyń6kim 1. — Apt. na 
Chwaliszewie 76. — Jeżyce: Apt. Pod Gwiazdą, 
ul. Kraszewskiego 12. — Łazarz: Apt. przy Par
ku Wilsona, ul. M. Focha 47.. — Wilda: Apt. 
Pod Korona, G. Wilda 61. — Dębiec: Apt. przy 
ul. Debieckiej 6. — Solarz: Apt. przy ul. Mako
wieckiej 12. — Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. 
Główna 19. — Starołęka: Apt. miejscowa.
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SZCZAWNICKA MAGDALENA leczy 
choTohy żołądka.

Tg 911
OSOBISTE

— * Osobiste. W dniu dzisiejszym wy
jechał służbowo dyr. P. K. P„ inż. Włodz. 
Krzyżanowski. Zastępstwo objął wicedyr. 
Pospischil.

ZEBRANIA. ZJAZDY
— * Liga Morska i Kolonialna, Zebranie or- 

ganiizacyjne Komitetu „Dnia Morza" odbędzie 
się dnia 26 b. m. o godz. 20,15 w sali .rady miej
skiej w .ratuszu.

— * Maturzyści. W piątek, dnia 29 b. m„ o 
goda. 19 odbędzie się zebranie .informacyjne dla 
maturzystów w sprawie studjów na Uniw. Po
znańskim. Zebranie odbędzie się w sali i.m. Stru
sia w Goli. Mediieuim przy ul. FFreóry 10. Po
wyższe zebranie organizują kota naukowo-samo- 
pomocowe.

REKOLEKCJE
— * Rekolekcje zamknięte w Bruczko- 

wie kolo Borku. Rekolekcje zamknięte or
ganizuje Kat. Stów. Mężów w Zakładzie 
OO. Misjonarzy Słowa Bożego w Bruczko- 
wie koło Boiiku. Koszty utrzymania 9 zł. 
Zgłoszenia przyjmuje i informacyj udzie
la sekretarjat Kat. Stów. Mężów, Al. Mar
cinkowskiego 22. III p„ tel. 26-97. Począ
tek rekolckcyj dnia 29 maja wieczorem.

WIECZORY, KONCERTY
— * Występ jugosłowiańskiego śpiewa

ka w Poznaniu. W piątek, dnia 29 bm. 
wystąpi w sali koncertowej św. Marcina 
w ramach XXI. wieczoru wokalno - mu
zycznego, urządzanego przez Stów polsko- 
jugosłowiańskie w Poznaniu, znakomity 
baryton jugosłowiański Wł. Silan Marko- 
vić z repertuarem jugosłowiańskim.

W koncercie ty mbiorą ponadto udział 
p. Kędzicrówna (sopran) i p. I. Wekerów- 
na (fortepjan). Akompaniament prof. M. 
Sauera. Część koncertową poprzedzi od
czyt dyr. dr. Pajzderskiego n. t. „Mestro- 
vić — największy rzeźbiarz słowiański“.

Z uwagi na osoby wykonawców oraz 
ciekawy temat prelekcji wieczór ten zapo
wiada się nader interesująco. Początek o 
godz. 20. .Wstęp bezpłatny.

WYCIECZKI
— * Tow. „Pielgrzym" organizuje piel

grzymkę do Ujścia w dniu 5 lipca. Wy
jazd rano powrót wieczorem tego same
go dnia. Bilet, w obie strony przy udziale 
500 osób zł 3,90.

Do Kalwarji Zebrzydowskiej, Krakowa, 
Wieliczki i Częstochowy od 11—16 lipca. 
Bilet w obie strony przy udziale 500 osób 
kl. III zł 13. Zamiejscowi otrzymują 50 
proc, zniżki dojazdowej na przestrzeni od 
30—150 km. Zgłoszenia wraz z nadesła
niem pieniędzy na bilet i porto przyjmuje 
się najpóźniej 10 dni przed wyruszeniem 
każdej pielgrzymki. Pieniądze można 
przekazywać na konto PKO. nr. 204-548. — 
Zgłoszenia przyjmuje sekretarjat Tow. 
„Pielgrzym“, Poznań, ul. św. Józefa 5. — 
Tel. 20-62.

— * Wycieczkę w nieznane urządza sek
cja misyjna przy I. Sodalicji Pań Miej
skich w dniu 4 czerwca. Wyjazd samo
chodami o godz. 14. Punkt zborny Piekary 
nr. 9. Po drodze zwiedzamy kościół pa
rafialny w Środzie. Koszty za przejazdy, 
podwieczorek i skromną koleeję wynoszą 
4 zł od osoby.

Do piątku, 29 bm. włącznie przyjmuje 
się zgłoszenia w składzie cukierków 
„Irys“ przy kościele św. Marcina. W ra
zie niepogody wycieczka się nie odbędzie.

KRONIKA MIEJSCOWA
— ' Śp. Stefan Glinicki. W dniu 25

/ maja br. zmari po długich i ciężkich cier- I

Wyłudzali pieniądze od naiwnych
Dtraj sprytni oszuści poszkodo 

sumy, obiecując
Często spotyka się na łamach prasy 

wzmianki o oszustach różnego typu, wy
łudzających w podstępny sposób pienią
dze Od naiwnych ludzi. Zwłaszcza po
wszechnymi są fakty wyłudzania datków 
względnie kaucyj pod pozorem wyrobienia 
ofiarującemu rzekomej pracy lub stanowiska.

Taki właśnie proceder uprawiali dwaj 
dowcipni bezrobotni, Zdzisław Olejniczak 
(ul. Zgoda 16) i Marjan Bandurski, zamie
szkały w Minikowie, pow poznańskiego, 
warownia nr. 1 a. Począwszy od lutego b. 
r. obchodzili oni różnych mieszkańców m. 
Poznania, przedstawiając się jako pracow
nicy Teatru Wielkiego i namawiając do 
objęcia posady w operze. Oczywiście nie 
robili tego bezinteresownie, lecz żądali 
wzamian różnych sum pieniężnych za rze
komo oddaną przysługę, tak w dzisiej
szych czasach pożądaną.

Sprytni kombinatorzy wyłudzili w ten

pieniach naczelnik wydziału szkół powsz. 
Kuratorium Okręgu Szkolnego Poznań
skiego, śp. Stefan Glinicki.

Zmarły urodził się dnia 6 sierpnia 1885 
roku w Popowie Borowem, pow. pułtuskie
go. Po ukończeniu seminarjum naucz, w 
Siennicy w r. 1904, pracował jako nauczy
ciel i kierownik szkół powszechnych w b. 
zaborze rosyjskim najprzód na prowincji, 
a potem w Warszawie aż do r. 1920. W 
roku 1905 był jednym z organizatorów 
strajku szkolnego w powiecie kutnow
skim, a w r. 1920 podczas najazdu bolsze
wickiego naskutek odezwy Rady Obrony 
Państwa wstępuje do polskiej armji ochot
niczej. Po ukończeniu Instytut Pedago
gicznego przy Wolnej Wszechnicy Polskiej 
w Warszawie, został zamianowany z dn. 
1. 9. 1920 r. inspektorem szkolnym w Piń
czowie. Na tern stanowisku umiał pogo- 
dzć obowiązki służbowe z szeroką działal
nością społeczną, pracując we wszystkich 
niemal miejscowych organizacjach i in
stytucjach społecznych. Dd r. 1922 do r. 
1$28 zajmował stanowisko inspektora 
szkolnego w Kaliszu, współpracując z za
rządem miejskim jako radny miasta Ka
lisza. Z dniem 1. 9. 1928 r. został przenie
siony do Wilna na stanowisko ■wizytatora 
szkół w Kuratorium Wileńskiem. Po czte
rech latach został przeniesiony w dotych
czasowym charakterze do Kuratorjum O- 
kręgu Szkolnego Poznańskiego. Od 1. 10. 
1934 r. aż do chwili śmierci pełnił obo
wiązki naczelnika wydziału szkół powsz. 
w Kuratorjum Poznańskiem.

Zmarły, poza odpowiedzialną i wyczer
pującą pracą zawodową, znajdował czas i 
siły na pracę społeczną w Kole Przyjaciół 
Organizacji Młodzieży Pracującej i w To
warzystwie Popierania Budowy Publicz
nych Szkół Powszechnych jako wicepre
zes zarządu okręgowego. Łącząc dokład
ną znajomość szkolnictwa powszechnego z 
głębokiemi walorami osobistemi, pozosta
wił po sobie szczery żal zarówno u prze
łożonych, jak i u podległych sobie współ
pracowników.

— * Święto pułkowe. Dowódca i kor
pus oficerski 58 p. p. (4 p. Strz. Wlkp.) za
wiadamiają, że tegoroczne święto pułkowe 
w dniu 6 czerwca obchodzono będzie ści
śle w ramach pułku.

— * Zbiórka uliczna na walkę o trzeźwość 
łwwwłtt, organizowana przez Ligę Przeciwalko
holowa, otlbętteie sie 21 czerwca.

— * Raid sztafetowy Polskiego Touring 
Klubu odbył się w ramach „wiosennego 
święta sportowego W. F. i P. W. W rai- 
dzie brały udział 22 samochody, które do
tarły do mety o godz. 14. Pierwsze miej
sce w ogólnej klasyfikacji uzyskała p. Teo
dora Mischkówna, drugie miejsce uzyskał 
p. Stefan Łączkowski, trzecie miejsce zajął 
p. Edward Sterczewski. Rozdanie nagród 
odbędzie się w dniu 7 czerwca na stadio
nie miejskim.

— * Więc jednak żydowski magazyn 
obuwia.* Przy ul. św. Marcina 14 znajdu
je się magazyn modnego obuwia, którego 
właścicielką jest Cecylja Wichner, wyzna
nia mojżeszowego, zamieszkała stale w 
Warszawie. W magazynie tym, istnieją
cym od końca 1935 r., zatrudnione są dwie 
ekspedientki chrześcijanki, które, jak nas 
informują czytelnicy, mylnie informują 
klientów, że jest to firma chrześcijańska. 
Aczkolwiek właścicielka zamieszkuje w 
Warszawie, kierownikiem składu jest zięć 
Jakób Kilbert. również wyznania mojżeszo
wego. Kilbert prowadzi również przy Sta
rym Rynku 18, na własne imię i nazwisko, 
niniejszy skład obuwia pod firmą „Leo
kadia“.

— * Żebractwo dzieci. Na rocznem ze
braniu miejscowej rady Stowarzyszeń Pań 
Miłosierdzia, poruszono jedną z najbole
śniejszych plag, jaka sie rozwielmożniła 
na terenie naszego miasta. Plagą tą, to 
żebractwo, uprawiane przez dzieci prze
ważnie w wieku szkolnym. Krążą one po 
głównycli ulicach, zaglądają do lokali pu
blicznych, składają w naszych domach 
„wizyty“ — i natarczywie proszą o pie
niądze, „bo — jak mówią — są głodne, oj
ciec nie ma pracy, a matka leży chora“. W 
najlepszym razie proponują kupno kwia
tów, niewiadomo gdzio zdobytych. Nie by
łoby może w tern nic groźnego, gdyby nie 
fakt, że dzieci są wysyłane na żebraninę 
przez osoby starsze, a nawet przez swoich 
rodziców. Stwierdzono to w niejednym

wali szereg osób nu większe 
fikcyjne posady
sposób dość pokaźne sumy od kilku osób, 
a mianowicie od Cezarego Cielaszyka (ul. 
Kolejowa 17 m. 3) kwotę 460,60 zł i od Wła
dysława Olejniczaka (Zgoda 16) 410 zł. — 
Usiłowali również wzamian za obiecywa
nie „posady" wyłudzić od Edwarda Pode
szwy (Karwowskiego 1 (150 zł, od Stanisła
wa Jurga, zamieszkałego w Dopiewie pow. 
Poznań, 130 zł, oraz od Stanisława Lange
go 150 złotych. Trzej ostatni reflektanci 
na posady byli jednak na tyle ostrożni, że 
nie wręczyli oszustom żądanych sum od- 
razu. W międzyczasie p. Cezary Ciela- 
szyk, który wpłacił dość duży haracz za 
upragnione stanowisko, a jakoś nie otrzy
mywał wezwania do objęcia go, nie chciał 
dłużej czekać i zawiadomił w tych dniach 
policję o całej aferze.

Bandurski i Olejniczak zostali ujęci i 
osadzeni w areszcie policyjnym do dyspo
zycji prokuratora. Czeka ich rozprawa 
sądowa o oszustwo i wyłudzenie, (mz.)

wypadku. A przecież skutki takiego wy
sługiwania się dziećmi, są straszne. Dziec
ko przyzwyczaja się do zdobywania gro
sza niegodnym sposobem — i rośnie w 
przekonaniu, że nie potrzebuje się imać 
uczciwej pracy. — Żebractwem dzieci zaj
mowano się również na zebraniu komite
tu, organizującego „dzień matki“ i „dzień 
dziecka". Dyskusja jednak, jaka się na 
tern tle wywiązała, wykazała, że społeczeń
stwo wobec tej bolesnej plagi jest bezsil
ne, o ile nieletnimi żebrakami nie zainte
resują się wszyscy zgodnie: i dom rodzi
cielski i szkoła i policja, (wel.)

— * O Ligę Badjofonizacji Kraju. W 
sobotę odbyła się w pałacu Działyńskich 
konferencja w sprawie założenia Ligi Ra- 
djofonizacji Kraju. Zebranie zagaił dr. 
Kosidowski, poczem przewodnictwo objął 
rektor U. P., prof. Runge. Zebrani wypo
wiedzieli się za utworzeniem Ligi. Wy
brano komisję statutową w składzie: ks. 
dyr. Milik, dr. Kosidowski i przedstawiciel 
woj. poznańskiego, która ma poczynić po
prawki w statucie, uwzględniając w nim 
potrzeby terenu regionalnego.

— * Nie dotyczy firmy „Plastique“. W 
związku z notatką naszą pt. „Niewłaściwe 
metody kupieckie", z dnia 24 bm., prosze
ni jesteśmy o zaznaczenie, że notatka ta 
nie dotyczy firmy „Plastique“, wlaśc. Fr. 
Rotnicki, Poznań, ul. 27 Grudnia 7. *

— * Nadzwyczajne zebranie fryzjerów. 
Na wczorajszem zebraniu właścicieli za
kładów fryzjerskich wygłoszono kilka re
feratów n. t. aktualnych zagadnień zawo
du. Jako pierwszy przemawiał dyr. Izby 
Itzcm. p. Kurowski. Mówca interpreto
wał w nadzwyczaj zrozumiały sposób prze
pisy prawa rzemieślniczego, oraz ustaw so
cjalnych i wykazał liczne niedomagania, 
na które napotyka się w praktyce, przy 
zastosowaniu niezawsze żywotnych rozpo
rządzeń.

Główny referat wieczoru n. t. „Pracy 
niedzielnej“ wypowiedział cechmistrz p. 
Rutawski, który przedstawił na mocy do
kumentów, rezolucyj i korespondcncyj ca- 
koształt usilnych starań fryzjerstwa, a 
zwłaszcza poznańskiego, o zalegalizowanie 
pracy niedzielnej, którą dotychczas w 95 
proc, wykonuje się pokątnie. Następnie 
cechmistrz p. Muszyński mówił na temat 
ustawy sanitarnej, rozpatrując ją ze stro
ny praktycznej. Podkreślił mianowicie, że 
nadzór władzy w rzemiośle fryzjerskiem 
jest konieczny i uzasadniony, nawoływał 
do lojalnego wykonania nowych przepi
sów i służył praktycznemi radami przy 
ich zastosowaniu. Reasumując wszystkie 
trzy referaty, p. Sobczak w imieniu mię- 
dzycechowego komitetu, dał inicjatywę do 
ożywionej i interesującej dyskusji, której 
rezultatem była rezolucja, następująca:

„Zebrani właściciele zakładów fryzjer
skich w Poznaniu przyjmują z zadowole
niem do wiadomości uchwałę ogólnopol
skiego kongresu rzemiosła w Warszawie, 
sekcji samoistnych fryzjerów chrześcijan, 
gdzie na 250 delegatów z 80 miast Polski, 
243 wypowiedziało się za, wprowadzeniem 
niedzielnej pracy w zakładach fryzjer
skich.“ (pt.)

Troski mieszkańców Poznania
— * Łazarz prosi o lekarza z Ubezpie- 

czalnl. Czytelnicy nasi z Łazarza zwra
cają w swym liście uwagę, że pozbawieni 
są na miejscu lekarza Ubezpieczalni. Jest 
to tern dziwniejsze, że przed wprowadze
niem iegitymacyj ubezpieczeniowych przez 
Ubezpieczalnię Społeczną na terenie dziel
nicy łazarskiej, było pięciu lekarzy Ubez
pieczalni, po wprowadzeniu zaś legityma- 
cyj ubezpieczeni z Łazarza nie mają obec
nie na miejscu swego lekarza, natomiast 
zmuszeni są korzystać z pomocy lekar
skiej w śródmieściu, gdzie przy ul. Wały 
Zygmunta Augusta 1 zamieszkuje naj
bliższy lekarz Ubezpieczalni. Co było po
wodem takiego posunięcia niewiadomo. — 
Stan taki dłużej trwać nie powinien, gdyż 
godzi to poważnie w stronę materialną 
ubezpieczonych, jak też w ich zdrowie. •— 
Miejmy nadzieję, że Ubezpieczalnia przy
wróci stan dawny, chociaż w części, o co 
bardzo proszą ubezpieczeni z Łazarza.

—- * My chcemy ławek! Każdy, kto wy
jeżdża z dworca podmiejskiego na wy
cieczki, zauważył tam brak ławek. Ław
ki są wprawdzie, ale na peronie. Na pe- i

Restauracja w Hotelu Polonia, Grun
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę nowo- 
odrestaurowaną i pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości. Kuchnia wyborowa. 
Ceny niskie. Wieczorem dancing.
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Próbny alarm na Ławicy
Wczoraj w godzinach wieczornych 

władze wojskowe zarządziły próbny 
alarm w 3 pułku lotniczym na Ławi
cy.

Celem alarmu była ochrona objek- 
tów wojskowych od pożaru oraz ko
ordynacja współpracy instytucyj prze
ciwpożarowych miejskich i wojsko
wych.

ron wpuszcza się jednak pasażerów do
piero na krótko przed odjazdem pociągu. 
Ci więc z wycieczkowiczów, którzy spóź
nili się na pociąg poprzedni, albo stawili 
się za rychło, zmuszeni są oczekiwać sto
jąco na otwarcie peronu. Słabsi, a zwła
szcza kobiety, siadają na niskiem ogro
dzeniu zagajenia, otaczającego dworzec. Wi 
tak niewygodnej pozycji na cienkej szta
bie żelaznej, „odpoczywają“ dziesiątki o- 
sób tak długo, aż — władza ich stamtąd 
nie odpędzi, bo oczywiście „tam siadać 
nie wolno", (pt)

RÓŻNE
— * Konkurs na stypendium z Fundu

szu im. A. Mickiewicza. Zarząd Okręgu 
Lwowskiego Tow. Naucz. Szkół Średnich 
i Wyższych ogłasza konkurs na jednora
zowe stypendjum z Funduszu im. A. Mic
kiewicza. O stypcndja, te mogą się ubie
gać wdowy i sieroty po nauczycielach 
szkół średnich i wyższych, którzy byli 
członkami T: N. S. W. Do podania należy 
dołączyć a) dowód, że śp mąż wzgl. ojciec 
należał do T. N. S. W., potwierdzony przez 
zarząd miejscowego Koła, b) polecenie 
miejscowego Koła, stwierdzające niezamoż- 
ność petentów i wysokość pobieranej pen
sji wdowiej wzgl. sierocej.

Podania należy nadsyłać, o ile możno
ści, za pośrednictwem miejscowego Koła 
najpóźniej do końca maja rb. pod adresem: 
Zarząd Okręgowy T. N. S. W. we Lwowie, 
ul. Łyczakowska 5. Adres biura miejsco
wego Koła T. N. S. W.: ul. Strzelecka 33,
I ptr., godziny urzędowe od 18 do 19.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Student Zając postrzelił się w noc

nym lokalu. W sprawie postrzelonego stu
dent farmacji z Poznania, Zająca, rodem 
z Wadowic, zebraliśmy następujące szcze
góły. Student Zając znajdował się w no
cy z soboty na niedzielę, w większem gro
nie kolegów i koleżanek, w jakimś noc
nym lokalu w śródmieściu. W pewnym 
momencie, wskutek zatargu. Zając dobył 
rewolweru i oddal do siebie strzał, raniąc 
sie ciężko. Stan zdrowia rannego, który 
przebywa na oddziale prywatnym szpitala 
miejskiego, jest naogół zadowalający.

(pt.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Znalezione przedmioty. W komi

sariacie I P. P. na Gołębiej nr. 1 znajdują 
się dwa pierścionki, jeden z szafirem, dru
gi z rubinem, pochodzące prawdopodobnie 
z kradzieży. Osoby poszkodowane mogą 
się zgłaszać w godzinach od 8-rl5, celem 
rozpoznania swej własności.

W Warcie, naprzeciw gazowni miej
skiej, został wyłowiony karabin japoński, 
przerobiony na sztucer, oraz jeden nabój. 
Dochodzenia w celu wykrycia osoby, któ
ra podrzuciła karabin, przeprowadza V ko- 
misarjat P. P. (mz.)

— * Poszukuje męża po ośmiu latach. 
Do komendy policji zgłosiła się Helena 
Stachowiak, lat 29 (ul. Półwiejska 5 m. 26), 
donosząc, że w dniu 23 grudnia 1927 r. 
mąż jej, Juljan Stachowiak, lat 45, wyje
chał z domu w niewiadomym kierunku 
i dotąd niema o nim żadnej wiadomości. 
Szkoda, że p. Stachowiak dopiero po 8 la
tach zgłosiła się z powyższem zawiadomie
niem. Należy jednak ufać, że choć tak 
spóźnione odniesie jakiś skutek, (mz.)

— * Wartościowy plot. Płot przy ul. 
Wicrzbięcice doczeka! się wydatnego, acz 
chwilowego podniesienia swej wartości, 
ukrywał bowiem przez nieokreślony bliżej 
czas obligację pożyczki budowlanej nr. 
933.753, wartości 50 złotych, na nazwisko 
Stanisława Kaczmarka, zamieszkałego w 
Trzebawiu, pow. poznańskiego. Przypad
kowo obligacja ta została znaleziona przez 
jednego z przechodniów, który złożył war
tościowy papier w VI komisariacie P. P. 
(Dcm. Rzemieślniczy). P. Kaczmarek mo
że się więc zgłosić po odbiór swej własno
ści. (mz.)

KRONIKA SADOWA
— * Pierwszy biegły sądowy w spra

wach radjotechniki. W tych dniach pre
zes sądu apelacyjnego w Poznaniu usta
nowił pierwszego biegłego sądowego na 
okręg sądu okręgowego poznańskiego w 
dziedzinie radiotechniki. Nominacją tą 
wyróżniony został p. Zygmunt Bresiński, 
znany radiotechniki i radioamator.



Numer 244 — Kurjer Poznański, środa, 27 maja 1936 — Strona 7

Proces poszlakowy o kradzież 80 000 zł
rozpoczął się dziś w Grodzisku

Grodzisk. (Teł. wł.). Sąd okrę
gowy w Poznaniu na sesji wyjazdowej 
w Grodzisku, rozpoczął dziś o godz. 10 
rozpatrywać ciekawą, wybitnie poszla
kową sprawę procesową o kradzież 
przeszło 80 000 zł, popełnioną w r. 1931 
w cukrowni w Opalenicy.

Na ławie oskarżonych zasiedli: 28- 
letnia Zofja Jaworska z d. Łukjanow, 
urodzona w Woskreseńsku (Rosja) 
oraz mąż jej, leśniczy 42-letni Józef 
Jaworski, urodzony w Hodaczl^owie 
Wielkiem (pow. Tarnopol).

Zofja Jaworska oskarżona jest o to, 
że dnia 15 września 1931 r. w Opaleni
cy zabrała w celu przywłaszczenia so-

JAWORSKA JAWORSKI
Rys. w sali sąd. w Grodzisku FI. Klemiński
bie z kasy ogniotrwałej cukrowni miej
scowej 80 570 zł. Mężowi jej zarzuca 
się, że przy tern przestępstwie udzielił 
żonie swojej czynnej pomocy.

Sądzi komplet sędziowski z wice
prezesem s. o. Sosińskim jako prze
wodniczącym i dr. Japą i s. o. Ostrow
skim jako wotantami. Oskarża proku
rator Kaczorowski. Obrony oskarżo
nych podjął się adw. dr. Ferster.

Z uwagi na tło i osoby, występują
ce w procesie, proces ten jest przed
miotem niezwykle wielkiego zaintere
sowania. Ponieważ jednak wstęp pu
bliczności na salę sądową jest za bile
tami, ławy świecą pustkami. Proceso
wi przysłuchuje się m. in. dyr. cu
krowni w Opalenicy p. Ciecierski.

Na rozprawę powołano 42 świadków 
■dowodowych i odwodowych z których 
dzisiaj zaprzysiężono 14.

Krótko po godz. 10, sąd przystąpił 
do odczytania aktu oskarżenia, wygo
towanego na blisko 30 stronach.

Tło procesu, według tego aktu, 
przedstawia się mniejwięcej następu
jąco:

Tło procesu
według aktu oskarżenia

Dnia 15 września 1931 r, dokonano z 
kasy ogniotrwałej w cukrowni w Opaleni
cy kradzieży gotówki przeszło 80 tysięcy 
złotych. Powiadomiona przez dyrekcję 
cukrowni policja w Opalenicy, przeprowa
dziła natychmiast pierwiastkowe docho
dzenia w obecności dyr. cukrowni łaciń
skiego (dzisiaj nieżyjącego), kierownika 
biura Niemca Waltera Brabaendera i ka
sjera Cezarego Dybizbańskiego (również 
od kilku miesięcy zmarłego). Dochodze
nia te wykazały, że kasa, aczkolwiek za
mknięta na szyfr, była nienaruszona. Na 
zewnętrznych i wewnętrznych drzwiach 
ogniotrwałej kasy były widoczne odciski 
palców męskich i kobiecych. Odciski te 
były zamazane i dlatego nie można było 
z nich skorzystać. Jak dalej stwierdzono, 
kasjer cukrowni Cezary Dybizbański w 
dniu 15 września przywiózł z Poznania z 
banku sumę 88 tys. złotych, z których 50 
tys. złotych przeznaczone były na gratyfi
kację dla pracowników cukrowni. Pienią
dze te opakowane były w opaski z nadru
kiem „Bank Polski“.

Alibi kasjera
Po powrocie do Opalenicy Dybizbański 

złożył całkowitą gotówkę do ogniotrwałej 
kasy w obecności kilku osób, m. in. Zofji 
Jaworskiej. Tego samego wieczora, o g. 
18,30, po wyjściu pracujących w cukrowni 
urzędników, kasjer Dybizbański z Bra- 
baenderem podzielili pieniądze, przezna
czone na gratyfikację dla urzędników. — 
W biurze cukrowni, ale nie w samej ka
sie, była wówczas obecna Jaworska, za
ufana sekretarka dyrektora Licińskiego, 
ponieważ pragnęła jeszcze tego samego 
wieczora otrzymać swoją gratyfikację w 
wysokości 750 zł, co też uzyskała. Po do
konaniu rozliczenia kasjer Dybizbański 
schował pieniądze do kasy, zamknął we
wnętrzne drzwi obu schowków na klucz, 
drzwi zaś zewnętrz kasy ogniotrwałej, szy 
frowanym zamkiem.

Następnego dnia około godz. 8 Dybiz
bański w obecności Hałamskijej i Wyrwy, 
otworzył kasę i z przerażeniem stwierdzi! 
brak 80.570 zł, oraz portfelu i książeczki 
gratyfikacyjnej. Bilon w sumie 7.829,67 
zl pozostał nietknięty.

Dokładne oględziny kasy przez policję 
wykazały, że kradzieży dokonać mogła je
dynie osoba, całkowicie wtajemniczona.

Klucz uniwersalny
Stwierdzono dalej, że do ogniotrwałej 

kasy były dwie pary kluczy. Jedną miał 
kasjer Dybizbański, druga była pod do
zorem Brabaendera, który chował je w 
osobnym schowku dla każdego dostępnym. 
Członek rady, Kurt Jacobi, zeznał w 
czasie śledztwa, że ze schowka tego korzy
stała bardzo często Zofja Jaworska, otwie
rając kluczami kasę ogniotrwałą.

Jadwiga Poszwa, posługaczka w cu
krowni, widziała Jaworską kilkakrotnie 
w gabinecie dyrektora. Drzwi gabinetu 
były w tym czasie zawsze zamknięte, a 
otwierała je i zamykała Jaworska klu
czem „uniwersalnym", pasującym do 
wszystkich drzwi.

Ślusarz Antoni Walkowski o godz. 
19,30 widział, że okna biur są szczelnie 
zasłonięte rolosami. Przebijało przez nie 
światło. Na rolosach widoczny był cień. 
Po nim było poznać, że ktoś kręci się ko
ło biurka Wyrwy.

Słyszał zamykanie kasy
Urzędnik Józef Zapaliński praco

wał w dniu krytycznym w biurze na I pię
trze. O godz. 19,30 słyszał jakby łoskot 
zatrzaskiwania drzwi od kasy ogniotrwa
łej. Niedługo potem usłyszał szybko od
dalające się kroki. Wybiegł za oddalają
cą się tajemniczą osobą, ale z powodu 
ciemności nic nie dojrzał. O godz. 21 po
wrócił do biura i pracował przez całą noc, 
nie zauważywszy nic szczególnego.

Pytana przez władze Jaworska, co ro
biła w kasie, tłumaczyła się początkowo, 
że wróciła po termos. Dalej twierdziła, 
że z biur wyszła o godz. 19,45, poczem spo
tkała się z mężem i pojechała z nim po
ciągiem do Porażyna. Przy indagowaniu 
jej przez policję była mocno wzburzona, 
wyrażając zdziwienie, że wogóle można ją 
posądzać.

Wypchana teka
Inaczej zeznał przesłuchany przez po

licję portjer cukrowni Marcin Mazu
rek. Widział on Jaworską o godz. 20, 
gdy wychodziła z cukrowni z teką nieco 
„wybrzuszoną“. ’

W toku dalszych dochodzeń stwierdzo
no, że mąż Jaworskiej czekał na swoją żo
nę na dworcu. Gdy się tu oboje spotkali, 
Jaworski podawał swojej żonie jakieś ta
jemnicze znaki. Zwracało uwagę, że Ja
worska weszła do innego przedziału w 
wagonie, niż jej mąż. Na stacji Porażyn, 
Jaworski wyszedł z wagonu po przeciwnej 
stronie peronu, szybko obiegł tor i ocze
kiwał swoją żonę przed dworcem, wołając 
do niej: „Nie bój się! Ja tu jestem!“

Do domu przybyli o godz. 21, udając 
się wprost na I piętro leśniczówki, a nie — 
jak zazwyczaj — do kuchni.

Następnego dnia rano służąca ze zdzi
wieniem patrzała na wysokie buty i gru
be wełniane skarpetki, które były całko
wicie przemoczone, jakkolwiek poprzed
niego dnia panowała piękna pogoda.

Wynik dalszych dochodzeń
Natychmiast po kradzieży policja prze

prowadziła rewizję w mieszkaniu Jawor-

Kamienie żółciowe powstają wskutek złego funkcjonowania wątroby 
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Z WIELKOPOLSKI
— * Czarnków. Przy obniżaniu podłogi w 

mięsakami u p. Kazimierza Dezora w Lubaszu 
wykopano cztery kościotrupy. Jak stwierdzono, 
przebywały one przeszło 100 lait w ziemi, w głę
bokości 6-5 cm pod podłoga. Prawdopodobnie na 
miejscu tem znajdował sie cmentarz, gdyż przed 
kilku laty przy przebudowie szczytu natrafiono 
także na kościotrupy.

— * Gniezno. W ub. niedziele P- Czesław Zie- 
1 ozimski wraz z ewą małżonka Janina z Kost
ko wskich z Gniezna obchodzili srebrne gody 
małżeńskie.

— Nad Kiszkowem i okolica przeszła gwał
towna burza z gradem wielkości orzecha wło
skiego. Szkody w polach i ogrodach sa znaczne; 
głównie w wioskach Rybno, Lu bo wiec i Łubo- 
wiczki st-raty doheodzą około 70 proc.

— W dniu 14 czerwca 17 p. a. 1. w Gnieźnie 
urządzą dorocznym zwyczajem zawody konne w 
ramach pułku.

— We wtorek o godz. 20,15 w hotelu Central
nym odbędzie 6ie zebranie To w. Kupców. Na 
porządku obrad znajduje sie sprawozdanie ze 
zjazdu delegatów w Poznaniu oraz wręczanie 
dyplomów pp. Wengerkowi i Kropidłowskiemu.

— Pod przewodnictwem prez p. Kasprowi
cza odbyło sie walne zebranie Tow. Opieki nad 
Dzieckiem. Wedle sprawozdania korzystało z 
pólkolonij letnich około 430 dzieci. W roku bież, 
tow. zamierza urządzić pół kolon je dla 000 dzieci 
najbiedniejszych rodzin.

— W areszcie osadzono Zygmunta Wojcie
chowskiego z Gniezna jako sprawce różnych 
kradzieży na terenie miasta. Wojciechowski 
zbiegł swego czasu z aresztu policyjnego, (br)

— * Inowrocław. Zebranie Stron. Narodowe
go od-bedzie sie dnia 27 b. m. w dużej sali so- 
kol.ni.

— * Koźmin. W ub. tygodniu miasto witało 
serdecznie J. E. ks. biskupa Dymka, który wi
zytował paraf je. Orszak poprzedził oddział ko
larzy oraz band er ja konna w strojach narodo
wych. Na rynku zasiadł ks. Biskup na tronie 
przed ratuszem. Jedna z dziewczynek wygłosiła 
deklamacje, a chór me^ki odśpiewał „Gaudę 
Mater Polonia“ i „Ecce Sacerdos“. P. burmistrz 
Podlewski wygłosił przemówienie powitalne, 
składając hołd w imieniu miasta. Następnie w 
procesji udano sie do kościoła fam ego.- gdzie ks. 
prób. Flach w otoczeniu duchowieństwa powi
tał ks. Biskupa w Imienia parafji. W szczerych

skich. Leśniczy Jaworski zrazu twierdził, 
że pieniędzy żadnych niema, ale później 
wskazał miejsce, gdzie ma ukryte oszczęd
ności w sumie 3.800 zł. Skarbcem tym 
był fotel.

Dnia 8 lutego 1932, po mozolnem śledz
twie, sprawę przeciwko Jaworskim z bra
ku dostatecznych podstaw, umorzono.

Dlaczego śledztwo wznowiono
W równe cztery lata później, dnia 10 

września 1935 r. policja w Opalenicy do
wiedziała się, że w końcu sierpnia tego 
roku robotnicy, zatrudnieni przez Jawor
skiego przy oczyszczaniu stawu w lesie, 
znaleźli w mule jakieś zawiniątko, które, 
po wydobyciu z wody, natychmiast się 
rozpadło. Ze skruszałego zawiniątka wy
padła jakaś książeczka, która m. in. za
wierała nazwisko: „Franciszek Pasiciel“, 
rozmaite papiery i kluczyk oraz opaski 
od pieniędzy z nadrukiem: „Bank Polski“. 
Jaworski, który z dziwną pieczołowitością 
pilnował prac czyszczenia stawu, gdy do
strzegł, że robotnicy wyłowili zawiniątko, 
odebrał im całą zawartość zawiniątka i 
oddalił się do domu. Od tej chwili Jawor
ski nie kontrolował robót przy stawie. — 
Przed policją tłumaczył się, że w stawie 
zaginęła mu niegdyś lornetka i dlatego 
odebrał robotnikom resztki zawiniątka, są
dząc, że to jest właśnie jego zguba.

Ponieważ Jaworski, jak również jego 
żona rzucili na siebie niejasnemi zezna
niami cień podejrzenia, Jaworski został 
natychmiast aresztowany i przewieziony 
do więzienia w Grodzisku, gdzie jeszcze 
dotąd przebywa. Żona jego przez pewien 
czas przebywała także w areszcie. Obec
nie odpowiada z wolnej stopy.

Postępowanie dowodowe otwarte
O godz. 11 sąd ukończył odczytywa

nie aktu oskarżenia, poczem począł 
wysłuchiwać wyjaśnień oskarżonych.

Oskarżona Jaworska, średniego 
wzrostu, brunetka, okazuje pewien 
niepokój, natomiast mąż jej, któremu 
asystuje policjant, jest zupełnie pew
ny siebie.

Oskarżona Jaworska na pytanie są
du, czy przyznaje się do winy, odpo
wiedziała przecząco, poczem przedsta
wiła historję swojej pracy w cukrow
ni opalenickiej, gdzie została zaanga
żowana w dniu 1 lipca 1926 roku z po
czątku jako sekretarka w kasie, a 
później jako buchalterka p. Brabaen- 
dera. W pokoju dyrektora przebywała 
tylko w czasie dyktowania listów. 
Wynagrodzenie jej wynosiło zrazu 
290 zł, później — w roku 1930 — 500 
zł miesięcznie. Najwyższą gratyfikację 
w kwocie 1.500 zł otrzymała w r. 1930. 
W dalszym ciągu twierdzi oskarżona 
Jaworska, że klucz „uniwersalny“ po
siadał każdy z urzędników.

Rozprawa trwa.

i serdecznych słowach przemówił J Ekscelen
cja oraz udzielił wiernym pasterskiego błogosła
wieństwa. W dalszym ciągu udzielił ks Biskup 
licznym paraf jamom Sakramentu Bierzmowa
nia. Staraniem parafj akcji katol. odbył sie 
wieczorem uroczysta akademja. Na program 
złożyły sie przemówienia, śpiewy i deklamacje. 
Następnego dmia odprawił dostojny Gość msze 
św. pomt. Podniosłe kazanie wygłosił ks. Sell.

Szan. naezf/m Czytelnikom wyjeż
dżającym na czerwiec do

KRYNICY
donosimy, iż „Kuriera Poznańskiego“ 
można otrzymać w Krynicy już rano 
o godz. 7,30, Kolporter (na „deptatu“)
przyjmuje również prenumeratę i to 
bez żadnych dopłat.

Administracja.

— * Miejska Górka. Odbył sie to zjazd 
związku cukrowników, polskich. Zjazdowi prze
wodniczy) prokurent p. A. Andrée. Sprawo
zdawca, członek centralnego zarządu p. Kwiat
kowski, przedstawili całokształt życia związko
wego. Zebrani złożyli składkę na samolot „Chro
bry“ w wysokości 42,50 zł. Po zebraniu odbył sie 
wspólny obiad, (bm)

— * Rawicz. Na zebraniu K. S. M. żeńskiej 
bardizo ciekawy wykład z przeźroczami o życiu 
i ochronie ptaków wygłosił znany ornitolog dr. 
Jan Sokołowski, profesor tut. korpusu kadetów.

—■ Wielkie zdziwienie wśród tut. społeczeń
stwa wywołał fakt poddania w święto Wniebo
wstąpienia Pańskiego absolwentów tut. korpusu 
kadetów egzaminom maturalnym. Czyż dopraw
dy nie można tego było uczynió w dniu powszed
nim, (rs)

— * Wieleń n. Notecią. Nieszcześliwem-u wy
padkowi uległ w dmi«u 22 b. m. kolej a ra Wincen
ty Cofta na stacji kolejowej Wieleń, który przy 
przetaczaniu wagonów dostał sie pomiędzy bu
fory. Nieszczęśliwy doznał częściowego zgniece
nia klatki piersiowej. Pogotowie kolejowe prze
wiozło rannego do szpitala pow. w Czarnkowie.

Chcąc mieć dobre i udane 
babki oraz ciasta

naleiy używać tylko

OLEJKI i PROSZEK do PIEEZÏW».

Ze Zjazdu 
Ftolniczo-Leśnego

Naukowy zjazd rolnic«o-leśnv któ
ry, jak donosiliśmy, otwarty został w 
poniedziałek ramo, obradował wczo
raj popołudniu i dziś rano w pięciu 
sekcjach. Sekcja produkcji roślinnej, 
której gospodarzem jest prof. Z. Pie- 
truszczyński, odbywa posiedzenia w 
sali Zakł. Chemji Ogólnej (Sołaćz, ul. 
Golęcińska 11). Sekcja produkcji Zwie
rzęcej — gospodarz, prof. Z. Moczar- 
ski — w sali zakładu Ogólnej Hodowli 
Zwierząt (Sołacz, ul. Golęcińska 3a). 
Sekcja leśna — gospodarz, prof. R. 
Biehler — obraduje w Coli. Minus w 
sali 17. Sekcja ekonomiczna — gospo
darz, prof. W. Schramm — odbywa po
siedzenia w sali Zakładu Weterynarji 
Rolniczej (Sołacz, ul. Sołacka 52). Sek
cja chemiczno-rolnicza — gospodarz, 
prof. B. Niklewski — obraduje w sali 
Zakładu Fizjologji Roślin (Sołacz- 
Dwór) i sekcja ochrony roślin — gospo
darz, prof. L. Sitowski — dziś popo
łudniu i jutro rano obradować będzie 
w sali Zakładu Zoologji i Entomologii 
(Sołacz, Sołacka 52).

Obrady sekcyjne zakończą się w 
środę przed południem. O godz. 17 od
będzie się w auli uniwersyteckiej po
siedzenie plenarne i zamknięcie zja
zdu. Dni 28 i 29 maja poświęcone będą 
na wycieczki naukowe. M. in. sekcja 
leśna odbędzie w czwartek wycieczkę 
naukowo-demonstracyjną do państwo
wego nadleśnictwa Zielonka, a w pią,- 
tek — leśno-kraioznawczą do maj. 
Czerniejewo, do Gniezna, Biskupina, 
Łabiszyna i Bydgoszczy.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 25 b. m. wywieszono na-stcpu jące «a- 
powierizi (osoby, przy który-ch nie jest podana 
miejscowość, miłesz«kają w Poznaniu):

Stoi. Fryderyk Fengler i Joanna Aniofówna 
we Lwówku, po w. no w otom.; -rob. Ignacy Grze
szczyk i Stanisława Grzelakówna w Chrzanie, 
gm. Żerków, pow. jaroc.; rob. Czesław Małecki 
i rob. Józefa Kaczmarek w Fabianowie, pow. 
pozn.; o w cl. poczty! jon Flor jam Olszewski i Jó
zefa Zieleśkiewiczówna w Buku, pow. ¡nowotom.; 
unz. pryw. Zenon Przybylski i Mar ja Kujawa; 
rob. Józef Woźniak i praco-wn. Czesława Strz-e- 
lewiczówna; owd. rob. Stefan Nowicki i kuch. 
Marjamna Bąkowsika; kotl. Stefan Mielcarek i 
rozw. pielegn. Marjamna Kaźmierczak z d. Plac- 
kowska; druk. Mar jam Tasiemski i Mar ja Sob
ko w i ak ówn a; handl. Edm. Krzy wiński i frytzj. 
Irena Wrotkowsika; asyst. U. P. Jan Zimowski 
i stud. wydz. human. Euzebja Kacprzaków na; 
szewc Józef Rackowiak w Pniewach, pow. sza
motulski, i Weronika Popławska.

Zgony:
Dnia 25 maja 1636 zapisano następujące 

zgony: Henryk Mańkowski, uczeń gimnazjalny.
14 lat; Cecylja Falbi-siowa z domu Degórska, 34 
lata; Stefan Glinicki, naczelnik wydziału, 50 
lat; Jan Sadek ogrodnik. 30 lat; Alfons Koło
dziejczak. szofer - mechanik, 30 lat; Zofja Rur- 
•ków-na, 1 rok 5 mieś.; Łucja świderska, bez za
wodu, 49 lat; Teresa Wróblewska, 4 mieś. 8 
dni; Apolonja Miszkórzyna z domu Sobocianika. 
wdowa, «58 lat; Krystyna Chudzińska, 2 mieś.
15 dni; Andrzej Skiba, robotnik, 54 laita; Wa
lenty Walkowiak, robotnik, 06 lat; Teofila Bey- 
mowa z domu Fabiszówna, 69 lat; Ignacy 
Strzyżewski, kuśnierz, 83 lata; Franciszek Ta
deusz, ślusarz kolejowy, 50 lat; Józef Terlikow
ski, emeryt, kolejowy, 71 lat; RozaJja Ros-zkie- 
wicą z domu Wichlińska, wdowa, 57 lit; Ka
tarzyna Ja nyży na z domu Palusaakówna, «35 
łat; Helena Zielińska, 30 godz.; Magdalena Bie- 
nert z domu Laufer, 50 łat.

Składki i pokwitowania
Na chleb św. Antoniego: S. Słonińaka 

z podziękowaniem za otrzymane łaski, z 
prośbą o dalsze, 2 zł. — Razem z poprzed
nio pokwitowanemi 12 zł.

Na pielgrzymkę dla niezamożnych stu
dentów do Częstochowy: Dnia 23 maja rb. 
wypłaciliśmy 55 zł. — Na nowo złożono: 
S. S. 1 zł. — N. N. z prośba do M. B. Cz. 
o zdrowie dla Walci, 2 zł. — N. N. z proś
bą o zdrowie dla całej rodziny i polepsze
nia w interesie, 2 zł, — N. N. z podzięko
waniem za otrzymane łaski, 2 zł. — Ra
zem 7 zł.

Na pomnik Serca Jezusowego: Igna
cy Kustosz, Poznań, w pewnej intencji, 
1 zł. — N. N. św. Łazarz z podziękowaniem 
za otrzymane łaski, 10 zł. — Razem z po
przednio pokwitowanemi 358,60 zł.

*
Firmie Fr. Rogoziński. Poznań, Stary 

Rynek, za hojny dar — 75 par nowego o- 
buwia, wartości 700 zł, dla biednej dziatwy, 
przystępującej do pierwszej Komunji św., 
składa serdeczne podziękowanie Stów. Pań 
Mił. św. Wincentego a Paulo parafii far- 
nej w Poznaniu.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

DZISIAJ DRUGI DZIEŃ ZJAZDU ROLNICZO - LEŚNEGO
Dzień dzisiejszy jest drugim rozpoczę

tego wczoraj wielkiego zjazdu Naukowe
go Rolniczo - Leśnego, który zgromadził 
w Poznaniu długi szereg znakomitych 
pracowników na polu teorji równie jak 
praktyki oibu tych zakresów. Z otwarcia 
zjazdu zdaliśmy już sprawę wczoraj. Dzień 
dzisiejszy jest dalej poświęcony obradom 
w sekcjach, których zjazd liczy sześć, po
za kilku podsekcjami. Tak samo toczyć 
się będą obrady sekcyjne jutro, w środę 
przed południem zaś o godz. 17 nastąpi 
zamknięcie obrad na posiedzeniu plenar- 
nem, które odbędzie się w Auli Uniwersy
tetu.

Czwartek i piątek poświęcone będą 
wycieczkom naukowym, których dokład
ny program podaliśmy już na innem 
miejscu,

O znaczeniu i doniosłości zjazdu świad
czy najwymowniej ilość zgłoszonych refe
ratów, która przekracza dwieście. Wszyst

MUZYKA
Dzisiaj koncert symfoniczny w Tea

trze Wielkim. Na programie dwie sym- 
fonje: Mozarta i Brahmsa, uwertura 
Glucka „Ifigenja w Aulidzie“ oraz kon
cert fortepianowy Mozarta A-dur, odegra
ny przez prof. Franciszka Łukaszewicza. 
Dyryguje dr. Zygmunt Latoszewski.

Czajkowski — Beethoven. Okazuje się, 
że Piotr Czajkowski skomponował Schil
lera „Odę do radości“, tę samą, której użył 
Beethoven do zakończenia dziewiątej sym- 
fonji. Rękopis znaleziono teraz w Lenin
gradzie, w archiwum Konserwatorium.

Od prof. Nadziej! Padlewskiej otrzy
mujemy następujące pismo z prośbą o za
mieszczenie:

Nawiązując do ostatniej recenzji w nr. 
236 „Kurjera Poznańskiego“ z dnia 21. 5. 
r b. o koncercie na rzecz Towarzystwa 
Pomocy dla Inteligencji, pozwalam sobie 
dać pewne wyjaśnienie, dotyczące na
główka wyżej wymienionej recenzji. — 
Biorąc współudział w tym koncercie nie 
traktowałam go jako „recital“ tylko jako 
występ, podyktowany względami społecz
nemu, ponieważ był to koncert na cel do
broczynny.

NAUKA
Poznań w zarządzie P. T. H. Na do-

rocznem walnem zebraniu Polskiego Tow. 
Historycznego we Lwowie obrano nowy 
zarząd, do którego wchodzą tradycyjnie 
przedstawiciele głównych ośrodków nau
kowych z całej Polski Jednym z wicepre- 
sów obrano profesora U. P, dr. Kazimie
rza Tymienieckiego, zaś do zarządu wszedł 
prof. dr. Bronisław Dembiński. Ponadto 
jest członkiem zarządu długoletni pra
cownik naukowy poznański, dr. Feliks 
Pohorecki, obecnie pracujący w Archi
wum Pańetwowem we Lwowie, a stały 
korespondent naszego Działu.

Odznaczenie uczonego. Dr. Michał 
Eustachy Brensztejn, kustosz Bibljoteki 
Uniwersyteckiej w Wilnie otrzymał hono
ris causa, stopień doktora nauk humani
stycznych.

Kobieta docentem. Na uniwersytecie 
lwowskim otrzymała docenturę dr. Karo
lina Lanckorońska, która będzie wykłada
ła historję sztuki Dr. Lanckorońska jest 
córką głośnego w swoim czasie kolekcjo
nera i mecenasa sztuki, Karola Lancko- 
rońskiego z Wiednia.

SZKOLNICTWO
„Świat i Życie“. Ukazał się piąty zeszyt 

czwartego tomu tego pożytecznego zarysu 
encyklopedycznego, który wydaje „Książ
nica Atlas“. Na plan pierwszy wysu
wają się w nim zagadnienia techniczne. 
Interesujący artykuł o samochodach i mo
toryzacji, rozpatrywanej z gospodarczego 
punktu widzenia, zamieścił p. St. Strumph- 
Wojtkiewicz, a o silnikach, ich historji i 
rozwoju pisze inż. S. Żukowski. Z arty
kułów przyrodniczych warto zwrócić uwa
gę na barwny artykuł prof. dr E. Rybki 
o słońcu, a dalej prof. dr. J. Dembowskie
go o śnie i doc. dr. P. Sonimskiego o skó
rze i sercu. Zagadnienia społeczne rozpa
trują: prof. dr. T. Hilarowie? w artykule o 
samorządzie, prof. dr. I, Weinifeld — o 
skarbowości, dr. A. Hertz — o eocjaliźmie 
i eocjaliźmie - narodowym. Zeszyt zamy- 
k; świetny artykuł prof. dr. J. Czekanow- 
skiego pt. „Słowianie“ i doc. dr. S. Sawic
kiego — pt. „Skandynawja“. (sc)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Robotnicze, urzędnicze 1 bogate. Na ta

kie typy mieszkań podzielony został kon
kurs meblarski, rozpisany w Krakowie 
przez Tow. Popierania Przemysłu Ludowe
go i Izbę Rzemieślniczą. W każdym dziale 
nagrodzono trzy zespoły mebli. Część z 
tych 9 nagród przvpadîo Szkole Sztuk 
Zdobniczych w Krakowie, dwie otrzymał 
Lwów, jedną Wilno.

kie ośrodki naukowe polskiego rolnictwa 
i leśnictwa wymieniają się w ten sposób 
zarówno spostrzeżeniami naukowemu, jak 
zdobyczami praktycznemi ze wszystkich 
zakresów swej pracy. Cieszyć się trzeba, 
że Poznań, jako szybko rozwijające się 
centrum wiedzy polskiej na Ziemiach Za
chodnich, jest widownią obrad o tak po
ważnym charakterze naukowym, i o tak 
szerokich horyzontach.

Oddział Poznański polsk. Tow. Histo
rycznego odbędzie posiedzenie naukowe 
jutro, w środę, dn. 27. b. m. Na porządku 
dziennym: 1. referat prof. dr. K. Chody- 
ndckiego p. t. „Czynnik wyznaniowy w 
buntach kozackich“ oraz 2. sprawozdanie 
z walnego zebrania członków Polsk. Tow 
Historycznego we Lwowie. Obrady odbę
dą się w Seminarium Historycznem Uni
wersytetu, ColL Minus, III. p., początek 
o godz. 18. .

TEATR
Teatr letni w Wilnie został otwarty, 

jak coroku, w ogrodzie pobernardyńskim. 
Zainaugurowano go znaną komedją 
Huxleya „Wiosenne porządki“ z p. Elżbie
tą Wieczorkowską w roli głównej.

Szkoda pracy. Z Warszawy donoszą 
nam (tw): P. Zofja Starowieyeka-Morsti- 
nowa wybitna literatka, przeczytała re
cenzje p. Słonimskiego, „krytyka teatral
nego“ „Wiadomości literackich“ o „Pier
ścieniu Wielkiej Damy“ Norwida, wysta
wionym przez Redutę — i napisała w „Cza
sie“ kilkuszptaltową polemikę, która wy
wołała w święcie literackim niemałe zdzi
wienie. Przebywająca stale w Krakowie, 
jak się zdaje, utalentowana pisarka, nie 
wie, że recenzyjnych samoncesów p Sło
nimskiego nikt w Warszawie nie bierze za 
co innego, niż za to, czem są, t. j. za pre
tekst do wypisywania aroganckich kon
ceptów, nad któremi nikt się wogóle nie 
zastanawia, a z któremi polemizować jest 
oczywistem nieporozumieniem.

CO SŁYCHAĆ PRZEZ RADJO?
„Halka" po włosku przez radjo. Radjo- 

fonja włoska przeprowadza teraz wielki 
cykl operowy ze studja. Oeta.nio wysta
wiono i rozesłano Rossiniego „Mojżesza“ z 
basem Tancredi Pasero, barytonem Ta- 
gliabue i Gianniną Arangi - Lombardi. W 
czerwcu będzie nadaną „Halka“. Polskie 
Radjo będzie ją transmitowało 20 czerwca.

LITERATURA
Powieść o Inowrocławiu. Jerzy Ban- 

drowski kończy powieść o współczesnym 
Inowrocławiu. Tytuł powieści: „Solanko
wa ulica“. (Im)

KRAJOZNAWSTWO
Przewodnik po Holandji. Ks. Dymarski 

i Z. Hoffmann, którzy wydali już poprzed
nio cztery tomiki przewodników po róż
nych krajach i miastch europejskich, po
stanowili obecnie ująć swe dziełka w ra
my stanowiącej pewien całokształt bibljo
teki p. n. „Polski Przewodnik Turystycz
ny“. Po „Londynie“, „Sztokholmie“, „Bel- 
gji“ i „Berlinie“ ukazał się jako piąty ze
szyt „Przewodnika“ tomik pt. „Holandja“. 
Tomik zawiera dużo cennych informacyj, 
bardzo pomocnych w podróży po Holandji 
i przy zwiedzaniu jej osobliwości. Są to 
wiadomości ogólne o geografji, ustroju, hi- 
storji i kulturze kraju, opisuje ważniejsze 
miasta holenderskie i miejsca wycieczko
we, wreszcie na zakończenie — słowniczek 
z rozmówkami polsko-holenderekiemi. 
Przewodniki są bardzo pożyteczną pomocą 
dla każdego wybierającego się zagranicę. 
Na najbliższy czas zapowiadają wydawcy 
przewodniki po Jugosławji, Francji Po
łudniowej oraz po Danji. (kl.)

RUCH REGJONALNY
Miesiąc Łowicza zaczniie się 7 czerwca 

i potrwa do 7 lipca. Odbywa się on na 
cześć 800-lecia założenia Łowicza. Zorga
nizowano na ten czas mnóstwo widowisk 
o charakterze regionalnym, które odbywać 
się będą w każdą niedzielę i święto, po
nadto cały szereg wystaw, w tern oczywi
ście pokaz przemysłu Indowego i zdob
nictwa w regjonie księżackim.

Książki nadesłane
„Apologeci Greccy II wieku“. Poznań 

1936. Wyd. J. Jackowski. Księgarnia Uni
wersytecka. „Pisma Ojców Kościoła“. 
Tom XVIII.

„Polski Słownik Biograficzny“. Tom 
II. Zesz. 8. Kraków 1936. Nakł. Polskiej 
Akademii Umiejętności.

Zygmunt Gizella: „Stanowisko emery
tów państwowych wobec skreślenia lat 
poprzedniej służby“. Poznań 1936. Nakł. 
Związku emerytów i emerytek w Pozna
niu.

Henryk Sienkiewicz: „Potop“. T. VI. 
Wydanie z objaśnieniami i mapami. 
Lwów 1936 r. Wyd. Zakładu Nar. im. 
Ossolińskich

PIĘKNE OBRAZY NA PIĘKNEJ WYSTAWIE
Najstarsze dzieło — Madonna z Buku — Z Poznania i z poza Poznania — Dzieła re
nesansowe — Ze zbiorów kórnickich — Zachęta do dalszych studjów — Przewaga 
rzeźby — Malarstwo niszczeje prędzej — Wielkopolska była niemałem ogni

skiem sztuki.
O ..wystawię wielkopolskiej plasty

ki gotyckiej, która odbywa się w Mu
zeum Wielkopolskiem, mówiłem już 
na tem miejscu, zajmując się rzeźbą*). 
Ma ona widoczą przewagę, nato
miast dzieła w malarstwie przedsta
wiają się mniej bogato, szczególnie 
jeżeli idzie o obrazy ściśle gotyckie, 
nie zapuźniejsze, które również na 
wystawie się znajdują. Za najstarszy 
obraz uważać należy Madonnę z Bu
ku o charakterze hieratyczno-archa- 
icznym, pochodzącą z ca 1470 r. Ko
lejno wymienić wypada sceny z mło
dości Chrystusa Pana, oraz jego Mę
ki z 1507 r., znajdujące się na skrzy
dłach tryptyku kościańskiego, powsta
łego pod sugestją malarstwa śląskiego. 
Do tej kategorji zabytków możnaby 
zaliczyć tryptyk z Donaborowa z ca 
1500 r., mający w środkowej części 
wyobrażenie Chrystusa w studni, a na 
bocznych skrzydłach postać Matki Bo
skiej i św. Jana, oraz skrzydła boczne 
z ołtarza w Grębaninie. Niezbyt wy
soki poziom wykazuje obraz z Dębna 
z wyobrażeniem Matki Boskiej Bole
snej i Chrystusa Boleściwego w oto
czeniu proroków z ca 1510 r.

Bodaj najważniejszą pozycję stano
wi „Opłakiwanie Chrystusa" z ca 1500 
r., pochodzące z kościoła w Jaraczewie, 
które powstało pod wyraźnym wpły
wem malarstwa śląskiego.

Z produkcją poznańską wiążą się 
obrazy tryptyku z kościoła św. Jana w 
Poznaniu z około 1510 r. Środkową 
część wypełnia Madonna w otoczeniu 
św. Jana Chrzciciela i św. Jana Ewan
gelisty, a więc wyobrażająca scenę, 
znaną pod mianem „Santa conversa
zione“, tak często spotykaną w ma
larstwie krakowskiem. Sceny na bocz
nych skrzydłach są oparte częściowo 
na rycinach Schongauera i Diirera.

Bardziej postępową fakturą malar
ską odznaczają się trzy sceny na jed- 
nem skrzydle tryptyku z ca 1520 r. z 
kościoła w Bagr&wie. Sceny malowane 
mają tła krajobrazowe.

*
Do dorobku malarstwa renesanso

wego zalicza się obraz wotywny An
drzeja Szamotulskiego, wojewody po
znańskiego, zmarłego w 1510 r., zawie
rający postać św. Andrzeja, wyobraże
nie św. Anny Samotrzeciej, oraz św. 
Hieronima. Fundator, klęczący obok 
tarczy herbowej, otoczonej bogatą de
koracją heraldyczną, należy do naj
lepszych portretów, jakie z tego czasu 
posiadamy. Obraz, starannie namalo
wany, o zwartej kompozycji, wyróżnia 
się dobrze stopionym kolorytem.

Charakter renesansowy mają obra
zy z wielkiego ołtarza w Szamotułach, 
którego część środkową, 2,50 mtr. wy
soką, wypełnia scena Wniebowzięcia 
N. P. Marji z 1520 r., skomponowaną w 
typie ustalonym w epoce gotyckiej. 
Postacie Świętych na bocznych 
skrzydłach, św. Marcina i św. Jana, 
przedstawione również na tle krajobra
zu — gdy postacie świętych na odwro- 
ciu skrzydeł są umieszczone parami 
na tle złocistem, — stanowią bodaj naj
ważniejszą pozycję w wielkopolskiem 
malarstwie z tych czasów. Swobodne 
rozmieszczenie figur w nadnaturalnej 
wielkości, odcinających się barwną 
plamą na tle jasnego krajobrazu, po
stawa ich nawskroś naturalistyczna o 
szlachetnym rysunku, zniewalają w 
zupełności do zestawienia ich z rene- 
sansowem malarstwem europejskiem. 
Poza ogólnemi sugestjami malarstwa 
szkoły Cranachów, i w tym wypadku 
odgrywały pewną, rolę wzory graficz
ne. I tak „Hołd Trzech Króli" na pre
delli tegoż ołtarza powstał w wyraźnej 
zależności od drzeworytu Hansa Leu 
z Zurychu.

Wyjątkowo pięknie malowane są

*) Dyrektor Muzeum Wielkopolskiego, 
dr. Nikodem Pajzderski wprowadził był (w 
numerze 236) czytelników naszych w isto
tę i zakres wystawy, jaką można oglądać 
w Muzeum Wielkopolskiem, a która jest 
bardzo pouczającą i ciekawą, gdyż daje 
wyobrażenie o kulturze naszego regjonu w 
zakresie plastyki okresu gotyckiego. Po
przednio zajął się dr. Pajzderski rzeźbą, 
teraz oprowadza niejako czytelnika po 
części, zajętej przez obrazy. Mamy nadzie
ję, że czytelnicy nasi skorzystają z tego 
przewodnictwa i pośpieszą na wystawę., 
aby rozszerzyć swój pogląd na przeszłość 
kulturalną naszej dzielnicy.

postacie św. Katarzyny i św. Stanisła- 
wa na skrzydłach bocznych tryptyku z 
kościoła w Mądrem, zdradzające wpły
wy ówczesnego malarstwa miniaturo
wego. Środkowa część tego ołtarza z 
1529 r. z Zwiastowaniem i klęczącym 
funda torem Łukaszem Górką, Woje
wodą poznańskim, a późniejszym bi
skupem kujawskim, znajduje się obec
nie w zbiorach kórnickich. Nabył ją 
zapewne Tytus Działyński ze względu 
na historję Kórnika, ściśle związane
go z rodem Górków.

Wreszcie jeszcze jedno dzieło o wy
bitnych cechach renansansowych za
sługuje ze wszech miar na uwagę, a 
mianowicie obraz z wyobrażeniem 
„Drzewa Jessego“ na predelli ołtarza 
z 1544 r. z kaplicy św. Anny fary go
styńskiej. Komopozycja tego nie
zwykłego obrazu, zapożyczona przypu
szczalnie z grafiki, odznacza się dobrze 
sharmonizowanym kolorytem.

* ■
Na tym krótkim przeglądzie muszę 

poprzestać. Materjał zgromadzony na 
wystawie rzuca niewątpliwie dużo 
światła na wielkopolską sztukę gotyc
ką i renesansową, w której tradycje 
gotyckie zachowują się aż do połowy 
XVI stulecia. Pokaz tych dzieł — w 
wielkiej mierze nie zachowanych 
zresztą — niewątpliwie zachęci bada
czy do dalszych studjów i tem samem 
wzbogaci naszą dotychczasową wiedzę 
o sztuce tak wyjątkowego znaczenia.

Ogólnie biorąc w sztuce gotyckiej 
ma widoczną przewagę rzeźba, co też 
na wystawie wyraźnie się odbija. Przy
czyna w tem, że spuścizna malarstwa 
gotyckiego, o tyle mniej trwałego, 
zniszczała w wielkiej mierze bezpo
wrotnie. Pomimo różnych luk, powsta
łych bez winy organizatorów, którzy 
włożyli w to dzieło tyle pracy i poświę
cenia, potwierdza się niezbity fakt, że 
Wielkopolska, posiadająca w swoich 
ośrodkach miejskich liczne warsztaty, 
bierze w ruchu artystycznym XV wie
ku bardzo czynny udział i nabiera spe
cjalnego splendoru, kiedy hojni mece
nasi, rodowici Wielkopolanie, utrzy
mują żywy kontakt z zachodem, a 
zwłaszcza z świetnym dworem królew
skim w Krakowie, gdzie sztuka naon- 
czas przeżywa swój wiek złoty.

Dr. Nikodem Pajzderski 
Poznań.

Jutro:
ODBYŁ SIĘ SEJM HISTORYKÓW 

POLSKICH 
list lwowski — przez

dr. Feliksa Pohoreckiego
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Pisma nadesłane
„Okolica Poetów'*. Nr. 5 (14). Treść: A. 

Łaszowski: „Wyznanie fanatyczne“. — J. 
Przyboś: „Z zakrętu“. ■— W. Mrozowski: 
„Matka mówi'. — W. Powel: „Przydrożne".
— J. A. Trasik: „Wiersze“. — J. Śpiewak: 
„Dno“. — B. Przyłueki: „Tytuł dowolny".
— A. Świenszczyńska: „Na statku“. — T. 
Zakiej: „Podłużne pasma“. — J. Olechmo: 
„Pieśń o jeziorach“. — J. Rymsza: „Zamy
ślenie“. — L. Śwież a weki: „Raptularz“. —’ 
A Bielecki: „Portret“. — J. B. Ozóg: „Wier
sze“. — R. Matuszewski: „Przekłady“. —> 
T. Bocheński: „Z poezji francuskiej“. ■— S. 
Napiereki: „Przekłady“. — J. Kott: „Z poe
zji francuskiej“. — B. Wieczorkowski: 
„Wiersze“. — M. S. Radecki: „Pieśń przed 
lustrem“. — A. Meesing: „Wiersze“. — Re
cenzje. —• Adr. Red. Ostrzeszów Wlkp., ul. 
Poprzeczna 2,

„Przyjaciel Szkoły". Nr. 10. Treść: St. 
Czarnecka: „Modyfikacja typów“ J. Czar
necki: „Dziedziczność i środowisko1 — a 
wychowanie“. J. Czarnecki: „Zadania 
przyszłych liceów pedagogicznych“. — Dr. 
Fr. Kulariski: „O programach nauki w 
szkole powszechnej II stopnia“. M. Szym
czak: „Dzień pracy w klasach I i II łączo
nych“. A. Ławida: „Nauka cicha języka 
polskiego“. — St. Daszkiewicz: „Kilka frag
mentów z dziedziny języka polskiego w 
klasie szóstej“. — J. Menzel: „Jeszcze kilka 
uwag o metodzie zdaniowej“.S. Raci- 
nowski: „Autor „Podstaw pedagogiki“ w 
Polsce“. — Z ruchu pedagogicznego zagra
nicą Uwa-gi dyskusyjne. — Różne wia
domości. — Adr. Red, Poznań, Wielka 18.



DZIAŁ GOSPODARCZY

Zjazd delegatów zorganizowanego 
kupiectwa wielkopolskiego, z którego 
przebiegu relacje uprzednio zamieścili
śmy, powziął szereg uchwał ważnych 
nietylko dla ochrony interesów polskie
go handlu, ale także dla rozwoju cało
ści żvcia gospodarczego w naszym kra
ju. Uchwały są wyrazem dążeń do na
prawy błędów i braków dzisiejszej go
spodarki oraz wyrazem pewnych pozy
tywnych wskazań, które kupiectwo 
wielkopolskie uznaie jako swoje nada
nia i deklaruje ich wykonanie.

Pierwsza grupa uchwał dotyczy o- 
gólnych warunków gospodarczych, któ
ro maja zapewnie wszystkim dziedzi
nom życia gospodarczego, a w pierw
szym rzędzie kupiectwu, możliwości od
budowy sił i samodzielności gospodar
czej naszego państwa. Zjazd delegatów 
Wielkopolskiego Związku Chrześcijań
skich Zrzeszeń Kupieckich domagał się 
w pierwszym rzędzie:

a) zaprzestania eliminowania ku
piectwa od właściwych mu zadań przez 
czynności handlowe różnych instytucyj 
państwowych, samorządowych i innych,

b) ustalenia rzeczywistych równych 
warunków pracy dla różnych form han
dlu i zniesienia jakichkolwiek Jaw
nych, czy ukrytych przywilejów dla 
niektórych z nich;

c) zmniejszenia przerostu biurokra
tyzmu, obciążającego kupca niejedno
krotnie więcej od mateirjalnych świad
czeń publicznych, w szczególności za
niechania administracyjnego oddziały
wania na handel, który wiięcej jak inny 
zawód potrzebuje swobody działania;

d) uproszczenia procedury handlu 
zewnętrznego, który zwłaszcza po ostat
nich przepisach reglamentacyjnych i 
dewizowych, znajduje się w niebezpie
czeństwie zupełnego skrępowania;

e) obniżenia kosztów kredytu i udo
stępnienia go zwłaszcza średnim i drob
nym warsztatom, a udzielania specjal
nych ulg i pomocy kredytowych kup
com, którzy wskutek ustawodawstwa 
oddłużeniowego, a nie ze swej winy po
padli w trudności;

f) przeprowadzenia gruntownej re
formy podatkowej w kierunku upro
szczenia procedury i zmniejszenia zbyt 
wielkiej ilości podiatków i dodatków, z 
których każdy wymaga osobnej admi
nistracji i nakłada na obywatela nie
produktywne prace;

g) sprowadzenia opieki społecznej do 
rozmiarów, określonych położeniem na
szego życia gospodarczego, w szczegól
ności potanienia jej przez zmniejszenie 
kosztów administracyjnych, spowodo
wanych rozbudowanym biurokratyz
mem.

Znaczenia przytoczonych tu uchwał 
nie potrzebujemy podkreślać i uzasad
niać, zajmowaliśmy się bowiem poru- 
szenemi w tych uchwałach problemami 
niejednokrotnie i w znanych wszystkim 
obecnych warunkach wartość pozytyw
na tych uchwał tłumaczy się sama przez 
się.

Następnie domagano się zniesienia 
/natychmiast lub sukcesyjnie) świa
dectw przemysłowych wzgl. przeprowa
dzenia zasadniczej nowelizacji przepi
sów w tej dziedzinie, ponieważ: a) obec
ne opłaty za świadectwa przemysłowe 
niejednokrotnie nie stoją w żadnej pro
porcji do wielkości przedsiębiorstwa; 
b) przesłanki, służące do rozróżnienia 
poszczególnych kategoryj świadectw, 
częstokroć są nieistotne; c) wskutek 
zbyt małego zróżniczkowania świa
dectw, przedsiębiorstwa różniące się 
niesłychanie w swej wielkości opłacają 
równe opłaty, co najważniejsze d) sto
sowanie opłat w stosunku do ilości za
trudnionych pracowników przyczyni« 
ją się do wzrostu bezrobocia.

Wreszcie najważniejsze uchwały 
przeprowadzono w kwestji żydowskiej. 
0 ile jednak działalność kupiectwa po
legała głównie na organizowaniu odpo
ru przeciwko napływowi żydowskiemu 
do Wielkopolski, o tyle w obecnych u- 
chwałach kupiectwo wielkopolskie po
dejmuje obowiązek ofensywy gospodar
czej, wskazując, jak należy aktywnie 
współdziałać nad spolszczeniem han
dlu w innych dzielnicach Polski. W 
tym celu postanowiono:

1. zaznajamiać się z terenem dzia
łalności kupieckiej i przemysłowej in
nych dzielnic przez wyjazdy na miej
sce;

2. lokować kapitały swe w handlu 
i przemyśle w miarę możności w innych 
dzielnicach;

3. konkretnie zainteresować się jed- 
nem z miast w celu głębszego pozna
nia możliwości, związanych z osiedle
niem się w danem mieście;

4. każde towarzystwo związkowe 
winno podjąć się opieki nad jednem z 
miast i uwagę swą ześrodkować szcze
gólnie nad tem miastem;

5. w celu łatwiejszego dostosowania 
się do obcych warunków winien kupiec 
usprawniać swą technikę pracy i zazna
jamiać się wcześnie z warunkami pra
cy w innych dzielnicach;

6. sprawą utworzenia placówek han
dlu hurtowego w innych dzielnicach 
w pierwszej linji zainteresować firmy, 
których możliwości (większa ilość 
wspólników, członkowie rodziny itp.) 
zezwoliłyby na otwieranie oddziałów, 
bez konieczności likwidowania domu 
macierzystego; w miarę potrzeby nale
żałoby tworzyć spółki kapitałowe;

ZE ZJAZDU DELEGATÓW KUPIECTWA WIELKOPOLSKIEGO
W środkowej trójce siedzą: nowoobrany prezes Związku Wlkp. Chrzęść. Zrzeszeń 
Kupieckich p. Kr. Woźniak, prezes Izby Przemysłowo - Handlowej p. Stefan Kała-

majski, i przewodniczący zjazdu senjor W. Gładysz.

Prof. Taylor o położeniu walutowem
Wczoraj wieczorem około 500 osób 

zebrało się, by wysłuchać wykładu 
prof. dr. E. Taylora o położeniu wa
lutowem Polski. Duża sala malinowa 
W. S. H. okazała się zbyt szczupłą, by 
pomieścić tłumy publiczności, wobec 
czego wykład odbył się w auli W. S. II.

Prezes Związku Ekonomistów, 
mgr. Żakowski powitał bardzo serdecz
nie prelegenta, podkreślając wybitne 
jego zasługi naukowe i pedagogiczne.

Następnie zabrał głos prof. Taylor. 
Stwierdził on — używając przytem 
pewnych przenośni —, iż najlepiej 
jest wtedy z walutą, gdy o niej się 
najmniej mówi. Tymczasem o walu
cie polskiej mówi się od pewnego cza
su dużo; jej losy budzą niepokój.

Waluta jest tylko wykładnikiem 
ogólnego położenia gospodarczego 
kraju. Od 1927 r. odbijała się na niej 
nieoględna, zbyt ekspansywna polity
ka kredytowa, która prowadziła do 
późniejszego zamrożenia kapitałów w 
nieudanych, jak się okazało, inwesty
cjach. Do 1931 r. panowała w Polsce 
typowa inflacja gospodarcza.

W okresie, gdy życie gospodarcze 
się kurczyło, ogólny obieg pieniężny 
wzrastał, mniej zresztą na cele pry- 
watno-gospodarćze (portfel wekslo
wy utrzymywał się na poziomie około 
600 młlj. zł), ile na cele państwowe 
przy zwiększającej się pozycji bilonu.

Jakkolwiek w latach kryzysu bi
lans handlowy był czynny, zapas złota

7. przestudiować szczegółowo mo
żliwości utworzenia bezprocentowych 
lub niskoprocentowych kas zapomogo
wych, celem finansowania osiedlania 
się rzetelnych, a finansowo słabszych 
kupców;

8. przyjmować na praktykę kupiec
ką młodzież polską z innych dzielnic, 
względnie udzielać absolwentom lub 
studentom średnich i wyższych szkół 
handlowych praktyk wakacyjnych;

9. do innych dzielnic posyłać tylko
rzetelnego, doświadczonego kupca; 
wreszcie '

10. współdziałać ze Związkiem Pol
skim, który — jak wiadomo — prowa
dzi akcję osiedleńczą elementu wielko
polskiego w pozostałych dzielnicach 
Polski.

O ważności tych uchwał i o ich prak
tycznej wartości nie potrzeba nikogo 
przekonywać. Na uznanie zasługuje 
fakt, że kupiectwo wielkopolskie z ta
lkiem poczuciem odpowiedzialności po
dejmuje misję unarodowienia życia go
spodarczego w naszym kraju. Wykona
nie tej misji stworzy najmocniejsze, 
trwałe fundamenty dla pełnej, całkowi
tej samodzielności gospodarczej pol
skiego narodu we własnem państwie.

Banku Polskiego skurczył się z 502 
milj. na 380 miłj. zł według ostatnich 
wykazów.

Jakie są przyczyny tego odpływu 
złota? Prof. Taylor odstąpił przytem 
od rozpatrywania stosunków ż zagra
nicą. W stosunkach wewnętrznych 
przy istniejącej polityce stopy procen
towej wyszła na jaw bezbronność wa
luty polskiej. Stopa procentowa Banku 
Polskiego jest bowiem regulowana ad
ministracyjnie, jest niemal niezmien
na, nie odzwierciedla stosunków, pa
nujących w naszem życiu gospodar- 
czem. Wytwarza to przywileje kredy
towe dla pewnych przedsiębiorstw, 
które niezawsze na nie zasługiwały.

W tych warunkach wadliwego 
dysponowania kredytami zdolność o- 
bronna waluty polskiej słabła.

I gdy sytuacja zaczęła się zao
strzać, pojawiać się poczęły pokusy 
naprawienia gospodarstwa za po
średnictwem waluty, coraz częściej 
wypływały pomysły „nakręcania kon
iunktury“, pomysły zresztą beznadziej
ne. Wszelkie dodatkowe inwestycje 
wymagają bowiem środków finanso
wych, które musiałyby być odejmo
wane od dotychczasowych naogół bar
dziej rentownych użytków. Drugą e- 
wentualnością byłoby zwiększenie e- 
misji pieniądza, czyli inflacja.

Pomysły te stawiają naszą polity
kę walutową przed alternatywą: czy 
pójść na dewaluację czy też bronić

parytetu? Jest to zagadnienie teore
tycznie ciekawe, ale i praktycznie 
ważne. Trzeba stwierdzić, że dewalua
cję można było przeprowadzić w 1931 
roku, kiedy zapasy złota były więii- 
sze. Wówczas można było radykalnie] 
i lepiej przeprowadzić oddłużenie. 
Dewaluacja jest środkiem czysto tech
nicznym, który daje możność zaczerp
nięcia powietrza w życiu gospodar- 
czem. Gdyby się było ją wówczas po
łączyło z dalekoidącą reformą gospo
darczą, wtedy może okazałby się ten 
zabieg pożytecznym. Jeżeli jednak o- 
znacza ona tylko ucieczkę od trudno
ści gospodarczych, jeżeli przyczyny 
złego położenia gospodarczego nie by
łyby równocześnie usunięte, wtedy 
powoduje ona tylko zwiększony cha
os.

Dzisiaj jednak — stwierdził mów
ca kategorycznie — dewaluacja jest 
zgoła nieaktualna i niemożliwa. Nie 
posiadamy bowiem na jej przeprowa
dzenie dostatecznych zapasów złota. 
Pogorszyłaby ona tylko nasze położe
nie.

Przechodząc następnie do zagadnie
nia kontroli dewizowej, prof. Taylor 
stwierdził, że umożliwia ona walkę 
ze zwyżką cen i kursów, o ile emisja 
gospodarcza będzie zdrowa. Poprawa 
sytuacji budżetowej jest niewątpliwa.

Kontrola dewiz winna być zarzą
dzeniem przejściowem, winna umożli
wić dokonanie pewnych reform, zmie
rzających do uzdrowienia podstaw na
szej waluty. Za najważniejszą refor
mę uważa prelegent zerwanie z admi- 
nistracyjnem regulowaniem stopy pro
centowej. Przy istniejącym systemie 
bowiem całe ryzyko błędów polityki 
emisyjnej i kredytowej przerzuca się 
na walutę.

Z różnych form gospodarki etaty
stycznej administracyjne regulowanie 
stopy procentowej jest objawem bodaj 
najgroźniejszym, bo godzącym w pod
stawy naszej waluty.

W dyskusji po referacie przema
wiali pp. Żakowski, Jabłkowski i Bie
lecki, poczem odpowiadał jeszcze 
prof. Taylor.

KRONIKA GOSPODARCZA
zKRIJU

(k) Ustawodawstwo gospodarcze. W
Dzienniku Ustaw R. P. nr. 41 opublikowano 
następujące rozporządzenia ministrów o 
charakterze gospodarczym: rozp. min. 
skarbu z dnia 7 maja br. o ustaleniu pla
nu umorzenia 5 proc, pożyczki konwersyj- 
nej z 1924 r. (poz. 304); rozp. min. przem. 
i handlu z dnia 8 maja rb. o zmianie rozp. 
z dnia 21 lipca 1931 r. o państwowych 
cechach probierczych (poz. 306).

(k) Nowy plan umorzenia 5 Proc, po
życzki konwersyjnej z 1924 r. Ukazało się 
rozporządzenie min. skarbu z dnia 7 maja 
rb. o ustaleniu planu umorzenia 5 proc, 
pożyczki konwersyjnej z 1924 r. Dla pozo
stałej po dniu 2 stycznia 1936 r. nie umo
rzonej części wspomnianej pożyczki w 
kwocie 167.900.000zl ustalono nowy plan 
umorzenia, który podany został w załącz
niku do omawianego rozporządzenia. O- 
statecznie pożyczka zostaje umorzona w 
dniu 2 stycznia 1965 roku. Poprzedni plan 
umorzenia wspomnianej pożyczki został 
jednocześnie uchylony.

(k) Ucieczka od franka francuskiego 
trwa. Na wczorajszych giełdach waluto
wych w dalszym ciągu trwała mocniejsza 
tendencja dla funta angielskiego, dolar zaś 
utrzymywał się na dotychczasowym 
wysokim poziomie. Zjawiska te świad
czą o trwającej ucieczce od franka 
francuskiego, która z większą siłą wystą
piła, poczynając od wtorku ubiegłego ty
godnia i dotychczas nie osłabła. Dewiza na 
Zurych stoi w Paryżu blisko dolnego 
punktu złota, i mało już brakuje, aby roz
począł się odpływ złota z Szwajcarji do 
Francji. Co do Francji — oddaje ona zło
to do W. Brytanji, St. Zjednoczonych i 
Belgji, której dewiza utrzymuje się w Pa
ryżu wciąż powyżej górnego punktu złota.

(k) Spadek produkcji mleka. Wskutek 
braku pasz, spowodowanego dwuletnią 
zkolei klęską suszy, obserwuje się w roku 
bież, w Wielkopolsce spadek produkcji 
mleka. (az)

Z ZAGRANICY
(z) Znowu odpłynęło z Banku Francji 

złota za pół miljarda franków. Bilans Ban
ku Francji, ogłoszony w dniu 22 bm. wy
kazuje w okresie od 8 do 15 maja dalszy 
spadek zapasu złota z 58.029.973.000 do 
57.515.500,000 franków, czyli wyniósł prze
szło 514 miljonów franków. Odpływ złota 
w okresie sprawozdawczym odbywał eię 
więc w wolniejszem tempie niż poprzednio 
gdyż w przednim bilansie ubytek złota 
wyniósł ok. 2.7 mil jardów fr.
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Kapelusze ostatnie nowości
dla Pań i Panów 

oraz
Bieliznę - Pończochy - Szale 
Trykoty - Rękawiczki - Krawaty

poleca najkorzystniej

w dużym wyborze 
Ng S7JO/1

91. Srenda i K.Toinasek
Poznań, Stary Rynek nr. 65

Nielada atrakcję przygotowuję, or
ganizatorzy poniedziałkowego „Mię- 
dzyinostowego“ wyścigu pływackiego 
o nagrodę „Orędownika“. Będzie to 
pierwszy w Poznaniu wyścig motoró
wek, których liczba w Poznaniu jest 
już dość znaczna. Dotychczas zapew
niony jest udział czterech łodzi a dal
sze zgłoszenia za wpisowem 5 zł, 
zwrotnem po starcie, przyjmuje firma 
Pluciński, św. Marcin 70 (zakład foto
graficzny w gmachu naszego wydaw
nictwa). Tamże przyjmowane są w 
dalszym ciągu zgłoszenia do wyścigu

Wyścig motorówek
pływackiego za wpisowem 25 gr.

Zgłoszenia do wyścigu napływają
już licznie. W pierwszej dziesiątce 
znajdują się następujące nazwiska: 
Kategorja senjorów o nagrodę „Orę
downika“ — 1) Gromadziński (PTP), 
2) Kurnatowski (PTP), 3) Ratajczak H. 
(PTP), 4) Stanisławski (U); panie — 
1) Gorczewska (PTP), 2) Leitgebrówna 
(PTP); junjorzy — 1) Ewicz Tad. 
(niest.), 2) Antkowiak L. (AZS), 3) No
wak H., 4) Gorczewski B., 5) Bajer B. 
(wszyscy PTP), 6) Skibiński (U).

Przed olimpiad?

200-centnarowy dzwon olimpijski w chwili 
wciągania na „wieżę wodza“.

Lekka atletyka
i5.099 zawodników na starcie. W ubiegłą 

sobotę na hippodromie moskiewskim od
był się wiosenny bieg na przełaj, w którym 
startowała imponująca liczba 15.000 zawod
ników. W konkurencji męskiej na 5000 m 
zwyciężył Znamenskyj w czasie 15:36,8. W 
konkurencji pań na 1000 m pierwsze miej
sce zajęta Sobolewa w czasie 3:11,2 e.

Sokół Żabikowo — Sokół (Gniezno) 52:40 
punktów. Spotkanie międzysokole odbyte 
w Źabikowie przyniosło następujące wy
niki: 100 m: 1. Kwapiszewski (S. - Gn i 
12.2, 2. Stwosz (Ż), 3. Ratajczak (Ź). 400 m:
1. Stwosz 58 sek., 2. Kwapiszewski (G), 3. 
Morawski (Ż). 1500 m: 1. Łukaszewicz (Ż) 
4:34.2, 2. Marcinkowski (G), 3. Guziołek (G).

! 4X100 m: 1 .Żabikowo 51 sek., w składzie 
(Morawski, Czarnecki, Ratajczak i Kaźmier 
ski. Skok walał: 1. Krawczyński (G) 596 cm,
2. Kaźmierczak (Ż) 594 cm, 3. Ratajczak 
(Ź) 580 cm.; wwyż: 1. Bartkowiak (Ż) 153

’ cm, 2. Tomczak (G) 153 cm, 3. Pawłowski 
(G) 148 cm. Kula 1. Jensch (Ż) 12.17 m, 2. 
Ratajczak (Ż) 12.09, 3. Pawłowski (G) 12.04 
m. Dysk: 1. Pawłowski (G) 39.5 m, 2. Jensch 
38.58 m, 3. Anioła (Ż) 35.01 m. Oszczep: 1.

' Pawłowski 45.44 m, 2. Jensch 44.36 m, 3. 
Bartkowiak 44.21 m. (fl.)

Piłka nożna
Warta ligowa gra w sobotę o godz. 18.30 

na własnem boisku z budapeszteńską dru
żyną Bocskay. W święta ligowa Warta od
poczywa.

Drużynie POZPN serdecznie dziękuje 
my za miłe pozdrowienia z Częstochowy.

W. G. i D. poznańskiego okręgu ukarał 
niżej wymienionych graczy: (początek kat 
25 maja rb.).

Mańczaka Antoniego, Szamotulski KS 
— 4-tygodniową dyskwalifikacją, za bru
talną grę na zawodach w dniu 10. 5.

Sundmanna Leona, Szamotulski KS. — 
6-tygodniową dyskwalifikacją, za brutalną 
grę na zawodach w dniu 10. 5.

Renna Franciszka, Szamotulski K. S. — 
2-miesięczną dyskw. (do 25. 7. wt.) za kop
nięcie przeciwnika bez piłki na zawodach 
w dniu 10. 5.

Skorupskiego Stefana, KS Admira i Pa- 
chalskiego Edmunda — KS. Korona — 4- 
tygodniową dyskw. za wzajemne kopanie 
się na zawodach w dniu 10. 5.

Rołewjcza Włodzimierza, KS. Polonja 
N. Tomyśl — 12-miesięczną dyskwalifika
cją, za fałszywe podanie składu drużyny

na zawodach w duju 49 4.
Jóskowiaka Teodora, TŚ. Polonia Głów

na — 4-tygodniową dyskw. za kopnięcie 
przeciwnika bez piłki na zawodach w dniu 
17. 5.

Wiśniewskiego Leonarda, KS. Cybina
— 3-miesięczną dyskwalifikacją automa
tyczną za czynne znieważenie przeciwnika 
na meczu w dniu 17. 5.

Stacheckiego Tadeusza, KS. Grom — 2- 
mieeięczną dyskwalifikacją za grę w K. S. 
Britania.

Wiśniewskiego Marjana, KS. Britania
— jednoroczną dyskwalifikacją, za usta
wienie dożywotnio zdyskwalifikowanego 
zawodnika na mecz towarzyski z KS. Czar
ni.

W. G. i D. ukarał gracza Spalonego Bo
lesławca, Kaliski KS. —4-miesięczną dyskw 
za podwójne podpisanie karty zgłoszeń dia 
KS. Britania.

Pięściarsfwo
Rogalski zgłosił swe wystąpienie z War

ty. Jest to po Piłacie i Sobkowiaku już 
trzeci zawodnik, który w obecnym sezonie 
opuszcza szeregi Warty.

Szermierka
Eliminacje szermiercze w Warszawie 

w szpadzie wygrał Kantor (WKS - Łódź) 
przed Zaczykiem (PKS - Kh.towiee), Krań
cem (Lwów) i Sobikiem (Katowice). W 
szabli pierwsze miejsce zajął Dobrowolski 
przed Segdą, Sobikiem i Suskim.

Strzelanie
III okręgowe zawody strzelecko . my- 

śliwsko - Juczne organizuje zarząd okręgu 
VII Polskiego Związku Strzelectwa Sporto
wego w dniach od 17 do 21 czerwca. Pro
gram obejmuje następujące konkurencje:

Strzelanie z broni wojskowej (K. b. — 
karabin), z krótkiej wojskowej (P. W. — 
pistolet wojskowy), z krótkiej dowolnej 'P. 
d.— pistolet dowolny), z bocznego zapłonu 
(K- hk; s. — karabinek sportowy), z my
śliwskiej kulowej (M. k. — myśliwska ku
lowa) i z luków.

Zawód/ odbędą się w Poznaniu na 
strże.nicach: Bractwa Kurkowego na Sze
lągu, wojskowej przy warowni VII i 58 p. 
p. przy ul. Bukowskiej. Zawodnicy zamiej
scowi korzystają z 80 proc, zniżki kolejo
wej, którą otrzymać można na podstawie 
pisma P. U. W. F. i P. W. Zaop. 550 — 150a. 
§ 31 wykaz O. K. VII z dnia 10. 3. 1936 r 
Zawodnicy otrzymują kwatery bezpłatne 
w koszarach lub płatne (75 gr. na dobę.) w 
schronisku szkolnem. Obiady i kolacje'do
starczy (komitet oarganizacyjny), licząc 
1.25 zł za wyżywienie. Zapotrzebowania na 
wyżywienie i kwatery kierować należy do 
biura zawodów strzelecko - myśliwsko- 
łucznych w Poznaniu, Plac Działowy 2 po
kój 15. (kom)

Tenis
Turniej otwarcia AZS zakończony zo

stał w poniedziałek pólfinalowem spotka
niem Beldowski — Lisowski 6:1, 6:4 oraz 
finałami w grze podwójnej oraz mieszanej. 
Oba finały miały przebieg ciekawy i ws
kazały pewną poprawę poziomu w stosun
ku do ubiegłego roku. Większy niezawod
nie postęp zrobił Beldowski, będący u 
szczytu swej formy, aniżeli Ksawery Tło- 
czyriski, który jeszcze się nie rozegrał. 
Bardzo miłym zadatkiem na przyszłość 
było zwycięstwo w grze mieszanej pary 
młodzików Hojanównej i K. Tłoczyńskie- 
go. Ponieważ jednak Poznań jest już od lat 
dostawcą czołowych rakiet dla innych 
okręgów' (I. Tłoczyński. Bratek, Spychała), 
życzyć by należało, żeby tę parę nie spot
kał los poprzedników, równie dobrze się 
zapowiadających.

W grze mieszanej Hojanówna i K. Tło
czyński. pokonali parę Jaśkowiakówna 1 
Mikołajczak 6:2, 7:5, zaś w grze pojedyń- 
czej, Beldowski zwyciężył K. Tloczyńskie- 
go 6:2, 6:1, 6:4. Organizacja turnieju bvła 
dobra, (wz)

Życie organizacyjne
Walne zebranie PZHL wybrało na pre

zesa ponownie konsula Hulanickiego. .Wi

ceprezesami zostali pp. Buchholz i Janow
ski, sekretarzem Nowak, skarbnikiem 
Kowalski. Ponownie wybrany został ka
pitanem związkowym p. Sachs, (c)

Walne zebranie Warszawskiego OZB 
zakończyło się dość sensacyjnie. Wybra
no mianowicie stary zarząd. Delegat 
PUWF-u kpt. Retinger i komisarz PŹB 
mjr. Morawski na znak protestu opuścili 
w czasie obrad salę. Czterej zawieszeni 
przez PZB członkowie zarządu później 
jednak zrzekli się wyboru a na pełniącego 
obowiązki prezesa wybrano p. Grossera 
(CWS). (c)

35 Loterja Państwowa
(Nieurzedow'a i bez gwarancji). 

CIĄGNIENIE TRZECIE
100.000 zl na nr.: 138310.
Stała wygrana dzienna 30.000 zl na nr. 

112631.
I’o 20.000 zl na nr. nr.: 1294 25123.
Po 10.000 zl na nr. nr.: 17876 49858 92444 

126109.
Po 5.000 zl na nr. nr.: 149578 192170.
Po 2.000 zl na nr. nr.: 19932 20533 54140 

59639 68479 10920Ś 121609 123508 141896
143842 168766 173892.

Po 1.000 zl na nr. nr.: 2498 11593 17024 
26476 33970 36562 37641 43535 47021 53600 
56174 61014 68346 75173 76314 80497 82133 
82190 85277 86530 91174 92174 94232 102207 
107185 107218 119823 120189 122130 127499
1.29842 135929 140912 142581 149290 154553
164361 166649 171336 176760 178347 178861
180776 188164 189939. __________

- zi i, u .huiumhi

Kto jeszcze nie wie
niech się przekona jak łatwo wygrać

w Kolekturze

ZygDHowsRieso
Poznań, ul. 27-go Grudnia 12
Losy I. ki. są już do nabycia.
Zaufanie do kolektury Zygarłow- 

skiego nie zawodzi, ng 11251/2

Po 200 zł na numery:
128 345 52 580 668 852 89 1007 199 600 2213 

581 694 759 3092 93 583 699 733 951 4188 452 
56.813 94 5494 742 71 978 6399 7124 334 450 506 
655 964 8070 113 211 364 604 762 98 818 9040 
395 549 84 10011 36 T13 782 84 894 11091 105 
454 940 12081 737 54 13278 380 86 551 672 806 
14162 ,799 856 15168.98-224 376 969 16168 341 
481 -504 21 622 79 905 17094 236 94 365 732 39 
8.27 963 18065 521 624 19864 89 20218 69 559 
797 964 21248 71 546 727 820 993 55 22406 709 
18 23622 24261 398 832 25141 26220 40 569 94 
995 27412 636 28003 125 636 39 721 29139 222

Zawsze pada wielka ilość wygranych
w mojej kolekturze.

STEFAN CENTOWSKI
POZNAŃ, plac Wolności 10.

Losy do I. klasy 36 Loterji są już do nabycia
ng 10841/2

699 732 30478 675 864 98 937 84 31052 81 406 
595 761 855 32122 33032 105 55 255 363 416 701 
37 858 88 34079 505 698 35278 781 87 36169 428 
85 37090 107 91 244 329 52 438 861.

38329 450 555 644 39198 442 873 40198 715 
41133 286 42615 43137 55 558 021 705 32 44277 
558 646 45032 33 297 316 028 46349 537 689 772 
847 47258 81 367 617 707 63 893 985 48183 287 
332 484 960 623 81 49167 514 619 50 51 773 953 
50420 56 663 51150 402 502 617 725 81 52524 
853 53109 242 402 16 88 54408 562 691 976 
55085 162 305 55 408 736 911 56072 143 413 982 
57370 542 56 748 872 58059 289 459 089 993 
59314 32 551 930 48 97 60265 907 61345 62 681 
760 62510 48 891 63101 247 74 388 946 66.64634 
804 90 65352 420 529 948 66029 83 294 333 67010 
117 41 450 636 720 68084 668 729 69873 70041 
83 277 341 551 817 920 71158 204 406 31 98 
72301 83 700 29 73229 652 74116 232 357 489 
623 830 938 75039 105 264 312 85 495.

LOSY I klasy 36 ej
Loterji Państwowej

kupuj w szczęśliwej Kolekturze

M. TATARCZEWSKI
POZNAŃ, ul. Pocztowa 3

dg 195<

76158 73 310 727 77393 656 846 49 968 78008 
441 830 79930 781 80196 313 59 60 543 603 
81475 560 87 82157 266 532 791 827 905 7 83214 
388 411 598 641 702 859 84058 651 85172 434 
(¡76 815 86544 610 823 27 87137 237 574 704 
88138 645 703 32 892 972 89003 98 252 78 97 589 
804 88 90029 203 47 575 892 924 50 91118 854 
942 92021 32 136 524 54 97 645 99 886 93116 245 
319 515 694 94430 984 95119 350 534 93 938 47 
96637 726 97096 448 561 842 98174 628 45 99071 
543 78 916 100307 586 101088 623 721 102096 
675 98 103334 53 627 37 45 94 703 05 823 974 
104030 203 408 684 105400 553 75 617 78 826 
106064 173 272 876 107097 296 329 701 7 108625 
109187 444 566 915 110196 254 500 53 856 
111013 26 229 46 52 569 912 112371 81'635 36 
834 113298 611 51 83 750 874 86.

114494 508 811 115040 261 304 568 116018 
163 563 687 117374 456 839 118398 409 566 
119366 409 630 832 120374 77 874 121083 122

883 938 122180 243 394 401 698 731 922 83 
123173 78 202 55 576 720 947 90 124864 125209 
639 719 822 947 126089 127523 72 669 963 
128274 747 59 894 920 129217 130051 88 178 29? 
795 875 966 131186 87 228 306 52 78 676 994 
132460 133447 818 941 134259 786 94 884 905 
135100 68 242 886 136217 478 525 137245 95 329 
417 635 733 936 52 62 138218 322 1397G5 876 
140060 810 141088 210 12 954 142384 408 764 
886 924 143027 60 247 411 46 533 816 984 
144711 71 86 145528 722 935 67 146346 704 879 
966 91 147048 332 404 933 148149 531 671 96 
761 926 149468 513 150012 340 443 801 85 
151043 87 338 97 899 929.

152070 136733 153101 681 837 49 80 81 977 
15441“ 786 924 155010 84 153 259 81 314 491 
514 47 59 67 977 156116 857 158134 228 534 
886 947 159219 871 903 160240 418 54 65 550 60 
918 161383 553 629 162129 56 731 931 163358 
787 987 164001 51 191209 74 342 511 49 676 
165610-723 52 836 166207 469 790 167018 115 
40 42 202 88 550 689 168445 169091 113 284 330 
700 170251 643 791 171268 457 58 92 172243 65 
668 706 910 173280 348 439 64 633 931 33 87 
174201 378 868 175246 393 769 76 176025 369 
519 642 60 705 8 177128 353 673 178001 315 
804 179276 88 541 631 801 180032 295 378 447 
181019 714 81 87 182161 84 322 67 71 452 82 585 
183155 745 979 184137 454 627 84 185560 661 
729 186882 187157 457 894 188335 725 29 
189091 296 350 525 684 766 84 91 980 190004 
659 799 885 990 191207 23 429 624 717 87 192107 
17 225 62 193829 982 194316 473 868.

W 14 dniu ciągnienia 4 klasy wygrane 
padly na numery następujące:

1.000.000 zl na nr.: 66958.
50.000 zl na nr.: 194562.
Stała wygrana dzienna 30.000 zl na nr.

17799.
Po 10.000 zl na nr. nr.: 15866 80104 89519 

118254 194306.
Po 5.000 zl na nr. nr.: 25916 61164 135588 

138669 186912.
Po 2.000 zl na nr. nr.: 2170 19649 25640 

31405 38656 53644 57021 76021 87033 87459 
93586 96506 106917 120022 122039 128157 
132210 13.3021 150728 151348 163423 165939 
180724.

Po 1.000 zl na nr. nr.: 1824 4021 4679 9686 
13307 13751 14953 14978 20741 21286 21537
29774 35490 36650 38066 41388 41359 44356
47601 48897 49150 58705 59816 60743 62126
66389 67771 68671 74736 78491 80749 8566’
86030 86517 87771 87912 89571 91202 92845
95811 101505 101647 106271 111159 112286
112760 114483 121260 121408 123405 128043
145932 146187 150549 153112 155692 158199
161257 163422 165549 167628 169565 171705
176510 188904 190892 193371.

Po 200 zl na numery:
141 201 46 323 453 55 563 76 653 724 31 832

82 898 1718 903 59 2138 68 506 23 97 601 8 36 
708 836 3056 62 90 128 468 99 634’53 949 4060 
355 419 45 548 673 70 4 21 5149 92 289 391 93 
513 82 621 26 733 71 818 943 94 6027 105 35 66 
259 65 417 64 632 709 53 7031 200 29 324 656 79
83 702 24 75 857 60 904 52 59 94 8017 28 126 
47 66 274 366 450 519 2 4 48 62 994 9095 130 35 
284 425 511 35 39 92 842 975 93 10023 88 129 
355 88 452 90 521 718 50 856 84 11006 17 67 80
81 192 253 358 639 808 907 12087 161 96 301 421 
556 99 141 777 807 967 13060 111 200 396 400

• 545 94 763 68 14319 546 603 67 800 76 94 15054 
98 112 63 87 538 79 002 93 732 53 817 54 67 
915 51 95 16058 284 375 467 525 648 57 76 17032 
527 664 82 18010 72 187 93 301 411 717 19 73 
987 19028 60 67 98 251 383 420 538 734 84 837
74 949 53 90 20059 74 122 292 439 521 83 602 11 
69 90 719 45 90 820 909 02 21021 49 280 305
10 5 4 57 426 610 862 83 902 21 26 22147 210 470
53 92 535 98 643 84 702 49 948 23003 11 53 113 
27 65 213 329 449 526 688 24047 92 226 63 87 
387 679 795 846 917 25033 119 22 30 71 72 252
75 349 86 654 729 41 85 879 26188 202 48 73 309 
30 532 34 627 55 710 16 885 938 45 72 92 27042 
113 37 249 310 414 790 907 28175 89 411 506 616 
38 758 829 32 29041 64 66 113 305 79 424 61 743 
62 30137 95 216 348 99 479 85 543 46 51 73 68C 
803 91 913 31196 366 83 445 552 755 882 900 
26 32130 50 246 88 379 428 33 584*679 973 33O40 
194 96 224 27 345 444 535 711) 27 30 34074 105
50 92 203 32 471 558 641 43 801 56 71 35456 533 
606 84 736 36006 21 141 277 386 454 652 71 80 
724 888 37040 114 58 87 392 593 604 735 86.

38178 230 40 80 326 439 526 620 711 828
39006 100 212 68 373 413 41 96 567 73 600 704 
819 79 953 63 40027 98 3)6 588 745 804 41044 
75 146 6 4 293 522 878 930 43 42201 40 78 
327 431 62 81 86 99 514 29 660 719 38 53 884 
852 43060 109 43 227 40 56 409 22 5:15 80 722
51 8-8. 894 964 98 44050 152 242 533 89 6S6 
741 821 960 45087 132 236 324 46 56 457 523 
86 661 870 991 46006 75 91 97 115 27 33 398 
610 26 80 773 84 836 42 904 42 47294 317 18 
440 90 564 705 929 46 56 48099 302 34 434 702 
35 960 77 93 49040 194 359 8.2 88 526 615 59 
5.0234,43 4 798 51027 72 120 -42 216 2 2 35 306
11 592 742 65 954 52182 547 90 608 19 81 786 
839 917 18 62 58193 334 64 582 807 22 930 
54128 30 205 27 98 340 64 88 409 65 99 500 
74 601 35 785 962 55090 110 99 254 317 511 
29 718 811 66 995 56101 40 287 418 47 59 781 
830 SO 57015 199 229 330 421 502 803 58117 46
82 269 324 38 434 543 58 84 786 866 59206 15
54 354 488 550 55 59 654 803 37 57 60029 85

Grunt to Forsa!
Kup LOS I. KLASY u kolektor

Antoniego Kędziory
w Poznaniu, Sieroca 5/6, narożnik Nowej

Ig 13 5»4



Numer 244 — Kurier Poznański, Śro^a, 2T mała >936 jftrona_fl_

O' śCBrtTZ/, le farbowanie wfosdw 
jest kwesfja zaufania

RADJO

\/^-JłrZ-iL1^ ULEPSZONY ROŚLINNY SZAMPON

tONA
farbuje włosy 
dokładnie I szybko — 
nie brudzi skóry ani bielizny

Oo nd%yCT& w It o<Tctentoc>¡HBHJIBnpai®:
C... ™ . PMferaU«4 U50

Pg 3590-S 844

95 122 66 518 606 743 59 69 87 94 98o 61116 
47 113 60 342 415 66 93 505 624 770 89 62480 
741 843 70 931 33 71 63029 65 70 87 88 424 
647 923 64117 214 15 485 500 25 643 Eto 802 
42 63 65019 110 71 337 78 655 813 66O06 403
22 29 38 84 579 685 709 16 21 812 67121 24 
241 98 308 87 430 84 592 99 608 10 722 74 82 
870 970 68044 72 181 336 92 499 68o 98 991 
69234 487 513 651 726 33 802 87 &4 70005 26 
153 218 56 397 448 545 85 777 8861 975 71118 
31 63 292 386 591 672 737 41 829 42 72078 
101 68 377 559 96 693 848 73017 22 76 104 294 
498 560 72 686 816 79 962 74002 17’ 38o 9o 
440 63 528 612 82 89 93 708 60 74 968 7t>003 
26 30 84 93 127 30 337 463 503 22 78

76068 159 573 86 743 77232 36 871 78098 
106 211 12 420 67 600 63 753 56 883 907 79034 
101 8 56 350 73 439 60 61 682 845 938 80069 
382 458 521 625 767 850 57 77 920 32 85 81178 
205 99 371 459 544 93 652 730 42 83o 69 940 
72 90 82050 115 47 250 301 23 48. 469 625 86 
700 854 902 13 96 83233 326 68 97 543 62o 
725 928 75 88 84060 109 49 301 30 400 25 537 
659 87 703 842 900 99 85035 53 109 516 84 
652 56 724 28 33 804 17 57 941 86033 47 340 
478 511 628 720 33 926 61 78188 203 31 61 90 
462 725 852 90 938 88235 323 25 39 88 416 
34 547 48 683 758 819 22 37 55 05 89059 153 
261 382 84 430 586 95 645 51 715 898 951 90032 
60 82 117 205 7 319 57 405 8 522 60 623 915 
91143 73 188 515 648 803 45 980 92205 27 431 
941 63 93115 27 29 97 424 564 99 697 728 30 
896 913 94143 349 650 87 838 949 83 95130 75 
221 26 39 432 42 501 40 653 761 900 25 44 
960005 60 139 241 64 333 598 681 97013 98 
414 73 91 685 89 98364 406 31 50 513 28 30 
88 666 772 99105 365 402 19 85 798 895 
100007 267 472 78 79 568 607 803 79 910 28 
33 1 01138 236 39 354 67 404 71 781 834 901 
97 102071 184 555 103048 71 242 49 307 47 
42 8 90 719 92 993 104082 130 494 568 673 867 
72 90 105048 108 98 235 90 347 452 54 531 
65 5 7 7 703 14 106155 68 232 57 58 320 46 53 
46 0 586 619 999 107119 82 200 32 372 502 617 
758 846 937 45 108414 41 80 530 622 39 53 74 
866 922 109114 111 387 406 506 658 762 903 
WOO55 67 488 571 675 723 111146 95 232 359 
431 76 841 55 948 112071 190 257 550 626 700 
7 88 818 932 41 113080 102 69 282 385 413 45
725 810 41 955.

114062 242 56 349 72 94 452 53 570 98 776 
95 823 115193 665 743 80 116055 324 36 595 
739 856 958 117137 360 440 690 732 804 118019 
71 120 265 78 372 503 14 655 71 88 704 55 801
23 907 119065 86 142 223 512 679 85 749 72 
93 834 40 63 120104 39 97 213 301 51 409 26 
56 519 59 669 722 42 121068 116 50 217 43 90
300 508 622 87 724 838 57 81 122080 146 48
301 43 442 59 78 557 600 6 804 67 925 123062 
68 82 104 34 81 208 474 124055 110 27 48 481 
561 641 707 922 125297 339 431 825 36 924 64 
126005 125 39 66 87 246 309 29 406 640 732 
853 56 908 127000 99 146 201 62 89 98 325 
455 509 63 672 920 52 82 128078 210 41 441 
81 733 826 43 69 129086 202 335 497 530 641 
59 905 130022 58 138 91 291 396 437 548 850 
83 922 77 131061 167 311 16 415 84 604 36 45

65 708 800 28 95 985 132047 124 60 284 500 
649 754 816 928 57 133066 108 256 75 79 567 
615 75 90 726 827 134371 473 82 650 878 135088 
137 73 361 445 523 606 731 904 48 136007 31 
195 293 404 62 96 054 57 627 37 75 137017 66 
98 168 77 81 218 469 84 540 602 26 729 35 57 
138182 315 46 79 405 70 514 50 59 729 852 910 
139270 313 71 433 69 614 840 958 140198 202 
32 46 99 353 444 50 77 84 544 616 55 706 880 
922 141112 201 353 422 570 81 716 956 142058 
122 879 981 143039 112 14 83 284 429 582 616 
64 721 855 988 91 144072 104 23 96 212 70 
322 798 823 42 145010 103 22 258707 855 83 
919 146219 55 58 80 306 53 456 61 87 531 93 
755 805 24 30 909 34 147063 84 100 398 492 
148109 94 237 464 615 92 140007 230 321 505 
87 91 864 94 934 73 99 150185 225 520 46 680 
732 91 95 821 71 913 21 151075 126 34 278 347 
552 99 907 21 39 56 67 68.

152027 234 41 606 35 46 90 715 51 153016
91 103 4 95 216 59 96 383 410 22 71 675 807
83 936 51 81 154028 31 183 84 290 443 503 
739 48 87 94 812 938 44 155001 4 160 237 43 
90 342 48 523 29 65 639 44 78 774 826 96 904 
17 156099 491 517 36 654 816 911 157015 55 
166 69 276 329 38 437 507 33 657 97 901 158107 
344 489 55.3 72 95 638 75 727 35 73 78 811 901 
5C 63 159355 401 8 39 51 631 62 889 927 59 
90 160072 190 215 44 325 431 33 62 594 628 
76 731 75 891 966 96 161038 148 226 386 465 
587 617 83 162080 116 219 355 63 95 533 672
81 96 730 65 828 46 985 163066 176 238 52 432 
49 570 725 05 806 66 964 164105 47 312 54 499 
500 705 40 852 993 165056 78 164 280 310 429
84 540 65 97 696 760 814 52 87 933 166319 739 
892 973 167015 21 82 165 210 54 335 717 20 
168010 39 284 91 310 23 90 661 739 81 914 
169076 226 32 344 625 36 72241 60 170058 270 
Ol 348 89 405 511 740 96 853 58 171026 146 
200 12 46 82 84 408 16 656 86 763 831 909 
172054 116 296 300 53 59 681 739 57 97 927 
173134 45 356 89 602 46 69 738 934 37 56 
174609 91 129 44 49 363 451 500 87 676 961 
175110 79 251 386 610'24 894 981 176063 504
601 15 91 755 833 983 177061 393 97 574 98 
600 8 11 72 880 178070 145 201 83 457 74 90 
541 84 90 862 903 179015 136 265 320 450 530 
32 74 616 755 825 180007 35 57 170 99252 314 
98 437 580 659 723 845 986 91 181094 98 99 
109 242 82 530 75 96 727 984 182074 266 316
82 433 580 632 55 758 878 914 183273 86 302 
7 405 94 501 061 732 886 970 63 184013 458 
762 64 185006 117 23 248 59 76 324 96 449 87
92 547 82 620 775 78 186023 47 108 28 253 91 
427 720 813 39 975 187015 329 34 413 59 544
602 704 21 48 188272 310 69 495 514 607 50 
741 56 85 800 53 189049 63 99 155 413 51 509
46 602 63 77 722 80 914 68 86.

190244 322 445 637 713 17 70 897 904 21 
68 71 191022 85 106 19 306 495 600 49 72 634
47 06 69 192037 56 387 403 23 50 88 96 506 
697 726 71 78 928 85 193045 189 326 62 98 
643 78 194029 421 53 23 77 445 79 95 652 780 
829.

Konkurs na najweselszą piosenką 
o Poznaniu

Jak już donosiliśmy, w środą dnia 27 
maja b. r. o godz. 19,55—20,40 odbędzie się 
specjalna audycja Rózgi. Pozn„ w czasie 
której odśpiewane zostaną utwory, nade
słane na konkurs na najweselszą piosen
kę o Poznaniu, które zakwalifikowała do 
reprodukcji mikrofonowej specjalna ko
misja artystyczna. Radjosluchacze będą 
musieli po wysłuchaniu tej audycji glo
sować, celem rozdzielenia nagród konkur
sowych. O wyniku więc konkursu zade
cydują ostatecznie sami radjoabonenci. 
Dla radjoabonentów, biorących udział w 
glosowaniu rozstrzygającem konkurs, zna
na firma poznańska „Emka“ przeznaczy
ła szereg cennych nagród. Podajemy wy
kaz: pierwszą nagrodę stanowi 4-lampowy 
odbiornik radjowy na prąd zmienny. Na
grodę drugą — aparat fotograficzny, trze
cią — skrzypce, czwartą — żyrandol elek
tryczny, piątą — garnek elektryczny, szó- 
3tą — 500 papierów fotograficznych, sió
dmą — 5 tuzinów klisz, ósmą — trzy 
ramki do fotografii, dziewiątą — także 
trzy ramki do fotografii, dziesiątą — trzy 
koziołki do klisz, jedenastą — 5 płyt gra
mofonowych. — Przypominamy, że audy
cja konkursowa odbędzie się w środę dnia

Na plałą - do .
Ostatnie nowości nadeszły

Kałamajski
«ki Jako solista wystąpi znany pianista 

Program
ru przedstawia się następująco 
cJmionia 11“, Gluck uwertura „Ifigenja

w kulisie“, Mozart „Koncert fortepiano
wy A-dur“ i tegoż kompozytora „Symfonja 
Es-dur“. _________ —

Ford znowu przoduje
Zakłady Forda w Detroit,wyrrodata- 

wałv w ubiegłym roku 1.302.855 aut, 
Orawia że Ford przoduje znowu w świą- 
tow Jprodukcji samochodów Drugie miej
sce poP Fordzie w Stanach Zjednoczonyc 
zajmuje Chevrolet z liczbą 1.067.479> wo 
S trzecie - Plymouth z cyfrą 478 201

wozów, czwarte — D?dgVfi-łm* sztete4 — niate Oldimobile z cyfrą 186.351, szóste 
Pontiac z cyfrą 175.047, siódme — Buick z 
Sfrą 109.276, ósme - Opel (Niemcy) z 

cyfrą 102.293.

JUŻ OD 340,— ZŁOTY CR
4-tygodniowe wycieczki wraz z kosztami

Warna, Bukareszt, Istanbul, Dunajem do AnUJATrę1"*

Wiedeń, Budapeszt, Wenecja, Zagreb, Split, Du ’̂Jeeje
wycieczki luksusowym statkiem „Kr aj lic a Mar i ja“ ® .
P. B. P. ..FRAHCOPOL", WARSZAWA. Mazowiecka 9 Ajencja w Poznania ni. fr. Marcin ił, teiewa łvii4

27 maja o godz. 19,55—20,40. Nie wątpimy, 
że w dniu tym wszyscy radjosluchacze za
siądą przy głośnikach.

Doroczne zawody międzyszkolne 
Rydzyna —Krzemieniec

Podobnie, jak w Angl.ji istnieje stara 
tradycja corocznych zawodów sportowych 
Cambridge — Oxford, tak i w Polsce po
wstała podobna instytucja zawodów mię
dzyszkolnych Rydzyna — Krzemieniec. W 
tym roku zawody te odbędą się w Rydzy
nie w dniach: 31 maja i 2 czerwca. Trans
misja radjowa tych zawodów nadana zo
stanie z płyt we wtorek 2 czerwca o go
dzinie 19,30—20,00. Sprawozdawcami bę
dą pp. Władysław Prytyś i Ludomir Bu
dziński.

ZAMIAST TRAMO
PRZY WYCZERPANIU OCOLNEM 
I POWIĘKSZENIU GRUCZOŁÓW

STOSOWANY JEST

SMACZNY
SKUTECZNY

JECIOROL
MAG.A. BUKOWSKIEGO
W UŻYCIU PRAWIE OD POt WIEKU

ng 10 475

Dziś koncert symfoniczny
Ostatni w sezonie

Dzisiejszym koncertem zamknięty zo
stanie oficjalny sezon koncertowy Orkie
stry Symfonicznej stół. m. Poznania. Kon
certem dzisiejszym, który rozpocznie się 
o eodz. 20.15. dyryguje dyrektor Latoszew-

KOMUNIKATY TEATRALNE
Teatr Wielki .

W środę 27 bm. przedstawienie „Naj
piękniejsza z kobiet“ wykupione na wy
jazd biednych dzieci.

Bilety w cenie od 0,40 zł do 2 zł ycze 
śniej nabywać można w składzie kwiat 
p. Skrzypczaka Al. Piłsudskiego 1„ zaś 
dniu przedstawienia od godziny 11 w nr- 
mie Szrejbroweki. (pl. Gwarny).

W niedzielę wieczorem jako ostatnie 
przedstawienie w bież, sezonie wystawio
na będzie opera Moniuszki „Halka. z 
świetną Stani Zawadzką w roli tytułowej. 
Kierownictwo muzyczne spoczywa w rę
kach dyr. dr. Zygmunta Latoszewskiego.

Z Teatru Polskiego
Wobec powodzenia, jakie zdobyła lek

ka komedja Bekeffiego „Nieusprawiedli
wiona godzina“, występy Stefana Jaracza 
rozpoczną się 2 czerwca, a przez cały ty
dzień bieżący będzie grana ta komedja, 
póczem zejdzie zupełnie z repertuaru.
Kto jeszcze nie widział „Nieusprawiedli
wionej godziny“, niech korzysta z ostat
nich przedstawień. Ceny zniżone od 25 
gr do 2,50 zł.

Z Teatru Nowego
We wtorek wieczorem i następne dni 

tygodnia powtórzenie świetnej komedji 
Dario Niccodemi‘ego „Nauczycielka“ z 
odtwórczynią roli tytułowej p. Koronkie- 
wiczówną; w dalszej obsadzie pp. Korec
ka, Młodziejowska, Koczanowicz, Loedl, 
Nowakowski i in., w reżyserji p. Nuny 
Młodziejowskiej.
„Cyrulik warszawski“ w Teatrze Nowym

Znakomity teatr „Cyrulik warszawski“ 
zjeżdża do Poznania tylko na krótki czas.

Poczynając od niedzieli 31 bm. codzien
nie na dwóch przedstawieniach, o godz. 7 
i o godz. 9,15 wieczorem w Teatrze Nowym 
zaprezentuje swój najlepszy program. — 
Przedsprzedaż biletów na przedstawienia 
teatru „Cyrulik warszawski“ rozpocznie 
się już w środę w firmie F. Zygarłowski.

W dniu 25 maja 1936 r, zasnęła w Bogu, po 
długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sa
kramentami św., nasza najukochańsza siostra, 
sz wagi erka i cio tka, ś. p.

Łucja Swiderska
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 27. bm. 

o godz. 17 z kaplicy cmentarza Farnego przy 
ul. Bukowskiej, o czem zawiadamiają Krewnych 
i Znajomych

Sebastian Świderski
Pg 4749-55 231 Gertruda Vogelsangowa

z d. Świderska
Poznań, ul. Czesława 18 a m. 4.

Krotoszyn, Bad Oeynhausen.
Zakład Pogra. „Ceremonia!“ ul. Towarowa 25 ,tel. 31-80.

Dnia 23 maja 1036 r„ zmarł w Bogu, po krótkich 
cierpieniach, nasz najdroższy ojciec, teść i dziadek, ś. p.

Ignacy Strzyżewski
w 84 ¡roku życia. Pogrzeb odbędzie ei« w środę, 27. bm. 
o godz. 6 po południu a kostmicy cmentarza -w Górczynie.

W ciężkim smutku pogrążona
13 003 rodzina.
Poznań, Berlin.

Dnia 24 maja 1936 r., zmarł członek Towa
rzystwa naszego, ś. ®.

Rozalja Roszkiewiczowa
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 27 maja rb. 

o godz. 17 z domu żałoby ul. Niegolewskich 16, 
na cmentarz par. łazarskiej.

Tow. „Pielgrzym“ pod wezw. Matki Boskiej 
w Poznaniu.

Wypadek 398. ag 13 606/7

Z okazji pierwszej bolesnej rocznicy śmierci 
naszej nieodżałowanej matki, ś. p.

z Pinkowskich

Heleny Jakubczakowej
zostanie odprawione

nabożeństwo żałobne
w piątek, dnia 29 maja 1936 r. o godz. 9 w koście
le Matki Boskiej Bolesnej na Łazarzu, na które 
zapraszają życzliwych pamięci drogiej Zmarłej
zg 13605 synowie.

•• p

Dnia 23 maja 1936 r., zmarł członek Towa
rzystwa naszego, ś. p.

Józef Aigusiewicz
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 27 maja rb. 

o godz. 18 z kostnicy „Przytułku dla Starców“ 
na Śródce na nowy cmentarz parafji archikate- 
dralnej.

Tow. „Pielgrzym“ pod wezw. Matki Boskie] 
-Wypadek 397. w Poznaniu. Eg 13 608

Wszystkim, którzy raczyli wziąć tak niespodziewanie 
liczny udział w odprowadzeniu na miejsce wiecznego spo
czynku mojego tragicznie zmarłego męża i naszego ojca; 
dalej Wielebnemu Duchowieństwu, Szanownej Dyrekcji 
Ogrodu Zoologicznego w. Poznaniu za łaskawe zajęcie się 
pogrzebem, składa z głębi zbolałego serca serdeczne

zg 13 609
Bóg zapłać!

Marja Leszyńska z dziećmi.

w wielkim wyborze poleca

STEFAN HUBERT
skład zegarmistrzowsko-jubilerskl

św. Marcin nr. 45 po stronie Zamku «
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Dnia 25 czerwca br. odbędzie się w Sądzie Grodzkim w Kowalewie 
LICYTACJA MLECZARNI wraz z calem urządzeniem i budynkami. Przetwór
nia w ruchu w centrum obfitej produkcji mleka

Cena wywołania zł 43 825,13
Bliższych wiadomości udziela Komunalna Kasa Oszczędności miasta 

Torunia (Ratusz). p,g 4745-64,48

DOMY CZYNSZOWE NA SPRZEDAŻ!
1. Inowrocław
2. Toruń
3. Toruń

— w Rynku, narożnik — dom mieszkalny z handlo
wemu sklepami.
— centrum i na przedmieściach, kilka domów 
czynszowych, w cenie od 25 — 230.000 złotych.
— place budowlane, centrum miasta, przy urządzo
nych ulicach i liiaji tramwajowej.

_ Warunki zapłaty zależnie od umowy — bardzo dogodne, (częściowo średnio
terminowy kredyt). Bliższych informacyj udziela

Komunalna Kasa Oszczędności Miasta Torunia
Telefon 15-87 i 15-66 4744-64,47

zawiadamia, że

w czwartek, dnia 28 maja biura Banku

otwarte będą dopiero o godz. 10-ej

ponieważ w dniu tym o godz. 9-ej odprawiona 
będzie w Kościele św Marcina msza św. 
na intencję instytucji z okazji 50-lecia istnienia

iż inny polrafi 01W Twa rałośż 1
tylko najsłynniejszy Jasnowidz-Grafolog WOMOUTH 
Mistrz Międzynarodowego Instytutu Wiedzy Tajemnej
uznany jako wszechświatowy fenomen dysponujący mocą 
sugestji 1 magnetyzmu oraz jasnowidzenia na odległość, 
przy pomocy słynnego : jedynego na kuli ziemskiej Medjum 
„TAMAHRY" które posiada nadprzyrodzony dar promie
niowania 1 wysyłania fluidu astralnego w transie jasnowi.dzi 
bez różnicy oddalenia się za pomocą kontaktu pisma i kilku 

włosów danej osoby.
Odkrywa wszelkie tajemnice życiow, każdego, odgaduje przeszłość, teraźniejszość i przyszłość, 
opracowuje horoskopy i analizy grafologiczne. Daje możność zdobycia miłości pożądanej osoby 
r?il. wskazówki, odzwyczaja od wszelkich nałogów. Odnajduje zaginione osoby. Medjum 
„1AMAHRA“ jest nieomylne. Zestawia w transie szczęśliwe i pewne większej wygranej 
Nr. losów, wskaże gdzie takowe można nabyć.

Napisz natychmiast do mnie, podaj pytanie, stan, datę urodzenia, załącz kilka włosów 
a otrzymasz w przeciągu i dni odemnie dokładne horoskop - przepowiednie, który wprawi 
Oie w podziw i zachwyt. ng 10 911

Medjum „TAMAHRA“ wybierze dla Ciebie w transie szczęśliwy Nr. losu, który pod 
gwarancją bodzie wygrany. Otrzymasz odemnie prawdziwy klucz nowego życia, który przy
czyni się do poprawy Twego ’>vtu materialnego i zadowolenią—duchowego. Wiele wielkich 
wygranych to owoc me.i pracy dlatego też każdy zwracający sie do mnie dziekuie.

Załączyć 1,— zł na koszta przesyłki. Bezpłatnych horoskopów nie wysyła sie.
Pisz jeszcze dziś do mnie na adres: Jasnowidz WOMOUT1I, Kraków, Lubicz 22 in. 2.

ty* v s * A.
____ ,vfe
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Pg 4737-22.9

iPfiUSAKI

ZADAĆ WSZŁDZI6

ng 10 781

TAPETY
CERATY — LISTWY 

LINOLEUM

Krazornwska i Botom
POZNAŃ,

Aleje Marcinkowskiego 24
naprzeciw Banku Gospodarstwa 

Krajowego)

dg 1793

„Haftoplis“
wykonuje mereżke, oforeftke, — 
dziurki, wykończenie szali, fał- 
ban plisowanie, dekatyzo-wamie, 
hafty, monogramy, tarcze gimna
zjalne. obciąganie guzików, nad
rabianie stóp, podnoszenie oczek 
terminowo najtaniej
Stary Rynek 6, tel. 28-10.

wejście Wiankowa.
Pg 2174-11.115

Co poleca koncern

„Auto-Union?
Audi 
I> K W 
llorcli
Wanderer Pg 4743-22,«8

Samochody dostosowane do wszelkich wymagań. 
Prosimy o zwiedieai» silona wystawowego 

Reprezentacji Samochodów

St. Sierszyński, Poznań
Wolności 11 Tel. 13-41

Przetarg publiczny
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Toruniu

zwraca uwagę na ogłoszony w Monitorze Polskim w nu
merze 120 z dnia 23 maja br. przetarg publiczny na sprze
daż materjalów nawierzchni wąskotorowej kolejki Gniew— 
Walichnowy. Termin wnoszenia ofert upływa dnia 28 maja 
1936 r. o godz. 9-tej. ng 10 188

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych.

BALSAMICZNA
SOLdoMOG

ĄSECKłEGO (z kogutkiem’

i
usuwa ból, pieczenie, nabrzmienie nóg, zmiękcza 
odciski, które po tej kąpieli dają się usunąć, nawet 
paznokciem. Przepis użycia na opakowaniu.

Wiedz o tem, że MARECKIEGO cukierki nie reklamą, 
lecz niezrównaną jakością i niską ceną zdobywają coraz to 

większe szeregi konsumentów. ng 10 675/6
Fabryka cukrów ST. MARECKI, Poznań, św. Wojciech 28.

W SOBOTĘ, dnia 30 maja rb. biura niżej podanych banków

otwarte będą tylko do godz. 11-fey
Bank Cukrownictwa — Bank Francusko-Polski 
Bank Handlowy w Warszawie, Oddział w Poznaniu 
Bank Kwilecki, Potocki i Ska—Bank Kratochwill 
i Pernaczyński — Bank Poznańskiego Ziemstwa 
Kredytowego — Bank Zachodni — Bank Związku 
Spółek Zarobkowych — Komunalny Bank 
Kredytowy — K.K.O. Miasta Poznania — K.K.O. 

Powiatu Poznańskiego Pg 4739-22,14

Nagłówkowe słowo (tluato) 25 groezy, katde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb =” jedno słowo. 
I, w, z, a •= każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie mole przekraczać 100 słów, w tem 

a nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oierty naprzyklad: n 3695, z 21025, d 1811 
j t d. ■ 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni poewstednle przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

1. DOMY - PARCELE

Parcelę
kupię, budowa zwarta, cena, dłu
gość frontu, ewentualnie warunki. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 194

Budowniczy
Radzi-mski, Wodna 13. telefon 
13-07. Przedsiębiorstwo budow
lane. zdg 44 647

Dom
mieszkalno fabryczny, mieszka
nia powierzchni ca. 680 m!, fa
bryka ca. 1800 m!, masywnie 
zbudowany ca. 42 m frontu, na
dający sie na każde przedsię
biorstwo. Dział fabryczny cen
tralnie ogrzany bez pieca, winda 
towarowa, prąd na sile i światło, 
garaże. Korzystne warunki za
płaty, Oferty Kurier Poznański 
pod zdg 48 008

Parcele
tysiącmetrowe, Winogrady 2 500 
sprzedaje Dudek, Wielkie Garba
rz 34. zdg 49 634

Kamienicę
nowa, dochód 10 500, wpłaty — 
65 000,—

druga
dochód 3 000, wpłaty 154W0 sprze
da Gruszczyński, Pocztowa 30.

zdg 49 661
Parcela

domkiem — bez blisko tramwa
ju tanio sprzedam. Górczyn, Bo
sa 20. zdg 49 549

Kupię
dom lub wille, wpłaty 15-009,- 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 541

Kupię
wille w Poznaniu, wpłaty 11000 
Wojciechowski, Kocha 32, m. 12. 

zdg 49 526
Kamienicę

komfortowa, kupie, ’wpłacę 120 000 
Oferty sprzedających Kurjer Po
znański zdg 49 856

Kamienicę
komfortową Łazarz, wpłaty 90 000

Nową
Jeżyce 55 000.—

Willę
5 pokoi duży ogród 19 000 poleca 
Radowicz, Piotra Wawrzyniaka 
27 — 7. zdg 49 928

Willę
dochodową kupie, gotówka 40 000 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 49 889
Parcele

Bukowska, Piękna, Radosna, — 
Wiosenna tanio sprzeda „Osado
pol“, Rzeczypospolitej 9.

zdg 49 775 

Parcelę
ulica Grodziska 1172 m! bardzo 
korzystnie spiesznie sprzeda — 
„Osadopol“. Rzeczypospolitej 9.

zdg 49 774 

Dom
rodzaj willi ogrodem 21 000,— 
wpłaty 14 000, dochód 2 400. Szy- 
mała, św. Marcina 3 — 8.

zdg 49 768
Kamienicę

komfortowa, składy, dochód — 
12 500 sprzedam 90 000 gotówka, 
bez pośrednictwa. Oferty Kutrjer 
Poznański zdg 49 T30

Dom
bezpodatkowy, dochód 7 000. wpła
ta 33 000, reszta amortyzacja. 
Kossmann, Fredry 6. zdg 49 813

Posługaczka
uczciwa skromna poszukuje po
sługi. Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 796
Parcele

540 m*, Gen. Morawskiego, 3 par
cele po 500 m! Rynek Łazarski, 
2 parcele Gustawa Potworowskie
go po 700 m! a 6.— zł. Zbaszyń- 
skiej 940 m! sprzedam tanio. Ma
ciejewski, Kocha SI, tel, 62-66.

Pg 4747-55,234
Willa

pieciomieszkaniowa, nowa, tram
waj, zdrowotna 23 000. reszta 
amortyzacja. Oferty Kurier Po
znański zdg 49 847

Okazja!
dom, dochód 3 600, wpłaty 15000, 
10 000 amortyzacji. Dom Zleceń, 
Poznań. Szkolna 12. zdg 49 723

PIENIĄDZ

Kto
życzliwych dopomoże zaslużon. in
teligentowi, pobierającemu 200 zł 
renty, pożyczka 400 zł za zabez
pieczeniem, do uzyskania mie
szkania. Spieszne oferty Kwrjer 
Poznański dg 1951c3. LETNISKA 

i UZDROWISKA 1
Letnisko

także krótszy czas. M. Mrocz- 
kiewiczowa, Stęszew, zdg 49 186

Wisła
pensjonat ,,Przedwiośnie“, nowo
czesny położny w centrum, wła
ścicielka Wielkopolanka. Telefon 
77-92. zdg 49 567

Skromnego
letniska, wieś poszukuje pan. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 557
Zakopane

pensjonat ..Biały Dworek-4, ul. 
Chałubińskiego, dla Poznańczy- 
ków i Pomorzan, najprzyjemniej
szy pobyt, ceny umiarkowane, do
skonała kuchnia. zdg 49 558

Letnisko
pokoje używaniem kuchni bez — 
odnajme. Informacje Aleje Mar
cinkowskiego 15 — 9. zdg 49 927

Poronin
pod Zakopanem, pensjonat „Kry- 
sieńka“, blisko stacji. Piękny wi
dok na Tatry, woda bieżąca, —■ 
kuchnia smaczna, obfite ceny ni
skie. zdg 49 897

Francuzka
wzgl. Polka, władaj, zup. biegle 
po francusku, młoda, poszukiwa
na do konwersacji na wakacje 
wzamian za stancje w nadleśnic
twie. Oferty Kurjer Poznański

dg 1955

OSOBISTE

Lena
Proszę adres, lub telefonicznie 
pod numer. ?dg 49 873

Trwała
ondulacja 6,— „Rocooco“, Mar
cin 68. zdg 49 776

OŻENKI

Kupiec
łat 28, na stanowisku szuka od
powiedniej partji. Cel mat.rynio- 
njalny. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 49 863

700
rozebranych samochodów zakup, 
sprzedaż używanych części samo
chodowych, podwozie mleczarskie 
Autoskład, Poznań, Dąbrowskie- 
go 89, tel. 40-74. dg 1324

Sprzedaż — Naprawa
wszelkich systemów 
piór wiecznych i o- 
ówków automatycz

nych. Naprawa na
tychmiast w firmie 
Józef Czosnowski 
specj. skład papieru 
i montowania piór 
Poznań, Kr. Rataj 
czaka 2. dg 772 J

Młyny I
Worki bawełniane

dostarcza chrześcijańska, polska 
fabryka po cenie konkurencyjnej. 
A. Szwajdler, Tkalnia Mechanicz
na, Zduńska-Wola, Janiszewice, 
Skrytka pocztowa 54. Telefon 127. 

zdg 47 514
Kilka używanych dobrych

pianin
sprzeda z gwarancją po niskich 
cenach i na dogodnych warun
kach. B. $ommerfcld. Poznań. 
27 Grudnia 15, ng 10 6S7

Motory
elektryczne, dynamo, amperomie
rze, miliaimiperomierze oraz, inne 
aparaty sprzeda tanio. / &lwj£ 
sztat. Garncarska 3. zdg 49 811

Pianino
zagraniczne, krzyżowe, Marcina 
15 — 5. zdg 49 839

Sypialnia
używana, orzech i antyczne me
ble. Trzeciego Maja 3, m. 7.

zdg 49 845

Wózki
dziecieee kupuje, reparuje, poci> 
ga ceratą. Rażer. Szewska 11.

zdg 49 742

Zakład
fryzjerski w centrum Gniezna. — 
dobrze prosperujący z powodu 
wyjazdu do Ameryki sprzedam. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn., Gniezno 
139. ng 10 252

Wózek
dziecięcy nowoczesny. Dąbrow
skiego 36 — 24. zdg 49 736

Korzyść
po stronie klienta, gdy kupuje 
wszelkie

meble
oraz różne inr.e przedmioty przy 
Świętosławskiej 10 (Jezuicka) — 
Dom Okazyjnego Kupna.

Pg 4442-20.31 
Gospodarstwo

66 mórg ziemi, łąk, lasu, budyn
ki masyw, pod twardym dachem 
ogród owocowy, bez inwentarza 
za przystępną cene sprzeda Bank 
Ludowy, Nowy Tomyśl.
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Słoje do zapraw
tanio

Szkło restauracyjne
korzystnie sprzedaje tylko Hurt 
Porcelany. Wroniecka 24.

zdg 49 901

Skład
pieczywa, lodów sprzedam. Wia- 
domości Za Bramką 5a. mieszk. 
li. zdg 49 4455

Pięciopokojowe
I. piętro. Piekary 9, m. 6. 

zdg 49 548

Frontowy
kulturalnemu. Wielka 17 — 18. 

zdg 49 688

Balkonowy
lepszy, Wierzbieeice 58 — TL 

zdg 49 920

Wrocławska
30 — 6. komfortowy, kulturalnym 

zdg 49 800___________

Samochód
Citroen 6 osobowy okazja 800,- 
Telefon 54-B3. zdg 49 81

Skład kolonjalny
dobrze prosperujący, stała klien
tela. 3 pokoje, kuchnia, nowy ma
giel sprzedam. Adres Kurjer Po
znański zdg 49 532

Trzypokojowe
słoneczne z ogrodem. Tęczowa 3. 
gospodarz, ul. Słowackiego 36 — 
m. 8. zdg 49 915

Niekrępujący
czysty, I ptr., Dąbrowskiego 48. 
m. 6. zdg 49 686

Próżne 
Fredry 6. m. 6. zdg «9 918

Okazyjnie Sprzedam
warsztat obuwniczy dobrze zapro;

-pokoje
do objęcia. 1

aeble nowe sprzedam spowodu wadzony nadajacy się na 
wyjazdu. Wrocławska 28’29 — 8. i kuchnię. Górną Wilda 55.

pokój

owe
zaraz do objęcia. Dąbrowskiego 
28. Zgłoszenia w biurze.

zdg 49 908

4-r lla 92.
Ratajczaka

zdg 49 679

Kulturalnemu
panu. Łąkowa 14 — 22. 

zdg 49 919

Klatka
komfortowy. Masztalarska Tu 
rn. 5. zdg 49 797

Panów
św. Marcin 48 — 17. zdg 49 792

zdg 49 885 zdg 49 556

Skład
tytoniu, galanteryjny, najruch
liwszy punkt (Focha) mieszka
niem lub bez sprzedam. Marsz. 
Focha 39, mieszkanie 17.
 zdg 49 782

Urządzenie
fryzjerskie sprzedam wszelkiemi 
aparatami, św. Marcin 24.

zdg 49 699

Garaż
motocyklowy do wynajęcia. Po
cztowa 31 a. m. 1. zdg 49 887

Utrzymaniem
be«. Dziatyńskich 7 — 9. 

zdg 49 669

Słoneczny
duły, elegancki. Słowackiego 36. 
m. 8, zdg 49 916

czy»ty.
Frontowy

Półwiejska 39 — 6. 
zdg 49 791_______

Pianino
sprzedam. Woźna 10 — 20. 

zdg 49 762

Wózek
dziecięcy duży sprzedam. Sferze 
leoka 31 — 28. zdg 49 798

Skład
kolonialny - delikatesowy polą<ąo- 
ny z śniadalnią. sprzedaż wódek 
monopolowych z pelnera prawem 
wyszynku sprzedaż win. hikierów 
i koniaków’, przy ruchliwej ulicy 
na sprzedaż. Oferty Kurjer Po
znański zdg 49 809 

Płaszcze 
Kostjnmy 
Komplety

przodują elegancją — 
cenami nainiższemi bo 
wprost z fabryki kon
fekcji damskiej

Wildowa . Syn, 
Wodna 1

Asygnaty kredytowe, 
ng 10 337/8

Pełnokomfortowe
słoneczne

siedmiopokojowe. Przecznica 7, 
m. 14, gospodarz zdg 49 834

Most Teatralny
jedno- dwuosobowy, solidnym. 
Dąbrowskiego 15 — 3. zdg 49 668

Ładny
pokój dja pani. Szamarzewskiego

m. 3. zdg 49 639

22 — 5.
Półwiejska

Tanio
Lękowa 19 — 9.

zdg 49 878

zdg 49 900

22
Mielżyńskiego

— 1L frontowy, balkon, 
zdg 49 790 

Czteropokojowe
słoneczne, odnowię. Wszystkich 
Świętych 3. zdg 49 820

Czteropokojowe
Staszica III.

Trzypokojowe
nowe Focha 126. Zgłoszenia: 
Mielżyńskiego 23 — 12.

zdg 49 868

Pokój
Wielkie Garbary 36 — 

zdg 49 640

Grunwaldzka
23 _ 4. zdg 49 903

Klatka
frontowy, słoneczny. Strzelecką 5 
m 7, zdg 49 846

19.

Pokój
Wielkie Garbary 48, m. W. 

zdg 49 572

Przyjezdnym
najtaniej. Plac Kolegjacki 5 — S mamem. 

zdg 49 902
na biuro, 
13 — 8.

Skarbowa
1—6, niekrępujący wygody, utrzw 

' sra. zdg 49 726

22,
Mielżyńskiego

, I. m. 7, jedno — dwuodwuosobow;_. .... .._____ ___ ____ iwy
utrzymaniem — bez. zdg 49 577

Pokój
frontowy dobrze umeblowany. — 
Półwiejska 1, m. 12. zdg 49 886

Pokój
parter centrum od godz. 
Skarbowa lß. m. 6.

zdg 49 914

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory, niskie 
ceny Poznań. Wrocławska 15. 
Coroczna wystawa na Targach 
Międzynarodowych.______ dg 1329

Regały
stoły kompletne urządzenie »kła 
dowe tar.io na sprzedaż. K. Kio 
so w akt, 27 Grudnia 6.

zdg 49 334 

Piekarnia i skład
na wsi w nowopobudowanym do
mu ze światłem elektryeznem 
przy młynie lub każde z osobną 
na dogodnych warunkach wynaj- 
nip. Interes gwarantowany dla 
dzielnego kupca na detal i hurt. 
Wymagań gotówka na skład 10 
tys. na piekarnie 2 tys. ztotych. 
Walczyński. Paprotnia, poczta 
Krzymów, pow. Konin,

zdg 49 625/6

Trzypokojowe
Kręta

Trzypokojowe
część mebli — Opera

Pięciopokojowe
centrum.

„Jur“,
Piekary 26. zdg 49 787

Dwupokojowe
Plac Sportowy 1, Grześkowiak, 

zdg 49 844

wygodami.
Pokój

Reja 5 — 
zdg 49 645

Słoneczny
frontowy. Jasna 12 — 3. 

zdg 49 875

Dwuosobowy
wygodami. Słowackiego 44/46, 
m. 9. zdg 49 871

Długa
Pokój

9. — 4. zdg 49 994

Elegancki
ujacy, gabinet panu. Ra

tajczaka lla, m. 84. wejście 5. 
zdg 49 714 

nlekrępu 
żaka

dla pana. Rybaki 20 a, m. 7. 
zdg 49 646

15
Pierackiego

8, słoneczny. zdg 49 647

Patrona Jackowskiego
43, m. 5. zdg 49 648

Pokój
umeblowany. Staszica 

zdg 49 870
14, m. 5.

Pokój
dobrem utrzymaniem 1—2 osób 
Grobla la. J*dg 48 894

Sprzedam
sypialnie, kuchenny kredens. Ra- 
tajczaka 17, m. 5. oglądać od 
godz. 2—4. zdg 49 298

Ustępy
z rozbiórki po 8 ztotych sprzeda 
Chociszewskiego 47 — 11.

zdg 49o29/30

Pokój
próżny balkonowy. Focha 81, — 
m. 15. Pg 4748-55,233

Elegancki
parni stanowisku, chętnie przy
jezdnemu. Marcina 5— 9.

zdg 49 738

śródmieściu
czysty, Sieroca 8/6. — 5- 

zdg 49 73>5

Modne
Kapelusze
Koszule
Krawaty

tanio. M. Paszek, 
Poznań. Wrocław
ska 30. zdg 48 329

tapczany.
Leżanki
szafy, sypiaike malo___ pia ........

waną, tóżka poleca bardzo tanio 
nowy Komis, Woźną 9.

zdg 49 744/5

Mieszkanie
3-pokojowe komfortowe, na A 
Hetmańskiej 33 do wynajęcia. — 
Warunki tamże u gospodarza, — 
godz. 11—12 zdg 49 849

Centrum
pokój słoneczny, balkonowy, 
ptr. Waty Zygm. Augusta 10 a 
m. 3. zdg 49 650

Przecznica
2 — 4, telefon, utrzymaniem. — 

zdg 49 779 
Pokoik

Śniadeckich 9. m. 8. zdg 49 733

65,—

Utrzymaniem
Szewska 12, m. 10, Walkowiak. 

zdg 49 654

Niekrępujący
Wały Jagietty 3 — 5. zdg 49 778

Bibljoteki składane
żtóre można powiększyć. Skóra 
b-ka. Aleje Marcinkowskiego 23.
, ng 10 662

Przedsiębiorstwo
handlowe z działu wydawnictwa 
książek i obrazów religijnych 
oraz galanterji, dobrze prosperu
jące w centrum miasta Krakowa 
do sprzedania. Zgłoszenia: .Ruch' 
Kraków, pod „Dobra lokata“.

ng 10 931

Majątek
tvsiacdwieście morgowy, nadkom- 
pletnem. objecie 40 000. siedmset 
25 000, wiele innych wydzierżawię, 
Nowak, Poznań. Kramarska 15.

zdg 49 681

Mmmmmm

Srebro
złoto, brylanty, kryształy, antyki 
kupuje — sprzedaje „Lamus“ — 
Strzelecka 1. Pg 4304-55.39

60.—

Czteropokojowe
Trzypokojowe
dwupokojowe

Pokój
Piekary 13 b, m. 8. zdg 49 611

Niekrępujący
czysty. Garncarska 3 — 11. 

zdg 49 758

Kręta 5
m. 6, dwa, ładne pokoje z u.£rzj-
maniem lub bez. zdg 49 .’

Frontowy
jedno dwu- inteligentnym, mał
żeństwu. Nowomiejski 10 b, — 5 

zdg 49 7.55

Ładny
elektrycznością, łazienką tanio. — 
Śniadeckich 28 — 2. zdg 49 749

16. SZUKA POKOJU

Studentka
szuka pokoju bezwzględnie czyste-
:o, niekrępujacego. Cena 

jródmieScie. Wierzbięcice. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 49 015

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Pozn-afi. Podgórna 13 Pg 3570/1

„Occasion“
kupuje stara biżuterję, złoto 
srebro, brylanty. Aleje Marcin
kowskiego 23. zdg 47 736

Osie z kołami
na gumach pełnych i dętych na 
powózki dostarcza Automagazyn 
Jakóba Wujka. dg 1553/4

Pierścionek
brylantowy damski kupie. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 48 729

Paski
teki. Czysz. Szkolna 11.

Pg 2969/70-11.46/7

Samochód
otwarty kupię. Wielkie Garbary 
13 — 2. zdg 49 579

Jadalnia
mahoniowa, stylowa tanio. Sto
larnia, Bukowska 9. zdg 49 860

Pianino
używane kupię. Oferty 
Poznański zdg 49 585

Kurjer

nowy.
Rower

Śniadeckich 3 - 
zdg 49 858

8.

Złoto
stare biżuterie kupuje, 
kowski, Nowa 8. Bazar.

zdg 49 911/12
Chwil-

Jadalnia
Słowackiego 35 — 12. zdg 49 857

Zegarki
medaliki pierścionki, ołówki — 
srebrne kolczyki do I. Komunji 
św. poleca Chwilkowski, Nowa 8. 

zdg 40 909/10

Kilim
Ścienny okazyjnie kupię. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 49 884

Maszynę
do szycia kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 49 784

Meble
najtaniej
fabryczny skład mebli

Wrocławska 19. dg 1 819

Lombardowe
¡kwity kupuję. Woźna 1. Komis, 
narożu® Klasiztonnej. «dg 49 832

Najlepsze 
pianina

już od 1000 zło 
tych ooleca:
T. Betting 

i S-ka
Fabryka forte
pianów i »iaiwt 
Leszno, teief. 235 

dg 1 895

Kupię
samochód używany za gotówkę. 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

ng 11326

Pianino
i fortepian krzyżowy kupie. — 

Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 729

Pianino
675,— Wierzbięcice 11 — 13. 

zdg 49 619

12. DO WYNAJĘCIA

4-pokojowe
komfortowe mieszkanie I ptr. od 
1 lipca. Małeckiego 33. Wiado
mość m. 12. zdg 49 229

Komun ja św. 
książeczki, różańce, 

pamiątki
najtaniej poleca

Księgarnia Katolicka
Świętosiawska 5 (dawniej Je
zuicka obok Fary). zdg 49 542

5 pokojowe
mieezkanie w centrum od 1 lip
ca. Informacje administracja do
mu św. Marcin 16/17 m. 41.

zdg 48 500

Maszynę
damska gabinetową. Małe Gar- 
hary 5, m. 1 (suterena).
.______ zdg 49 637

5 pokojowe
komfortowe, sioneczne, ul. Nowa 
I piętro dla lekarza, adwokata, 
lub na biura, od 1 lipca do wy
najęcia. Informacje: Murna 2, 
naroin. Nowej 5. I piętro prawo. 

Pg 4578-20,57

Skład
przy ul. Wodnej 26, odda 
darz. udg

6
pokojowe mieszkanie, odnowione, 
od zaraz. Informacje Stary Ry;

gospo- 
49 660

nek 59/00, m. 3. zdg 49 (

Śrutownik
tanio sprzedam. Stryczyński. M 
Focha 80. II podwórze.

zdg 49 666

Piec
kąpielowy Junkersa tanio. M. 
Pachulski, Plac Wolności 11.

zdg 49 581

Pianino
Feurich. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 49 538

Motocykl
sprzedam tanio, Poznań. O: 
dowa 17. zdg 49 “

30,-
Marcina 74. I. 18, front, 

zdg 49 747

13? SZUKA MIESZK.

3-pokojowego
mieszkania poszukuje, oficer za. 
wodowy. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdg 49 193

7—8 pokoi
poszukuję okolicy Parku Wilsona 
parter lub pierwsze piętro, po
średnictwo wykluczone. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 48 304

Pokoju
lub dwóch z kuchnia poszukuje 
od gospodarza, pewny płatnik. ■ 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 614

Który
z łaskawych gospodarzy . domów, 
wynajmie pokój z kuchnią rzęm. 
kolej, na stałej posadzie, okolicy 
Wildy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 658 

Szukam
pokojn z kuchenką. Oferty 
rjer Poznański zdg 49 588

Ku-

2 — 3
pokoi z przynależnościami ewtl. 
od 1. 7. poszukuje stały urzęd
nik państwowy. Oferty do Ku
riera Ppznańsfceigo zdg 49 587

Poszukuję
pokoju kuchni śródmieściu •— 
wprost gospodarza, dzierżawa 
zgóry. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 49 696

Stróżostwa
poszukuje za mieszkanie młode 
małżeństwo. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 49 883

Szukam
pokoju z kuchnią od gospodarza. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 761

’14. ZAMIANA
MIESZKANI^

Dwupokojowe
przy ul. Ratajczaka zamienię na 
trzypokojowe możliwie w śród
mieściu. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 47 835

pokój 
ty K

Zamienię
na pokój z kuch

urjer
„__, z kuchnią. Ofer-
Poznański zdg 49 551

POKOJE UMEBL.

Paniom
na stanowisku jedno- dwuosobo
wy. łazienka Wierzbięcice 37 a m. 
20 dom ogrodowy I. Łr.

zdg 47 887

Utrzymaniem
bess. Stary Rynek 80/82, m. ffl. 

zd g 49 457

13. m. 15.
Łąkowa

zdg 49 523

Pierackiego
14 — 7, wspólny panienkom, 

zdg 49 521

Zamek
Skośna 16 — 7. zdg 49 575

Elegancki
elektryczność, łazienka solidnemu 
Młyńska 12 a — 9. zdg 49 592

Dwuosobowy
Garncarska 3, m. 2. ¿dg 49 898

Niekrępujący
Kilińskiego 5. m. 8. zdg 49 827

Jedno-
dwuosobowy, czysty, ełoneesny 
Jeżyce, Mylna 14, m. 6, dom ogro
dowy. ________zdg 49 826

Elegancki
dwuosobowy obiadami. Rataj
czaka 9 — 10. zdg 49 605

Niekrępujący
Półwiejska 38, 1. — 6. zdg 49 606

Śniadeckich
22, parter. zdg 49 608

Pokój
2 panie, żydowska 27, m. 3. 

zdg 49 609

Dwuosobowy
Ligocka. Strzelecka 31.

zdg 49 703

Centrum ■
kulturalnym. Kręta 6 — 1, I» 

zdg 49 695

frontowe wygodami, telefon, sło
neczne. Wrocławska 28, m. 14. 

zdg 49 692

9 —
Szymańskiego

9. zdg 49 929

Słoneczne
(utrzymaniem) także dni. Pół
wiejska 2 — 6. zdg 49 924

Urzędniczce
studentce (dwom) niekrępujący 
tanio. Marcinkowskiego 19 — 7, 

zdg 49 922

WARSZAWA

14 — 23.
Łąkowa

zdg 49 884

Frontowy
Rybaki 8 — 47. zdg 49 816

Pokój
umebäpwamy. Półwiejska 22, m. 7 

zdg 49 805

64 — 5. 
fryzjer wodiną.

Poszukuję
pokoju za 10 zl. Zgłoszenia Ku- 
rjera Poznańskiego zdg 49 627

Focha
zdg 49 802 

Aleje Marcinków-

Pokój
pokoik. Ratajczaka 11 a, m. 106, 
wejście 7. zdg 49 783

Słoneczny
utrzymaniem — bez (kuchnią). 
Małeckiego 6 — 11. z.dg 49 864

Próżny
umeblowany, inteligentnym. Fo
cha 74 — 5. zdg 49 861

Młyńska
12 * — 10. zdg 49 842

Frontowy
elektryczność, łazienka, św. Woj
ciech 31 — 10. zdg 49 840

lla
Ratajczaka

102. zdg 49 838

Pokój
Pierackiego 8—12. zdg 49 837

Stroma
Pokoik

6 — 10. zdg 49 794

Skromnego
w śródmieściu od zaraz, f/lfe, ty 
Kurjer Poznański zdg 49 605

Pokoju
okolicy Wildy pan. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 49 535

Pokoju
centrum używaniem telefonu, ła; 
zienki. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 49 533

Pokoju
ewentl. próżnego używaniem ku- 
chni poszukuje spokojne bezdziet
ne małżeństwo. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 49 601

Pokoiku
pościelą 20,— śródmieściu inteli
gentny. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 49 70Ó

Pokoju
czystego poszukuję zara« na 
2 tygodnie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 49 892 

Pokoju
umeblowanego poszukuje małżeń
stwo z dzieckiem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 49 777

Klatki
¡pamra Jeżyce lub Śródmieście od 
zara« lub 1. 6. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego «dg 49 825

Skromnego
używaniem kuchni. Oferty 
rjer Poznański zdg 49 715

Ku-

Pokoju
frontowego, elektryczność, ła
zienka, utrzymaniem poszukuje 
bankowiec, okolica Ratajczaka. 
Wierzbięcice od 1. 6. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański p. 3400

PROGRAMY
RADJOWE

Trzypokojowe
blisko śródmieścia, zwrot elektry
ki. Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 670

Trzypokojowe
piętro bezpodatkowe od czerw- 

Ul. Spokojna 4, m. 2.
zdg 49 653

Czteropokojowe
higieniczne, II piętro willa. Ja- 
rochowskiego 50 — 2. zdg 49 536

Mieszkanie
7 pokojowe, słoneczne przy Par
ku Wilsona od 1. 7, korzystnie 
do wydzierżawienia. Zapytania 
u portjera, Matejki 61. ng 11 255

13 — 19.
Polna

zdg 49 428

Pokój
umeblowany solidnemu panu do 
wynajęcia od 1 czerwca. Aleje 
Marcmkowskeigo 1, m. 8 (dom 
narożnikowy). zdg 49 416

Gołębia
zdg 49 668

panu 
m. 9.

Inteligentnemu
1. 6. 36 r. Masztalarska 5a, 

zdg 49 629

Pocztowa
M>, m. 2, próżny j umeblowany za
raz, *dg 49 635

środa. 27 maja.
Warszawa — 15 20 — przegląd 

giełdowy: 15.30 muzyka lekka — 
(płyty): 13.30 skrzynka ogólna: — 
18.40 życie kulturalne i artystycz
ne stolicy: 19.30 „Pożyczka“ — 
felieton prawno-epoteczny; 20.00 
muzyka salonowa felyty).

OGÓLNOPOLSKIE

RADJOWE
Ochleweki — II-gie skrzypce. Mie
czysław Szaleski —, altówka. Zo
fia Adamska — wiolonczela: — 
20 40 dziennik wieczorny: 20.50 — 
..Obrazek z Polski wsoółcz.“: — 
21.00 rumuński koncert europej
ski (transmisja z Bukaresztu): — 
22.00 „Krystyna i Barbara“ — 
azkic literacki z Krakowa: 22.15 
pogadanka aktualna; 2225 muzy
ka taneczna w wyk. Małej Ork. 
P. R. pod dyr. Zdzisława Gó
rzyńskiego z udziałem „Trójki 
Radiowej“

Środa. 27 mała.
6.30 audycje poranne: 11.57 sy

gnał czasu: 12.15 .„Dieta przy cho
robach przewodu pokarmowego" 
— pogadanka: 12.30 ko cert orkie
stry kameralnej pod dyr. Sylwe
stra Czoenowskiego (z Wilna): — 
13.10 chwilka gospodarstwa domo
wego: 15.15 wiadomości o ekspor
cie polskim (Wilno nada,je aud. 
lok.): 16.00 „Pieśni kurpiowskie“ 
w wykonaniu uczennic i uczniów 
szkoły powszechnej Nr. 1 w 
Ostrołęce (audycja dla dzieci): — 
16.20 recital śpiewaczy Wandy 
Kalenkiewiez: 16.45 rozmowa mu
zyka ze słuchaczem; 17.00 „Dys
kutujmy“: „O niedotmaganiach or- 
ganizacyj społeaznych": 17220 — 
„1000 taktów muzyki“ —- wyk. Ze
spól Stefana Rachonia: 17.50 — 
„Książka i wiedza“: ..O książce 
Brehma ..Życie zwierząt": 18.00 
koncert kameralny w wykonaniu 
kwartetu polskiego: Irena Dubi- 
ska — I-eze skrzypce, Tadeusz

POZNAN
Środa. 27 mała.

Poznań — 13.15 miuzrka lekka 
i piosenki z płyt: 15.20 koncert ży
czeń dla dzieci: 18.30 skrzynka dla 
dzieci: 18.40 życie kulturalne, ar
tystyczne i społeczne Poznania: 
18.45 „Tito SchJipa ś'iewa" (pły
ty) 20.00 konkurs na piosenkę o 
Poznaniu. Wykonawcy: Jadwiga 
Musielewska. sopran. Stenia 
Zienmiewiczówna. sopran. Kaje
tan Kopczyński, baryton. Roman 
Zawistowski, tenor

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

na śród»:
IŁU Anglia QM. Prorr.l Mu

zyka taneczna.
18.00 Koenigswust. Muzyka for

tepianowa. Frankfurt. „Krank-

furt gra i śpiewa“ — program 
dwugodzinny; 18.30 Anglja. (Reg. 
Progr ). Muzyka lekka.

19.00 Monachium. Muzyka ka
meralna. Anglia (Reg. Progr.). — 
..Wspomnienia z roku 1924* . 19.15 
Kolonja. Recital fort. 19.20 Pra
ga Wesoła aud. muzyczna. 19.30 
Sztockholm. Kabaret. 19.30 — 
Anglja (Nat. Progr.). Muzyka 
lekka.

20.00 Koenigswust. Muzyka ope
rowa Wagnera. Anglia — (Nat. 
Progr). Symfonia morska WIS« 
liamsa. Anglia (Reg. Progr.). —i 
Muzyka lekka. 20.40 Mediolan. — 
Koncert chóru. 20.145 Strasburg. 
Koncert symfoniczny. Królewiec. 
Koncert wieczorny. Berlin. Mu
zyka wieczorna. Kolonia. Wie
czór wokalny. Frankfurt. Weso
ła aud, muzyczna. Anglja. (Reg. 
Progr) Muzyka taneczna.

21.00 Bukareszt. Koncert euro
pejski. Dyr. Aleseandresco. 21.30 
Anglja. (Reg. Progr). Utwory 
Reynoldsa.

22.00 Anglja (Nat. Progr.). — 
Radjorewja. Sztockholm. Muzy
ka taneczna. Paris P. T. T. Kon
cert kameralny. Wiedeń. Minia
tury muzyczne. 22X5 Budapeszt 
Mosyka cygańska. 22.30 Kolonja. 
Muzyka lekka i taneczna. Wroc
ław. Muzyka taneczna. Koenies- 
wust. Nocna muzyczka. Anglja 
Wat. Progr.). Muzyka taneczna. 
D*^?i Ri?ra*. Muzyka taneczna. — 
Radio . Muzyka taneczna

23.00 Koenigswust. „Prosimy 
do tańca“. 23.40 Anglja. (Reg. 
p™gr.). Recfal fort.

24.00 Sztutgart. Koncert nocny.
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Szwajcarskie

ZEGARKI
gwarancja — ceny niskie

W. SZULC
plac "Wolności B

Pg 4735-20,21

17. LOKALE

Skład
mniejszy Półwiejska 7, zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 48 388

Lokale
różnej wielkości na warsztaty 
Dąbrowskiego 81, dawniej Ha- 
bill. zdg 49 540

Skład
wolny, po zegarmistrzu, 30 lat 
egzystencji. Deierling, Wrocław
ska 38. zdg 49 879

Puszczykówko
w nowem domu wydzierżawić 
skład z mieszkaniem nadajacy sic 
na towary spożywczo - delikate
sowe lub drogeryjne. Pierwszo
rzędna egzystencja dla fachowca. 
Józef Lewandowski. ng 11 253

Skład
na handel drobiu, nabiału i ryb 
do wydzierżawienia. Administra
cja Nieruchomości ZUS. Dąbrow
skiego 14/16. zdg 49 795

18. DZIERŻAWY

Poszukuję
młyna wodnego w dzierżawę, naj
chętniej z dużą woda, a mniej- 
szem urządzeniem. A. Jakubow
ska, Toruń — Mokre, Chrobrego 
51. zdg 49 641

Piekarnia
dobrze prosperującą, małem mie
ście. żywy martwy inwentarz, do 
objęcia 2 200,—. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 49 917

Dzierżawy
około 170 ha. długoletniej z moż
liwością późniejszego kupna po
szukuje ziemianin. Janusz Sto
kowski. p. i maj. Piecka Dąbro
wą k. Kutna. dg 1893

TEATRY
TEATR POLSKI: Wtorek, 

26. 5. „Nieusprawiedli
wiona godzina“.
Środa, 27. 5. „Nieuspra
wiedliwiona godzina“. 
Czwartek, 28. 5. „Nie
usprawiedliwiona godzi
na“.

TEATR WIELKI (Opera): 
Środa, 27. 5. „Najpięk
niejsza z kobiet“ zakup. 
Czwartek. 28. 5. „Najpięk
niejsza z kobiet“ zakup. 
Piątek, 29. 5. Najpięk
niejsza z kobiet“ zakup. 
Sobota, 30. 5. „Najpięk
niejsza z kobiet“ zakup.

TEATR WIELKI — KON
CERTY SYMFONICZNE: 
Wtorek. 26. 5. o godzinie 
20,15: XIV. koncert sym
foniczny. Dyrygent Dr. 
Zygmunt Latoszewski. — 
Solista: Fran. Lukasie
wicz, fortepian.

TEATR NOWY: Wtorek, 
26. 5. „Nauczycielka“. 
Środa, 27. 5. „Nauczy
cielka“.

KINA
Poznań, wtorek, 26. 5. 

APOLLO: „Weź serce me“ 
CORSO: „Postrach przed

mieścia“.
GLORIA: „Siostra Marja 

jest szpiegiem“.
GWIAZDA: „Vanessa“. 
METROPOLIS: „Grunt to

OŚWIATOWE T. C. Li: — 
„Światła w ciemności“.

RENAISSANCE: „Zew 
krwi“.

SŁONCE: „Królewska Fa
woryta“.

SFINKS: „Nie ohcę wie
dzieć kim jesteś“.

ŚWIT: „Koenigsmark“. 
TĘCZA-Łazarz: „Szalony

porucznik“.
TĘCZA-Wilda: „Mała ma

teczka“.
WILSONA: „Bengali“.

ZGUBY

Pies zaginął
boks koloru jasno żółty. Zgłoszę- 
nia za wynagrodzeniem Hurt 
Polski, Wrocławska 4, tel. 15-81.

'zdg 49 685
Wilk

czarny wpalany przybląkany. — 
Odebrać Stefan Wojciechowski, 
Sokoła 23. zdg 49 905

SM 23. ROZMAITE

Bezkonkurencyjnie
przepowiada popularny już grafo
log, Marcina, 47 — 5. Żadnych 
fałszywych proroctw. Tylko
krótki czas! zdg 49 687

Syn
mający matkę wdowę z małolet- 
niemi dziećmi na utrzymaniu, 
prosi litościwe osoby o zaofiaro
wanie ubrania. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 49 524

Najtaniej
ładuje akumulatory z dostawa w 
dom Jeżycka Ładownia Akumu
latorów Piotra Wawrzyniaka 5 o- 
bok ul. Dąbrowskiego.zdg 47 873/4

Tapicer
naprawia materace 3,— leżanki 
4.— Grobla 4, m. 2. zdg 49 756

Krawcowa
1.50 dziennie przyjmę prace. — 
Kwiatowa 8, m. 15. zdg 49 862

Zakład dentystyczny
w centrum Poznania, dobrze za
prowadzony z powodu choroby 
zaraz do odstąpienia. Zwrot ko
sztów, remont i przeprow. — Po 
objęcia 4 pokojowe mieszkanie, 
czynsz 80 zł. Oferty Kurjer Po
znański zdg 49 799

W 24. NAUKA

Kto
wyuczy szybkiego pisania specjal
ną metodą. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 49 554

Kursy kroju, szycia
przyjmuje, warunki najkorzyst
niejsze. Klawiterowa, Marji Ma
gdaleny 1, m. 7. dg 1705/6

^Tg^MUZYKA"^

Repertuar
salonowy sprzedam. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 49 580
K"2S. SZUKA POSADY ifll

Ogłoszenia Jo 30 słów dla poszu
kujących o osady w tej rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej cenie 

drobnych.

a) Służba domowa

Dziewczyna
uczciwa, czysta szuka posady do 
wszystkiego od 1. 6. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 49 624

Dziewczyna
do wszystkiego od 1. 6. poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 49 628

Dziewczyna
średnim wieku samodzielnem go
towaniem poszukuje posady do 
młodego małżeństwa z małem 
dzieckiem lub posługi. Oferty 
Kurjer Poznański• zdg 49 632

Posługaczka
młoda poszukuje pracy na cały 
dzień od 1. 6. Oferty Kurjer Po
znański zdg 49 546

Dziewczyna
dobremi świadectwami szuka po
sady do wszystkeigo. Oferty Ku
rjer Poznański zilg 49 584

Posługi
od 1. lub zaraz z gotowaniem 
poszukują. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 49 559
Dziewczyna

do wszystkiego lub do dzieci szu
ka posady z szyciem. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 49 566

Posługi
szukam przedpołudniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 49 593

Dziewczę
lat 17, poszukuje posady do dzie
ci i prac domowych bez gotowa
nia od 1. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 49 597

Dziewczyna
starsza uczciwa szuka posady z 
gotowaniem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 49 599

Młodsza
cośkolwiek gotowaniem, dobre 
polecenie szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 49 602

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem szuka po
sady od 1. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 49 702
Szukam

posiugi od 1. 6. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 49 865

Uczciwa
dobrem gotowaniem, zaprawy — 
świadectwami szuka posady - 
\\ ynagrodzenie skromne. Oferty

Czysta
sumienna dziewczyna szuka po
sługi. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 49 921
Dziewczyna

gotowaniem do wszystkiego po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 49 913

Dziewczyna
poszukuje posady samodzielnem 
gotowaniem. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 49 877

Młoda
uczciwa dobra dobrem polece
niem przyjmie posługę. Oferty 
Kurjer Poznański zag 49 874

Posługaczka
młodsza poszukuje posługi w 
śródmieściu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 49 759

Panna
prowincji szuka posady jakiejkol
wiek zaraz lub 1. 6„ zna wszel
kie prace, zaprawy, pieczenie, 
gotowanie oraz szycie, najchęt
niej samodzielnie, wyreczycielki 
lub gosposi. Zgłoszenia proszę 
Kurjer Poznański zdg 49 760

Sierota
gotowaniem, dobremi świadectwa
mi, 24 lata, poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer -Poan. zdg 49 812

Dziewczyna
wiejska, uczciwa, chętna do pra
cy, świadectwa dowodem, przyj
mie posadę do poauocy pani domu 
od 1. 6. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 49 808
Dziewczyna

starsza, uczciwa, pracowita, z do
brem gotowaniem do wszystkie
go lub samodzielnie szuka posady 
od 1. 6. Oferty Kurjer Poznański 

zd g 49 804
Starsza

szuka posady lub posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 49 793

Posługaczka
uczciwa poszukuje posługi. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 49 851

Dziewczyna
wiejska, uczciwa szuka posady 
domu spokojnym. Oferty Kurie- 
Poznański zdg 49 850

Małopolanka
poszukuje posady od 1. 6. samo
dzielnem gotowaniem, długoletnie- 
mi świadectwami. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 49 718

Inteligentna
wykwalifikowana panienka poszu
kuje posady do dzieci. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 49 727

Panienka
do dzieci od 1. lub 15. szuka po
sady. Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 753
b)Inni

Doświadczona
książkowa

'dobre referencje) przyjmie za
stępstwo na czas wakacyj lub sta- 
e prace dorywcze. Oferty Kurjer 
Poznański dg 1 855

Stenotypistka
polsko niemiecka stenografiami 
poszukuje posady. Łaskawe ofer
ty Kurjer Poznański zdg 48 363

Cukiernik
pierwsza sita na wyjazd. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdg 48 299
Bufetowy - caper

sumienny, dobre świadectwa po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 49 196

Biuralista-
korespondent

kawaler, wykszt. gimnazjalne, ję
zyk polski, angielski, niemiecki, 
francuski, słowie, piśmie, biegle 
maszynie, kasowość, ustawodaw
stwo, sprawy administracyjne, 
przemysłowe, handlowe, socjalne, 
podatkowe etc. poszukuje posady 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 488
Zastępstwo w aptece

Student U. P. z egzam. wojew. 
język niemiecki, syn wł. apteki, 
Wielkopolanin przyjmie zastęp
stwo na lipiec. Oferty Kurjer 
Poznański dg 1928

Studentka
poszukuje zajęcia na lato, mogę 
wyjechać. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 48 335
Leśnik

Poznańczyk, lat 30, silny zdrów, 
znający dokładnie gospodarkę leś
ną, książkowość gospodarcza i ho
dowlę bażantów, posiada dobre 
świadectwa i referencje poszuku
je posady od zaraz lub później, — 
okolica obojętna. Łaskawe zgło
szenia prosi Robaszyński. Kroto
szyn, Pozn.. nl. Zdunowska 46.

zdg 49 612
Inteligentna

panienka przyjmie posadę pokojo
wej lub” do dwóch osób z gotowa
niem, najchętniej p. wojskowych. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 631

Pomocnik
stolarski poszukuje pracy, naj
chętniej na budowli. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 49 638

Panienka
uczciwa polecona, zna ekspedy
cje, gotowanie, szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 649
Kto

da dwudziestoletniemu, dwulet
nia praktyka biurowa, biegłemu 
stenotypiście - stenografowi od
powiednie zajęcie. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 49 560

Dziewczyna
zdolna . poszukuje posady do 
wszystkiego, najchętniej do bez
dzietnych. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 49 565
Młoda

panienka pragnie wyuczyć się 
jako ekspedientka, branża obo
jętna. Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 595
Panna

z praktyka w składzie piekar
skim szuka posady 18 zł, całe u- 
trzymanie, bez spania. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 49 698
Młody

urzędnik gospodarczy z ukończona 
szkoła rolnicza poszukuje facho
wego zajęcia od 1. 6. 36. lub póź
niej. Br. Schafer, Trzemżal, pow. 
Mogilno. zdg 49 894

Szofer
żonaty, bezdzietny, zna się na 
świetle elekbrycaneim i central- 
nem ogrzewaniu, naprawie samo
chodu szuka posady szofera lub 
stróża domu, kaucja. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 49 836

Bufetowa
młoda, znająca Eksp.ress poszu
kuje posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznaińeki zdg 49 833

Szofer
mechanik żonaty, szuka posady 
ewentualnie portjenstwo. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 49 810

Chłopiec
lat 15j silny, uczciwy poszukuje 
lepszej posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 49 867

Fotograf
samodzielny od zaraz szuka posa
dy. Rolna 64b. mieszkanie 5.

zdg 49 464

ilT27. WOLNE POSADY^

Poszukujemy
szlifierzy

na duże noże. Zgłoszenia Kielce, 
skrytka 3. „szlifierze", ng 11196

Apteka
Radziecka w Toruniu przyjmie 
zastępcę rutynowanego, samo
dzielnego na miesiące letnie oć 
1 czerwca br. Zgłoszenia wprost 
do apteki, może być posada sta
ła. dg 1919

Dwóch
kolonjalistów potrzebnych od za
raz na samodzielne . stanowiska, 
kaucją. Wyczerpujące odpisy 
świadectw Kurjer Poznański

zdg 49 236

Biuralistka
do samodzielnego prowadzenia 
ssięgowości, maszyny i wszelkich 
prac biurowych do przedsiębior
stwa fabrycznego poszukiwana 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 476
Dentystyczną

praktykę sprzedam dobrze pro
sperującą. Oferty Kurjer Po
znański zdg 48 245

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem, umiejąca 
zaprawiać owoce i do wszelkich 
prac domowych potrzebna od 15. 
6. 36. na prowincję. Zgłoszenia 
z świadectwami w firmie Bracia 
Miethe, Pierackiego 8.

zdg 49 620
Mlecarz „ serowar

natychmiast otrzyma posadę, wy
magana pożyczka 1 000 zł. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 49 621
Bona - wychowawczyni

z prawem uczenia z szyciem, mu
zyka, do 2 dzieci 5 i 7 lat, od 
zaraz na wieś. Zgłoszenia z od
pisem świadectw, referencjami 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 49 651
Kucharka

restauracyjna może się zgłosić. — 
Fr. Ratajczaka 28. m. 8.

zdg 49 684
Akwizytora

na papiery pakowe i szpagaty 
na miasto Poznań poszukuje po
ważna hurtownia. Zgłoszenia
Kurjer Poznański zdg 49 610

Młoda
posługaczka. Matejki 53, m. 16. 

zdg 49 574
Kilku

panów i pań do lekkiej pracy 
akwizycyjnej przyjmiemy zaraz. 
Zarobek dzienny 7—14 złotych i 
więcej. Na wzory potrzebna jest 
kaucja 6—10 zł. Zgłoszenia osobi
ste, środa i czwartek godzina 11 
do 1. Św. Marcina 28, m. 9.

ng 11 248
Fryzjerka

«kiego 7. zdg 49 80S

Co futro — to Edmund Rychter — eo palto — to Edmund Rychter — co uDrame

IDEALNY OLEJEK 
DO OPAL/

R. Barcikowski S. A. Poznań
Chłopak

lat 18, do sprzedaży lodu potrzeb- 
ny zaraz, miesięcznie 45,— Stan- 
kowski, Äiylna 10. zdg 49 882

Posługaczka
potrzebna. Gen. Prądzyńskiego 
48, m. 8. zdg 49 781

Poszukujemy
uczciwego portjera do większego 
hotelu na wybrzeżu na sezon let
ni 1936 władającego kilkoma ję
zykami posiadającego kaucje w 
sumie zł 3 000,— Wnioski z ży
ciorysem i odpisami świadectw 
prosimy kierować do administra
cji Kurjera Poznańskiego. Gdy
nia. ng 10 254

Jastarnia — sezon
1 fryzjera męskiego, 2 fryzjerów 
męsko - damskich z wodną ondu
lacją, 2 fryzjerki manikurzystki. 
Zgłoszenia przyjmuje Ludwik
Ratajczyk, fryzjer dworcowy — 
Gdynia. ng 10 253

Służąca
do wszystkiego pierwszeństwo 
szycie. Żuipańsikiego 18, m. 8.

zdg 49 823
Dziewczyna

do wszystkiego, zdrowa, silna do 
lat 30, z gotowaniem, z dłuższa 
praktyka w lepszych domach. — 
Zgłoszenia Łukaszewicza 32.

zdg 49 880
Czeladnika

rzeźnicko - wędliniarskiego siła 
pierwszorzędna z dłuższa prak
tyka potrzebny od zaraz. Wacław 
Araczewski, Toruń, Prosta 15.

Pg 4742-64,46
Fryzjerka

pierwszorzędna, biegła wodnej 
ondulacji, manikurze potrzebna 
zaraz. Karl Smoliński, Sopotyi

Pg 4741-55,229
Fryzjerka

pierwszorzędna, biegia niemiec
kim, dzielna ondulacji wodnej, 
manikurze potrzebna zaraz do 
hotelu Kasyna Sopotach, Wilk, 
Zakład Fryzjerski. Pg 4740-55,230

Służąca
do wszystkiego, pracowita, uczci
wa, koch, dzieci potrzebna od za
raz. Św. Wojciech 7, m. 1.

zdg 49 907
Fryzjer

św. Marcin 64. zdg 49 906
Fryzjer

Poznańska 26. zdg 49 872
Fryzjer

wypomóżkę. Marsz. Focha 64. 
zdg 49 525

Ucrzenicę
przyjmę. Pralnia, Piekary 3. 

zdg 49 563
Dziewczyna

przystojna, świadectwami do
wszystkiego i pomoc składzie po
trzebna. Adres Kurjer Poznań
ski zdg 49 590

Podróżujący
do wytwórni soków owocowych 
zaraz potrzebny. Kröger i S-ka. 
Rzeczypospolitej 5. zdg 49 689

Ucznia
przyjmie mistrz blacharski - in
stalator. Anders. Wrocławska 14. 

zdg 49 855

Instalator - blacharz- 
elektrotechnik

młodszy — trzeźwy — polecony, 
potrzebny jako stróż domu. Zgło- 
8 żeni a Kurjer Pozn. zdg 49 630

Posługaczka
popołudniu potrzebna zaraz. Pa
trona Jackowskiego 19, m. 10.

zdg 49 576
Dziewczyna

zdrowa, uczciwa do dziecka. — 
Zgłoszenia Marsz. Focha 47, m. 5 

zdg 49 578 
Przyjmę

stenotypistke z pożyczka - 300 ał. 
Szczepański, Podgórna 6 — 6.

zdg 49 801__________
Ekspedientka

rzeźnicka Górna Wilda 94, m. 25. 
od godz. 8 wiecz. zdg 49 848

Niemki
pielęgniarki, katoliczki poszukuję. 
Oferty Kurjer Pozn. zag 49 724

Panienka
do składu potrzebna. M. Kotec- 
ka. Pocztowa 3. zdg 49 719

Fryzjerka
potrzebna zaraz. Małe Garbary 1 
__________ zdg 49 737__________

Służąca
do wszystkiego potrzebna, 
kład Cukierników, Wielka 18.

zdg 49 752
Za-

Biurowy
młodszy, inteligentny, uczciwy, 
obowiązkowy, do księgowości 
i lekkich prac technicznych od za- 
■raiz potrzebny. Zgłoszenia z do
kładnym życiorysem i podaniem 
wymagań kierować do Kurjera 
Poznaństkiego zdg 49 821.

Pomocnik
młodszy, zdołny, potrzebny zaraz, 
stała praca zapewniona. Adres 
Kurjer Poznański zdg 49 817

Dziewczyna
młodsza do wszystkiego, zgłosi sie 
Buda, ul. Grobla 13. m. 3. 
__________zdg 49 818

Służącej
poszukuje do pracy domowej x 
gotowaniem. Folwark Nowy- 
dwór, Lubiń koło Kościana. 
__________zdg 49 806

Ogrodniczka
potrzebna od zaraz .Maj. Kurna- 
towice, p. Kwilcz. Pg 4738-55,228

Kasjerka
ekspedientka posiadaj ąca około 
300,— potrzebna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 49 841

Przedstawiciela
odwiedzającego składu papieru 
poszukuje Hurtownia Chemiczna. 
Oferty pod „501/3“ — Biuro
Ogłoszeń, Bydgoszcz, Dworcowa 
54. ng 11 254

28. ROZRYWKA

Nie chcę wiedzieć, 
kim jesteś

Przepyszna wiedeńska komedja. 
Kinoteatr ,,Sfinks“. zdg 49 286

Dziewczyna
potrzebna. Cukiernia, św. Marcin 
31.__________________zdg 49 852

Fryzjer - fryzjerka
Półwiejska 24. ____ zdg 49 923

Pogotowie Radjowe
Teł. 50-63. ____ dg 1901

Krawiec męski
potrzebny na wieś. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 49 893

W Poznaniu jest tylko jedno
Pogotowie Radjowe,

Telefon 26-98
Szewska 12. Stała szybka, tania, 
rzetelna pomoc techniczna dla a- 
bonentów Polskiego Radja. — 
Ostrzegamy przed oszustami.

 ng 10 382

Ekspedientka
branży rzeźnickiej potrzebna na 
soboty. Stanisław Spychała, nl. 
Wodna 23. zdg 49 657

Kino Tęcza Wilda
Mała Mateczka.______zdg 49 888

z praniem . 
na 25. m. 4

Dziewczyny
iem poszukuje. Ul.. Spokoj- 

zdg 49 543
Inkasent

potrzebny, dokumenty, stała ga
ża. Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 571

Kino Renaissance
Film sensacyjny p. t. „Zew 
Krwi“ podług Jacka Londona.

Pg 4736-22,37
„Kapelusz“

modnie przefasonowany, odświe
żony, zastąpi nowy. Tanie kape
lusze na składzie. Wytwórnia ka
peluszy męskich, damskich 27-go 
Grudnia 2, podwórze. dg 1758

Humor zagraniczny

Gdy staruszki się przechwalają.
— Mnie się oświadczono conajmniej ze dwadzieścia 

razy!
— A mnie?!! wieteź to razy dałam mężczyznom kosza 

— a że jestem nieco głucha — Bóg raczy wiedzieć, ile to 
razy nie dosłyszałam oświadczyn!

uauiuuuu ixycmer, Poznan, ostrów wielkop.

(JfTiA Q 7 f* n l a na stronie 6-lamowej 25 gr, ma «tronie 4-!amowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie

j"", ,--------------- --' drugiej (lub, trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potooznemi 200 gr
amowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad

wyżki. Ogłoszenia do wydania, porannego przyjmujemy do godiz. 18,30. w nagłych wypadkach 
do godz 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne“ dc g. 11,10. w dni przedświą
teczne do godz.11.00 większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwvżei 100 słów 
w tern 5 nagłówk.): słowo nagłówk.) (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałą wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielk »świątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru i reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej' uroczystości 
Telefony do Redakcji i Administracja: 4-4-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72 P. K. Ó. Poznań nr 200 149

Przedpłata na miesiąc czerwiec 1936 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem do 
domu w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 

miesięcznie zł 4,10. kwartalnie zł 12,30, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 5,00, w innych 
krajach z! 7,00—9,50. W rasie wypadków, spowodowanych siłą wyższa przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania się nicdostarczonych numerów lub odszkodowania.
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